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ме-

ПРЕМІЄ? БЕНЕТ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

НЕМАЄ ОЗНАКИ ПОЛІПШЕННЯ В БРИТАНІЇ

ДЕМОНСТРАЦІЇ БЕЗРОБІТНИХ В ПОЛЬЩІ

ЦИВІЛЬНИЙ НЕПОСЛУХ ПРОДОВБАЄТЬСЯ

тективів, заняв сцену й аре-

СІПІАРСЬКА КОМПАНІЯ КРІЗИ НЕ ЗНАЄ

РІЖНІ ВІСТИ

за останній іу'к.

армері! Спішіть в

■\ л'
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Зібрані 
зали і-

ПЕРША КАНАДІЙСЬКА 
ЗАЛІЗНИЦЯ.

лодіїшям Франції, велика буря 
цпкльопоїшх розмірів нароби
ла ЗО січня багато шкоди. Цілі

неї ринки в чужих країнах, а в 
Китаю головно.
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села тубильціп знищені. Про фармерів
леву організацію, пул стратить бітішх

4

лися чути оклики “Геть полі- 
ційниіі терор!” “Хай живе ко
муністична партія!” Коли' по- 
—...і почала зривати червоні 
прапори й портрет Леніна, що

хлібний пайок для усіх шарів 
населення.

Теперішній пайок виносить 
два фунти хліба денно для ін- 
дустріяльних робітників, а 
один фунт для всіх інших гро-

кого живого скота ці самі ці
ни в цім році крізп, які раху
вала підчас добрих часів. Чо
му то для тих панів нема змен
шення? Але доки маси бід
няцьких фармерів не навчаться 
єдностн і не підуть обєднаним 
фронтом проти визискувачів, 
доти для них буде кріза, а для 
дармоїдів панів високі диві
денди. Тільки ррбітничо-фар- 
мерська влада встановить в Ка
наді державні залізниці і усу
не визиск залізничних баронів.

ками. В Пабяніцах безробітні 
пробували кількома наворота- 
ми задемонструвати проти ви- 
голоджування їх, але озброєна 
від ніг до голови поліція зав
жди розбивала демонстрацію 
та розганяла робітників палка
ми. Селянство по селах стра
шно бідує. Ціни на селянські 
продукти ніякі. В цілііі країні 
бракує грошей. Кріза щораз 
то погіршується. Положення 
грізне і населення сильно рево
люціонізується.

жертви в людях ще не донесе
но через брак получення.

ограничень видатків 
на соціяльні ціли. А в міжчасі 
нема найменшої ознаки, що 
кріза в промисловости Брита
нії зменшується. Навпаки без
робіття зростає що тижня. По
ложення безвихідне.

ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ БЕЗРОБІТ
ТЯ В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

Навіть такі рсакційннки, як 
Впл’ям Грій, президент Амери
канської Федерації Праці, при
знають, що безробіття в Злу
чених Державах постійно зро
стає та зараз число безробіт
них виносить поверх 5 мільйо
нів 700 тисяч. Однак в це число 
не є включені рільничі та офі- 
—і безробітні, яких начисля
ють велике число. Всіх безро- 
- : в Злучених Державах

І є між 8 а 9 мільйонів.

БІЙКА НА ВУЛИЦЯХ 
БЕРЛІНА.

Берлін, 1 лютого. — в бійці, 
яка винизалася між комуніста
ми і фашистами на вулицях

в Лондоні і зараз повертають
до Індії, щоби зачати дальші 
наради над питанням само 
управи для Індії на ширшій 
конференції, скликаній в Індії
з широких кол індійської бур- 

.. -------: селян
і робітників ніхто З індійської 
буржуазії не говорить.

■

мільйонів .доларів в ріжних ін
ших підприємствах та департа
ментах уряду. Лойд Джордж 
дораджує великі позички на

ВБИЛИСЯ ДВА ЛЕТУНИ.

лютого, 
молоді 
літати.

мав 
а другий ін

Летбридж, Лата., 1 
Тут загинули дна 

.. які вчилися

Адреса: 
Сог. РгіісЬакІ Ате. ані МсСге£ОГ 81.

тЛгіпшре£І Мап., Сапайа
  

 РІК VII. Ч. 5 (305). СЕРЕДА, 4 ЛЮТОГО 1931.
 

АМЕРИКАНЕЦЬ ОПРОКИДУЄ БРЕХНІ ПОЛІЦІШЙ ТВрОр ПРОТИ рвВОЛЮЦІДНИХ
ПРО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ І

ЇЙ

засівна площа ко- 
господарств перед- 
в 44,000,000 акрів

ни-
да- 

більше
як з представниками Індії доведе хлопці,
Л" ’ . ....................... повстаніія. Один,' 19 літішіі Томсощ

БОЇТЬСЯ, ПУЛ СТРАТИТЬ 
ГРУНТ ПІД НОГАМИ.

і Мус Джо, Саск., ЗО січня. ■
І Адвокат Мілікен говорив до 

і тут 
пропонований

, . . . Уряд має
па на думці зробити на цій сесії, 

встановити сто-процеп- 
------ 1 сказав, що

трактовано їх погано; наскіль
ки він бачив, робітники мають 
добру поживу, добрий одяг, 
відповідне мешкання, мають 
читальняні приміщення, 
дичну обслугу (безплатну) і 
соціяльне забезпечення.

Канадійський премієр Бенет 
був через кілька днів в Злуче
них Державах, де стрічався з 
президентом Гувером та ріж- 
ними міністрами і іншими уря
довими особами, але нічого не 
виявив, за чим він приїхав. Де
хто додумується, що обгово
рювано питання 
досі американським урядом 

“бунтівничих висловах” були договорів між Канадою, а Злу- жуазії, хоче дуже здобути для 
ченими Державами. Інші дума
ють, що Бенет говорив про по-

Другий напад поліції відбув
ся чотири дии пізніше на мі- 

і'гінґ, що був влаштований для 
вшанування роковин смерти 
Леніна в Принс Артур салі. 
Перед закінченням мітінгу, на 
який зібралося 1,200 робітни-

розуміння відносно продажі 
пшениці. А ще інші є тої дум
ки, що він обговорював по
зичку для Китаю, про яку було 
писано попередньо. На це 
останнє вказує фцкт, що він 
їздив по дорозі і до Ню йорку 
та бачився з американськими 

неудобрених банкирами. Бенет як представ
ник і речник канадійської бур-

120 ТИСЯЧ ТРАКТОРІВ ДЛЯ КОЛЕК
ТИВНИХ ГОСПОДАРСТВ СРСР

МОСКВА, 24‘січня. — Згідно 
з урядовим звідомленням, Ра
дянський Союз, завдяки по
ширенню колективної управи 
землі, мав в 1930 році рекордо- 
ву скількість збіжевих злиш- 
ків — найбільшу в повоєнному 
часі. Помимо великих експер
тів, що перевищили усі попе
редні цифри, на складах є ще 
так багато зерна, а вигляди на

- . • иролсай В 1931 рОЦІ Є ТЗКІ ДО-
розходиться о переслідування, гадае збільшити
а не о якібудь докази. Двох 4 
з безробітних, Чарлі Клеменс і 
Волтер Нори, яких оскаржено, 
що вони “помагали арештова
ним тікати” і Жефрі Берінґтон, 
якого оскаржено, що він “від
казався йти далі”, визнано вин
ними. Мимо суперечних дока
зів поліції і кваліфікованої 
оборони, яка доказувала, що 
оскарження є згори уплянова- 
ні, Чарлі Клеменс і Волтер 
Норн дістали по три і пів міся
ців тяжкої вязниці. Тому, що 
вони подали свої адреси з мі
сця, куди сходяться безробітні, 
суддя уважав їх менше не
безпечними в тюрмі ніж актив
ними між безробітними.

Пять промовців на мітінгу 
безробітних, яких оскаржено в

Лондон, 1 лютого. — Банки- 
рі і фінансісти Британії мали 
на днях свій мітінґ та видали 
заяву до уряду і до публики, 
що уряд мусить зачати бути безробіття, за які можна б ви- 
більш ощадним. Після них 
уряд МекДоналда видає за ба
гато на безробітних. Фонд 
безробіття має вже близько 

лів більйона доларів недобору.[ 
' Він зростає 
тижня.-

стін. МІЖ тими двома робітни
чими уірупуванпямц відбува
ються майже що дня сутіічкп 
в цілій Німеччині. Фашисти, 
це явні представники диктату
ри капіталу чад працюючими 
масами країни.

Я- 

сіпіарська компанія рахує за

МОНТРЕАЛ, 28 січня. — По- 
ліційпий терор в Монтреалі за
раз в повному розгарі. Після 
того як поліція повела кампа
нію залякування власників саль 
й закрила кілька концерт-мі- 
тінґщ, що протягом останніх 
місяців влаштовували органі
зації лівого крила, розпочато 
нарешті кампанію терору про
ти цілого революційного руху.

ПЕРШИЙ НАПАД НА МІТІНГ 
БЕЗРОБІТНИХ.

Перший насильний атак ви
конано на мітінг безробітних 
в Лейбор Темп’л, 19 січня. По
верх 150 полісменів напали на 
мітінґ, де кількасот безробіт
них робітників зібрались для 
обговорення своїх негайних 
домагань до міської ради. По
ліція відразу арештувала пя- 
тьох промовців й почала бру
тально розганяти зібраних. 
‘Розбиваючи цей мітінґ вона 
арештувала ще трох безробіт
них робітників. Коли їх заве
зено до вязниці їм заборонено 
комунікуватися зі знайомими 
й відкинено пропозицію кавції.

Слідуючого ранку проти про
мовців виставлено оскарження 
'‘незаконного зібрання” й “під
бурювання до бунту”. Для них 
назначено кавцію в сумі $7,250, 
а для трох безробітних, що їх 
оскаржено, немов вони помага
ли арештованим тікати, назна
чено кавцію $1,500.

ДРУГИЙ НАПАД ПОЛІЦІЇ НА 
ЛЕНІНСЬКЕ СВЯТО.

конувати всілякі більші дер
жавні роботи та реорганізува
ти промисловість. Недобір в 
державних приходах буде ви- 

’носити за ріжучий діловий рік 
по 4 мільйони щоіоколо 200 мільйонів доларів.' 

Однак ніяка політична Банкирі говорять, що такий 
партія в Британії не відважу- стан речів загрожує фінансовій 
ється зменшити асекурацію стійкости країни. Вони дома- 
для безробітних, бо це означа- гаються 
ло би втрачений голос за кож
не зменшення. Говориться про 
встановлення спеціальної комі
сії для обдуманий- справи без
робіття, а зглядно для намічен- 
ня плянїв заощадити около ЗО

НОВИЙ УРЯД ФРАНЦІЇ 
ВДЕРЖАВСЯ.

Париж, ЗО січня. — Уряд пре- 
мієра Ляваля вдержався ніші 
54 голосами більшості! при 
першім голосовапшо, а 51 го
лосами більшості! при другім 
голосовапшо. Голосованпя від
булося над його заявою, щоби 
всі партії запересталн ворож
нечу та позволили урядові 
існувати.

услівя сформовано на нараді
Ґанді і інших провідників НК. К;В| до салі увійшов відділ де- 
Часописи пишуть, що уряд . _
МекДоналда ніяк не прийме їх. штув~в промовців?' В салГда- 
Конгрес заявляє, що він не хо
че мати нічого спільного з де
легатами, які брали участь в 
анґльо-індійській конференції дЩія

Господарче положення в 
Польщі стає з кожним днем 
тяще. Промисловість в застою, 
а! число безробітних сильно 
збільшується. Безробітні в 
Калуші недавно демонструва
ли, домагаючися збільшення 
допомоги, бо мала грошева 
допомога, яку діставали, не ви
старчає навіть на нужденний 
прожиток. Безробітні вислали 
свою делегацію до посадника 
міста, а за цей час поліція на
пала на них і порозганяла пал-

По-третє, каже цей Америка
нець, він сам не працював би 
там, як-би переконався особи
сто, що в лісовій індустрії існу
ють зловживання, про які го
ворять закордоном. Балон зга
дує про “добровільну працю 
засланців”, але піддержує уря
дові радянські заяви, що такі 

мають повну юній- 
ну платню, та що умовини їх 
праці є тотожні з умовинами 
“вільної” праці.

МОСКВА, 23 січня. — П. М. 
Валон, американський деревний 
спеціяліст, що працює для ра
дянського Деревного Тресту 
поблизу Архангельська, подав 
сьогодні газеті “Ізвєстія” ін- 
тервю про свої спостереження 
в таборах лісових робіт. Ва
лон обмежується на особистий 
досвід і складає три означені 
заяви.

По-перше, як він каже, він 
не бачив ніякої признаки “при
мусової праці” або довшого 
робочого дня від того, що 
його встановляють радянські робітники 
трейд-юнії. По-друге, він не 
бачив ніде, щоби робітників 
силувано до чогонебудь або

робітничих організацій в Монтреалі 
текстами робили спротив про
ти ручителів.

ТЯЖКИЙ ЗАСУД НА НЕВИН
НИХ РОБІТНИКІВ.

На основі судової росправи 
27 січня проти трох безробіт
них, що були арештовані на мі-

ЧОРЧИЛ ОЧІКУЄ РЕВОЛЮЦІЇ В ІНДІЇ
Лондон, 1 лютого. - - Поки

що уряд МекДоналда є забез
печений хоч до Великоднях 
свят, бо провідник лібералів 
Лойд Джордж склопний є по- 
пирати МекДоналда та не до
пустити до його повалення. За 
це МекДоналд має внести за
конопроект про реформу 
борного закони. Реформи 
вили би лібералам 
представників в пар.шмеиті 
миють зараз. 
Джордж хилиться на сто|..... 
МекДоналда. Другий лібераль
ний провідник, Саймоц, з

і іраіиііиіаіиц цц ВУЛИЦЯХ ’ <>ПП .
передмістя Шарльотенбурґ, був НИКЛЬОН НА МАДАГАСКАРІ 'рмереькнх слУхачів

1 поранених було двох фаши. гаскарі ^нП зпахо^иться р«А

полуднє ВІД Африки і є під по- щоби 1-------------
тоннії пул. Мілікен с--------
він боїться, що без такого 
копа, який примушував би всіх сові 
'Ч .‘і продавати через пу-

лайсецс пайльота, 
літшій був пасажиром. Літчк 
упав з нпмп з висоти 300 500 
стіп. Оба загинули на міецп. 
Один був сином лікаря, а дру. 
і Ції міського радного

ними була прикрашена сцена, 
посипались протести “Лишіть 
червоні прапори в спокою!” 

д в салі робітники пока- 
залізну видержаність, 

остаючи всі на своїх місцях. 
В салі лунали безпереривні 
оклики. Нарешті в добавок 
детективам до салі увійшов тінґу безробітних видно, що '

____.«V гїгк пінії «ідп «Інт-іп. пломАпитига л ПАПРГЛ І ЛУНАННЯ. *відділ явної поліції, яка відра
зу почали бити і в тім замішан
ню арештовувати робітників 
на ліво і право. Вулиця близь
ко салі на два бльоки була 
вкрита 150 полісменами. В на
слідку цієї боротьби арешто
вано 18 осіб. Двох арештова
них поліція оскаржує в “бун
тівничих висловах”, вісьмох 
оскаржує за “обструкцію полі
ції в сповнюванню обовязків”, 
а останніх вісьмох оскаржує за 
“обструкцію хідників”.

АРЕШТУВАННЯ 16 РОБІТНИ
КІВ, МІЖ рИМИ й МОРІСА.

Товаришів Гелперіна й Леслі 
Моріса, яких оскаржено за 
“бунтівничі вислови”, поліція 
держала аж до слідуючого 
ранку відказуючись приняти 
кавцію. Рано встановлено кав
цію для Гелперіна $950, а для 
Моріса $1,900. За “обструкцію 
поліції в виконуванню обовя
зків” оскаржено слідуючих то
варишів: Дейв Челмерс, Мері 
Плеснер, Сидні Серкін, Л. Ро- 
тенфелд, Джозеф Фрухтман, 
Філіп Жін, Пауль Секор, Джулі 
Кавфман. Шістьох з них ви
пущено на кавцію по $100 за 
кожного, а двох на кавцію по 
$50. За “обструкцію хідників” 
оскаржені слідуючі: Густа в 
Амбресто, Анна Дайнер, Сера 
Дайнер, Сем Ґордон, Айші 
Наук, Ена Онтеннінґ, Костин 
Келекевич і Павло Пентусух. 
їх випущено на кавцію по $20 
за кожного. Кількох з цих 
останніх навіть не були на мі
тінгу, а тільки йшли вулицею 
тоді, коли поліція робила об
лаву на кожного хто до неї на
близився. Поліційні в ласти 
старались задержати т. Моріса 
в тюрмі, бо під всякими пре-

мадян і для дітей.
Для поширення колєтивіза- 

ції в 1931 році уряд гадає да
ти 120,000 тракторів, що бу
дуть коштувати біля $10,000,- 
000. Це буде вимагати засну
вання 1,040 тракторних станцій 
в хліборобських округах, що 
мають тепер таких станцій 
(майстернь) лише 360. Пля- 
нується також роздати колек
тивам в цім році 7,000 автомо
білів. ‘

Весняна 
лєктивних 
бачується 
проти 27,000,000, що були за
сіяні колективами минулого 
року.

грунт під ногами.

ряди Канадійської Фармерської Ліги Єдности!

Алабагад, Індія, І лютого. — 
Дійствуючий комітет Націо
нального Індійського Конгресу 
ухвалив резолюцію, в якій не- 

, двозначно заявляється він за 
продовжуванням цивільного 
(горожанського) непослуху. 
Резолюція домагається також 
висвободжепня всіх' політич
них вязнів членів Національ
ного Конгресу, права пикєту- 
вати сторй з чужинецьким по
лотном, з лікерами та другуе- 
ріею, як також права для селян

, робити собі самим сіль. Уряд жуазії. Про індійських 
має відтягнути всі репресійні 
заходи проти Конгресу. — Ці

святкувати столітній і
першої залізниці, яку збудова-
"°.,Му “РЄР.1 1 Ст' Джак-ІДаль ця є поверх 700 миль. По- >ч 658 доларів! Шеровці цеї 
в 11. ь. Ця залізниця є тепер дорож літак зробив за неспон- зплі.чничпї и-лмппШї дістші'.ть 

 па / годин. Він може везти свій 10 процент дивіденди. Але
150 пасажирів. Дорпієр X п.чц->;

.пує летіти до Полудневої Дме-і

.ріікн, а опісля до Злучених, 
Держав, в яких має бути н по-1 
читку березня.

ХАИ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

на переслуханню 28 січня; по
ліція вигадує дивацькі. висло
ви, яких оскаржені ніколи не 
говорили. Слідуючої пятниці, 
ЗО січня відбудеться росправа 
проти всіх сімох товаришів, 
що їх оскаржено в “бунтівни
чих висловах”. А проти 16, 
яких арештовано на Ленінськім 
святі, росправа відбудеться 
З лютого.

Мітінґ протесту проти полі- 
ційного терору, що був вла
штований Канадійського Робіт
ничою Оборончою Ліґого 27-го 
січня в Розмавнт, не відбувся. 
Поліція окружила салю і ніко
го не впустила до середини.

КРОЛ, що обороняє арешто
ваних робітників, відбуде ве
лике масове зібрання в пятни- 
цю, ЗО січня в Принс' Артур 
салі, щоби запротестувати про
ти поліційного терору і пере
слідування боєвих робітників.

Бела Ґордон.
Підчас, коли 150 тисяч бід

няцьких фармерів іна преріях перевіз пшениці, вівса та вся- 
потребують негайної допомо
ги, коли кілька сот тисяч без
робітних тиняється по містах 
без праці, канадійські великі 

I компанії, як наприклад Сіпіар-

НАЙБІЛЬШИЙ НІМЕЦЬКИЙ 
ЛІТАК ЗНОВ В ДОРОЗІ. 

Великий німецький літак
Дорнієр X, який з?осенні виле-
тів в дорогу до Америки і за-[ська, не відчувають ніякої крі- 

. летів до Лісбони, столиці Пор- зи. їх приходи малощо зменши-
„ Р°Ц_' ._"аАа бУДе ту Галії, де згоріло йому одно .лися за останній рік. Чистий 

’овилей'крило, залетів знов з Лісбони зиск Сіпіара за 1930 рік вино- 
. п  . на Канарийські Острови. Від-; сить суму 38 мільйонів 248 ти-

між Ля Прері 1 Ст. Джан.1 ^Т»»ГП. 1ІСТ ІД ТТ_ * Л.»... ПГІІ ___  • ■ ««>

 тепер дорож літак зробив за неспов- залізничої компанії дістануть
частиною Сіепара.

сервативпій партії лорд Бівер- 
брук обстоює свобідний това
рообмін між складовими ча
стинами бритійської імперії, а 
бувший премієр Балдвин і ін
ші провідники ріжпяться з ним 
щодо методів, якими таку ім- 
періяльпу торговлю завести. 
Найзавзятіший копсерват Внн- 
стоп Чорчил прсдсказує, що 
МекДопалдона податливість

Значить, Лойд |Індію до революції і і
•■>Р')Пу |Тому він противиться всяким 

ХОч ґш паніть найменшим рс- 
, ■ 3 ДО- формам чи уступкам в Індії і

І МІР" підсувається
•ІІШ ■ і ;77'7,,СІ'І,в:7'''1"'и|теж від своїх консервипшнпх, 
'І . 311 Ж! п самій ксін-'але меінп заї.піх колегії!.
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НАЙСВІЖІШІ ЗЛОЧИНИ ЙМЬСЬШ 
ФДШІСТІІ

танцю, 
рекорді

КАТОВАНИХ УКРАЇНСЬКИХ 
СЕЛЯН

І. ШуЬапогузку, 
Цкгаіпіап ЬаЬог Тетріе 

10628—96Щ Зі., Ейтопіоп, Аііа.
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но 

іаква-

П”Ш"Р'ОЙТЄ 
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нових

Бачите, які добрі пани 
що годяться 
нути далі па 
Це ж якраз

ОБЇЗДКА 
СЬКОЇ

: Мрії... А проте...
і • Чого ж, коли ціна підхо-

Пишуть зі Львова: Лікарі, та 
взагалі медичний персонал, які 
працювали на фронті ще в ча
сі імперіалістичної війни, ка
жуть, що їм в часі війни не до
водилося бачити таких страш
них і небезпечних для життя 
ран, які вони побачили тепер 
на катованих селянах та робіт- стей Алберти та 
пиках. Недостача, а головно не 
своєчасність медичної допомо
ги катованим приводить до то
го, що рани страшенно ятрять
ся, гниють і заражують кров 
нещасних жертв польсько-фа- 
шістського терору. Гангрена 
поширюється в страшний спо
сіб і ті, що не вмерли під уда
рами улансько-поліційних ка
тів, умирають в страшних му- Фермерської Ліги Єдности. 
ках і 
шпиталях і домах де лежать 
ці нещасні жертви, чути силь
ний трупячий сморід.

Фашістсько - польська влада 
намагається затушкувати свій 
злочин. Урядова комісія, що 
прийшла була першим разом 
до українського шпиталю, ви
питувала гниючих калік про 
те, хто їх фотографував і де 
зложено фотографічні знимки. 
Другим разом урядові лікарі 
хотіли взяти калік з україн
ських шпиталів і десь сховати 
їх в польських шпиталях.

РОЗВІНЧАНА КОРОЛЕВА ВІКТОРІЯ
(Фейлетон Вол. Вольховського.)

.юсом співають г - 
шп.ііікт.кій пішії"!...

Кілька рокій тому одна ті-

Сторона 2

ПОСОЛ БАЧИНСЬКИЙ ДЕКЛЯРУ6 
В ПОЛЬСЬКОМУ СОЙМІ

ІМЯМ "Королеви Вікто- 
ііи згадку про колишню 

1 З НОбо-

МЕТУЩНЯ МІЖ БУРЖУАЗІ
ЄЮ МЕНШИХ ДЕРЖАВ.

Повідомлення з Европи го
ворить про те, що представни
ки таких рільничих країн, як 
Польща, Румунія, Угорщина та 
Чехословаччина нараджуються, 
щоби поставити західнім дер
жавам, як Франція, Британія, 
Бельгія, Італія та Німеччина, 
домагання, щоби брали від них 
рільничі продукти, якщо хо- 
тять, щоби ці менші держави 
брали від великих фабричні то
вари. В суті речі є це єднання 
проти Радянського Союза.

Уряди цих менших держав 
неначе говорять: підемо на 
більшовиків, як дасьте вторгу
вати.

Варшави під тою

._ Адміністраційна комісія сойму диску-

ки базікають ш.о«-в “в------ - ■ .
. Східа.й Мродай ФОРУ»”- 

Польщі не 
в 1918 ро- 

в по-

Анґлійці до смерте люблять 
рекорди. Англійський джен- 
телме'п аж мліє, коли телеграф 
приносить чергову звістку про 
якийсь новий рекорд, постав
лений його земляком.

Ви чули? Па світовій о- 
лімпіяді “наші" взяли першого 
ирнза (першу нагороду).

Знаєте? Рекорд з боксу 
поетапнії англієць!

Теніс? Та, звісно, кращий 
тенісист англієць!...

Англійський джепте.імец до
крию збентежений, до пес тями 
схвильований, що на 
вальних змапшшіх 
взяв француз. Розбещені бур
жуї зібралися під нудіи ц й сшз- 
Лілля танцювати. Хто довше? 
Незграбні німці через 21 годи 
пи петитних танців .иіеіірц.

В ЕВРОПІ ШИРИТЬСЯ 
ІНФЛЮЕНЦА.

Вістка з 29 січня з Лондону 
говорить, що по всіх країнах 
Европи шириться в застраша- 
ючий спосіб, неначе вогонь в 
сухих преріях, еспанська ін- 
флюенца та забірає багато 
людських жертв між бідним 
пів-виголодженим населенням. 
Вмирає багато»' виснаженого 
бідного селянства та міські.ро- справами, які премієр Бенет 
бітники. В деяких країнах по
замикано всі школи і театри, а 
бизнеси мають тільки частину 
своїх робітників. Буржуазія, 
_____ ._> видавати мільйони на 
поборювання пошестей, видає 
ці мільйони на зброєння проти 
Радянського Союза. В Канаді 
замічено цю слабість між хлоп
цями, яких тримають за діточі 
переступки на поправчій фар- 
мі в Онтеріо.

ної, громадський бугай Васька поводився з Мрією. Росла 
зустрівся з красунею Манькою. на собі поволеньки і ніколи 

бачила силосної башти (з;
не гре- 

внросла б
добилась. Про неї і--------
чутки, що вона нібито нале
жить до червоної німецької 
породи й дає чимало доброго 
молока. На неї зазиралися 
найкращі з усієї околиці бу
гаї, але вона була захоплені 
тільки Ваською.

Від цієї дружби вийшло пре- 
гарпеньке телятко, на прізви
ще Мрія, з тонким шовковим, 
блискучим і мякцм волоссям. 
Давид Тихонович Захаров з 
села Возпесенського, власник 
пустунки Мапькн, був дуже за
доволений з такого її нащад
ка і не раз, прицмакуючи, ве
село вигукував:

Ну й Манька!,.. От моло
диця! Оце так телятко приве
ла. Любо дивитися! х

Проте, Давид Тихонович, ні; 
і всі майже наші- господарі-1 
селяни, не дуже то культурно дяща, то й продам.

' Ми подавали про ці найновіші злочини польських, фашіст- 
сі-ких горлорізів в попередніх числах роб.-фармерської преси. 
Ми містимо в цему числі окрему статтю з описами в ній деяких 

“ , польськи-
Львові й пе]5евезе-

ІІЯТЬ років 
ДО Мрії - ■

----ну Карав,

той Бачинський “рготіпепі ВиЙіепіап Іеаііег іп подробиць страшних, просто неймовірних катувань 
с" ми тюремниками недавно арештованих у Л-.зсщ 

них до луцької тюрми політичних вязнів.
Польські тюремники так роблять з вязнями: кого арешту

ють у Львові, то везуть до Луцька, кого арештують в Луцьку, 
то везуть до Вільна, кого арештують у Варшаві, то везуть до 
Берестя і т. д. Це робиться вмисне тому, щоб подальше від 
знайомого вязневі окруження було догідніше його там кату
вати й замордувати.

Берлінська комуністична газета “Роте Фане” доносить, що 
до Луцька, на Волині, привезли поліцаї трупа замордованого 
ними українського робітника, бувшого кандидата до польсько
го сойму з рамени Сель-Робу Єдности т. Михайла Павлика. 

багно польського фашізму Арештувавши цего активного робітника, фашістські звірюки 
так щодня знущалися над ним, так його катували, що врешті 
замордували.

Описуючи страшні знущання польської тюремщини над 
політичними вязнями, головно підозреними в комунізмі, “Роте 
Фане” каже:

“Події на Західній Україні показують, що польський фа- 
шізм1 па чолі з диктатором Пілсудським постайбвив винищити 
фізично керівників революційного руху. Трудящі маси Захід- 
ньої України та інші пригнічені під Польщею народи, пригноб
лені під диктатурою Пілсудського робітничо-селянські маси 
чекають на велику акцію солідарности від міжнароднього про
летаріату”.

Митрополит Шептицький та ундівсько-радикальпий бльок, 
які виріклися у своїх заявах визвольної боротьби трудящих 
Західньої України, а з’окрема Шептицький, який складав поль
ській шляхті доиощицькі заяви проти комуністів, є певно те
пер вдоволений з того, як польська шляхта розправляється з 
борцями в тюрмах. Можна бути певним, що ні Шептицький 
з приводу найновіших мордів, “пастирського листа” не видасть, 
ні “українська парламентарна репрезентацій” не видасть заави.

Ці українські буржуазні тхорі радіють,, що вони відпека
лися визвольної боротьби трудящих Західньої України таким 
таним коштом. Бо “пацифікація” Західньої України далі пере
водиться, тільки в дещо відмінній формі, і Замісць мурдуван- 
ня людей прилюдно по селах і містах, поліція арештує десят
ками й сотками передових робітників і селян та катує їх рафі
нованим способом в тюремних мурах, де ніхто не почує зойку 
її не побачить та не сфотографує страшних ран на людськім 
тілі.

Цікаво, що ріжні буржуазні демократи, “свободолюбці”, замісць 
-уманісти дуже з обуренням засуджують середньовічні часи 
інквізиції й коли мимоходом згадують про сучасні тортури 
(це тоді, коли фашізм і їхнього брата “потурбує” десь в Бе
ресті), то називають їх середньовічними тортурами”. Ми пев
ні, що середньовічні тортури бліднуть перед тими “цивілізо- 
іцина"1 ТОртУрами> що 1Х тепеР запроваджує польська тюрем-

, — Скільки?
— Сто шістьдесять!
1 по і ранила Мрія в просторі 

ДЄРЖПТ1КОЮ 3аЛЛЯТІ к°Р°вники 
держплемгоспу (державне пле- 
мпше господарство) “Дккер- 
•иі тім п’кТОТа! ПоРяДок! Ку
ди там оте задрипане, під ста- 
---омою приміщення Да- 

і’ида Тпхоновича! і рівняти 
1Є можна. Однаково що зрів- 
ШТИ палац блаженної памяти 
Миколи її і Х.,.1Ч, , "«мати

самого вина, 1 нлоно-

Пріітавили доЬ £КІВ Г0М‘У- 
Перину Нищівну ї * в°ЯРКУ 
собі акуратщ, дівчину і’,Та'<У 
зали суворо доглядати дТ’ 
зоофсатщ КОХ;ГІ,

(Кінець буде.)

Читайте і г- 
своїми сусідами < ' ’ 
Життя- та приєднуй- 
передплатників. У

На Росію, чи то на Україну 
и не дивилися. Ну, куди, мов
ляв, їм З ЇХНЬОЮ коровячою 
відсталістю показувати рекор
ди! Чорта лисого!

А Німеччина скільки не ста
ралася —. нічого не витанцьо- 
вувалося. Там кілька років 
тому завели спеціальну книгу 
кращих корон. Тепер у світ 
вийшов цілий том, де записано 
аж 424 найвидатпіших корон. 
Та дарма!...

Тпкої, як “Королева Вікто- 
Р’я’, не було. Про неї палкі 
поети складали гучні вірші її 
марпіі, про це поважні нації ра- 

згадувалц у своїх спога- 
а брані футболісти-ре- 

кордсменц присвячували їй 
найкращі змагання.

Луснула слана "Королевої 
в'«пріГ'.„ Розвіялась, як .чим!

< -того сонячного ранку, не
далеко від Мелітополя, у ма- 
•іьовнпчій долині річки Молоч-

ФАЖРіМуі
СТИ В ПИв АЛБЕРТ!

читачів і симпатинів 
Оцею дорогою повідомляється ®с' ських фармерів в пів- 

робітничо-фармерської преси, всіх У Р фармерську кои- 
нічній Алберті, що на домагання Д и грудня і на
ференціїо, яка відбулася в Едмонт . 3 різних місцево- 
якій було поверх 150 фармерських Д аЛОіКЄНа боєва фар- 
стей Алберіи іа ріжних народносте ’ ка ліга Єдности”
мерська організація “Канадійська Р* Р ОІ- еКзекутивп 
висилає на обїздку т. К. Екселсона,
вище згаданої організації. лЯ,„ипип „іль і завдання но- 

Тмариш Екселсон пояснить обширно да.
вої боевої фармерської організації і ті Р ’ за право на 
ли бідних фармерів організуватися до Р ообити, шоб 
життя. .Прийдіть і послухайте, Щ° ТР капіталі-
вашу працю не забірали від вас за дарм ми злиднями,
сти, а вас самих не оставляли боротися зі стра кянапійської Всі бідні фармері повинні ставати членами ^наДДЙської 

— - . на членах наших робітничо фар_
від затроення крови. В мерських організацій, на читачах нашої робітничо-фармерської 

преси і на наших сипДіатиках лежить обовязок стати р - 
заторами цеї фармерської організації в себе на місцях.
ріть про неї всім бідним фармерам, кажіть їм, щоб вони схо 
лилися чисельно на мітінґи т. Екселсона, а там почують про 
те, що треба робити, щоб позбутися капіталістичного визиску 
і зажити таким життям, яке кожному трудящому фармереві 
належиться.

Будуйте нову боєву фармерську організацію, яку започат
кували бідні клясово свідомі фармері! Боріться за класовий 
провід в цій організації, за ту програму, яку ухвалили фер
мерські конференції в трох степових провінціях! Подбайте, 
щоб ця організація тісно обєдналася з робітничою боєвою ор
ганізацією в Канаді — Воркерс Юниті Ліґ або Ліґа Робітни
чої Єдности! Бо тільки спільне обєднання бідних фармерів з 
робітниками положить кінець нинішній системі визиску і збу
дує для працюючої кляси нове, краще життя.

Зазначуємо, що т. Екселсон буде промовляти на мітінґах 
тільки по анґлійськи. Тому товариші на місцях повинні по
старатися, щоб на мітінґу був такий товариш, який міг би ска
зати присутним фармерам про Канадійську Фармерську Лігу 
Єдности по українськії.

Тов. Екселсон відвідає слідуючі місцевосте в північній
’ Алберті:

СЕЙНТ ПОЛ — в пятницю, 6 лютого, в год. 7 вечером.
ЕДМОНТОН — в неділю, 8 лютого, в годині 8 вечером, 

Мус Гал.
ВОХ — понеділок, 9 лютого, в годині 7 вечером, в Укра

їнськім Фармерськім Домі.
НЕСТОВ — у вівторок, 1(Г лютого, в годині 7 вечером, в 

Українськім Фармерськім Домі.
АТАБАСКА — в четвер, 12 лютого, в годині 7 вечером, в 

Українськім Фармерськім Домі.
АТАБАСКА — в пятницю, 13 лютого, в годині 7 вечером, 

в містечку.
Котрі фармерські околиці в Алберті хотіли б мати у себе 

організатора Канадійської Фармерської Ліґи Єдносте і почу
ти його промови, хай негайно пишуть в українській мові на 
нище подану адресу:

Вона йому вже давненько по- 
ширп.іп шеної поживи). їла сіно, 

бувала й соломою. І і 
може Мрія просто собі добро
го коровою, такою, як багато 
є в селянських господарствах. 
Давала б пів відра молока й 
добре. А коли б ціле відро, 

то це вже ц зовсім свято!
А тут підвернулась Олена 

Миколаївна Бряіщева - зоо- 
іехнік племінного господар
ства Аккермепь” і зпр на 
Мрію! От, думає собі, коро
ва! Га коли б її1 культурно 
тримати, та коли б її полюд- 
ському годувати та з силосом 
познайомити хто-зна, що її 
було б?!

Продасте, дядю Давиде? 
■ Давид Тихонович мявся, по

тилицю чухав - шкода йому

то живого скота та набілових 
продуктів, на них цін і тільки 
не буде і це бідняцьким фар
мерам ніяк не поможе та з крі- 
зи їх не вирве. Для того фар
мері бідняки мусять думати 
тільки про сильну організацію 
та горнутися в Ряди КФЛЄ. 
Вже тепер нема цін на яйця і 
набіл та масо, а що буде, як 
би так фармері напродхжували 
Оільше? Розуміється, капіта
лістам, які Сформують ЦЮ ком- 
пашю, буде добре брати фар
мерські проценти'і на це вони 
в першій мірі рахують.

глійська корова взяла й — щоб 
ви думали? -— подарувала до- 
ільниці аж 59у2 кільограми мо
лока! Англійці тримтячими 
руками перегорнули всі відо
мості про всіх корів-рекордп- 
сток, схвильовано, затаївши 
дихання, шукали, поставили 
“на ноги” телефон, телеграм, 
радіо і виявили: їхня корова

■ найперша корова! їхня ко
рова королева всіх короп, 

,їхня анілійська корова— чудо'
' живе велика англійська 

і неповтор-

ТІШАТЬ МІШАНИМ ГОСПОДАРСТВОМ
Оттава, 1 лютого. — Уряд 

приготовляється до скликання 
сесії парламенту. Між іншими 

по
рушить в троновій промові, 
буде напевне точка про “допо
могу мішаному господарству”, 
яке пани дораджують бідняць
ким фармерам Канади. Є на
мічено створити приватну ком
панію з капіталом 5 мільйонів 
доларів, які будуть позичати 
тим фармерам, що захочуть 
зачати мішане господарство. 
Однак ніхто не говорить про 
це, що коли намножать бага-

томніли. їх мершій винесли й 
довго бризкали водою. Сприт
ні американці протрималися 
трохи довше. Невитримав і по
вороткий англієць. Щось із 
50 годин тільки протанцював... 
А палкий француз крутився як 
божевільний аж 72 години. 
Гри доби!... |ха(| жи1іе 1к.і.іик.і

ро цю поразку" аііґлій-нація з її славетними
осДї:'•ГГ“ СПОВІСТНЛИ дась “а “»мп коровами! Слава корові- 
останшй сторінці дрібненькії-’ королевій!
ми. ледве помітними літерами.І Рекордистку і........
Ііе люблять вони поразок! Але'етили гучним'дзвінким прїзвн- 
1 же, коли є перемога яка б щем ............
вона не була, а ким бц вона'рії",
ні гранилась, аби п Англії царспіену королеву.
^ь тіщі вже великі .шерп на юв.шнпм' озиралися на дружні 

І ИІІЙ еторшці, не своїм ГО-’держави Америку. Годинчію
славу "великій Данію. Німеччину,' ЩОб бу’ 

па і в них це обивилася якає., 
рекордцетва.

ЩЕ ОДИН НАЙНОВІШИЙ ДОКАЗ,
УНДІВСЬКА ХРУНІЯДА ВИСЛУГОВУЄТЬСЯ 

ПОЛЬСЬКІЙ ШЛЯХТІ.

ВІ»і.іп=гсь«а газета "Трібюи" з 24 ГРУ»Н» 
яльиу телеграму з Варта.» ПІЛ тою еамою датою такого змія у. 
(подаємо дослівно): •

“Варшава, 24 січня.—  .
тувала піші інтерпеляцію українських націоналіст 
фікаиію в полуднево-східній Галичині.

Посол Бачинський, видатний рутенський лідер 
Галичині, заявив, що Східну Галичину прилучено> до 
проти її власної волі. Фактом є, сказав він,^що війну

-Оом.

„о.г»=х=^=^- 
пористичні активності! цих організацій і також пРаа0™ 
клєру у виховуванні молоді в дусі ненависте проти Польщі.

Десять літ пізніше саботаж, грабіжницькі змови, підпали, 
вбивства поліцаїв та селян були наслідками вищезгаданих аю- 
тивностей — заявив Бачинський.

Гостра відповідь з боку польського уряду на таке нетолє- 
рантне положення була необхідною.

Польський уряд, сказав Бачинський, завжди спішив з до
помогою рутенському населенню, даючи йому кредити й ви
являючи добру волю й співпрацю. На закінчення Бачннським 
заявив, що він голосуватиме проти інтерпеляції української на
ціоналістичної партії”.

Такий то __7------
Еазіеш баіісіа”. В телеграмі не згадується першого імени Ба- 
чинського, ні його партійної приналежносте. Але ми й без то
го знаємо, скільки тих українських партій є в польському сон
мі. Є дві галузі одного українського буржуазного табору: ун- 
до-радикально-соціял-демократичний бльок і є петлюрівсько- 
пілсудського бльок. Перший табор має 21 послів, з них 17 ун- 
дівців, 3 радикали і 1 білорус. Українські соціял-демократи 
свого посла не мають, їхню програму й тактику повністю за
ступають ундівці. Група волинських петлюрівців має пять чи 
шість послів.

Хто ж є той “славний” Бачинський? Ясно: коли не ундівець, 
то петлюрівець, що по суті означає одно й те саме. Так укра
їнська буржуазія боронить “українську справу” в польському 
соймі. Так вона покотилася далі в ’ ‘Г
й разом з ним вибиває політичні гопки на сполосаній нагаями 
польського улана спині українського селянина. *

Українська буржуазія устами Бачинського заявляє в поль
ському соймі, що Східню Галичину прилучено до Польщі не 
проти її волі. Що ж можуть закинути канадійські петлюрівці 
з “Укр. Голосу” тому Бакинському, коли самі вони* добре знали 
й знають про угоду Петлюри з Пілсудським з 1920 року, якою 
ота петлюрівська зграя відписалася від Східньої Галичини на 
користь Польщі й вони цю угоду підтримували. На це якраз 
і покликається Бачинський. Далі ми бачимо з тої заяви Бачин
ського, що польська шляхта дуже добра для українців, чи як 
він каже для рутенців (в оригіналі певно говорив про русинів— 
бо міністер-сконка О. Назарук в Галичині закликає вже зректи
ся терміну “українці” й вернути назад до “русинів”), бо вона, 
шляхта, “допомагає їм” (рутенцям), дає кредити й виявляє до
бру волю у співпраці”. Коли ж невдячні “рутенці” не вдоволе
ні тою “доброю волею” польської шляхти, тоді проти такого 
"нетолєрантного положення” уряд Пілсудського уважає за не
обхідне вжити таких заходів, як минуло-осіння “пацифікація” 
Східньої Галичини її посол Бачинський повністю це одобрює.

Що ж на це скажуть “наші” канадійські жовтоблакитники? . 
“Укр. Голос”, якщо не вдавиться мовчанкою, то скаже: “Каїне, 
де брат твій?”. Це буде ціле вияснення справи. Бо що ж мо
жуть більше сказати на адресу старокраєвих петлюрівців та 
ундівців за їхню вірну службу польській шляхті ті українські 
патріоти та їхні організації, які в самому Вінніпегу зрезиґнува- 
ли з протипольської демонстрації й протестаційного віча 14 
грудня, бо польський консули запротестував. Не можна ж об
ражати польського консули.

Ми не знаємо ще, яке становище до того виступу Бачин
ського в соймі інших послів з отого українського бльоку, але 
ми знаємо, що зараз по виборах до сойму “Діло” витичувало 
в цілому ряді статтеіі програму для “української парляментар- 
ної репрезентації” (через Варшаву на Київ), в якій заявляло, 
140 питання про “західні границі будучої української,держави... 
буде вирішене поміж будучим українським урядом, який засі
датиме в Київі, та Польщею”.

^лрмбрське життя»; середа,... ..........
-^^^? вони такі пост^л,ол;: СТРАШНІ МУКИ В ШПИТАЖ 

навіть на те, ЩО коли треба буде ті 
схід ВІД Збруча - то треба поступитись

*«лро-

У"Р1ІЛЬКОЇ бїря‘їа.31і)„ „0„ьсьа
ці““ п"»

опозиція до упад бувшими послами в Берестю. Л У11^ 
з приводу зну ‘ польському соймі не дуже ТО СПІи1ИВ 3 11 .радикальний бльок в. 1(пацифі^ЦІГі ЧекаВ) аж д0КИ Пілсуд- 
терпелят- поава сойму. А тепер, як видно, вніс вже . .ський не обкрая ^^^.о'рукоіо вніс, а лійою сам її поло-
інтерпеляцпо, але — Щ а

МИВ'і після всего того якісь “стрілецько-громадські” пі^ОЛОж;
.... базікають щось про несення “української проблеми на

... . __ » гтп.ііл пробуватися? її занесла на той ч
пум сама польська шляхта руками Бачинських,1 ГалуЩинських, 

МаКїля ^рХоючих же, для українських робітниките селян є

піляхту, але й її союзників - Бачинських, І алущинських та
Щептицьких.
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Число 5.  _______ ■

ЯК ЗАВУДЖУВАТИ МЯСО НА ЛІТО

кою замоченою в оцті.
Інші части мяса, дрібніші, 

в 
камінну посудину та залляти нання, що це є рослина, що її 
розтопленим’ гарячим товщем’.
Хто вміє робити ковбаси, мож-

дня.
шерсть

які треба теж завудити в димі. 
Це є найліпший спосіб заву- 
джування мяса. Він не є до
рогий і кожних два чи більше 
фермерів можуть- в такий спо
сіб запрезервовувати навіть 
найбільшого бика чи найбільш 
стовщену стару свиню.

Живіть вперед себе, а потім 
панів.

про цю но- 
: ось часописи доно

сять знов, що вчені зацікави
лися цим довго жиючим ки
тайцем і довідалися, що він 
вживає якоїсь рослини. Яка це 
рослина, він їм не сказав, але 
вчені приходять до Переко

па спід, а менші наверх. Роз
чин робиться так:

До чистої перевареної води 
насипається звичайної солі. Ті 
має бути розпущено в воді так 
багато, щоб занурене в ній 
яйце пливало на поверхні. То
ді на кожних 100 фунтів мяса, 
яке’ маєте завуджувати, даєть
ся 4 фунти'брунатного цукру 
(бравії шуґер). Длятого мясо 
треба зважити, щоби знати 
точно, скільки треба чого. Да
лі, на кожних 100 фунтів мяса

Сторона З

річниці Жовтая доказує ясно 
правильну генеральну лінію 
партії. Маси мають повне до- 
віря до партії Й вони є готові 
продовжити ленінську програ
му з нею та під її проводом.

Робітничі маси, які демон
стрували 'з численними прапо
рами, ’* транспарентами, наліп
ками й кличами, виказували 
при помочі діяґрамів і моделі» 
виконання промислової про
грами та зниження собіварто^ 
сти продукції.

Робітничі маси виявиил всю
ди своє віддання ленінській 
ідеї соціалістичного змагання 
і ударництва, які є засадничи- 
ми методами боротьби за біль
шовицькі темпи соціалістичної 
індустріалізації.

Народ носить

рез 4 години. Опісля замочіть 
в мягкій воді та беріться до 
зішкріптування останків тов
щу і мяса із шкіри. Очистив
ши, вшнуруйте ще! раз на осло
ні, щоби вибрати дрібні 
ски із шкіри та і 
бре. Тепер шкіра 
гарбарні, щоби надати її пожа
даної краски.

Коли хочете закрасити па 
упряж, так треба купити тако
го ріжвого зілля, яке зветься: 
“мейвід”, “смартвід”, або “тен- 
сі”, або “світ ферії” (ця остан
ня, цс папороть-солодишка) 
Можна вживати котрого не-, 
будь окремо, або всі разом. 
Можна додати кори з осики 
або з дуба, хто має дубину, 
або з мудрію, який тут звуть 
“гемлок”. Це все виварюєть
ся і береться 32 кварти вивару 
та до цього додається 1 унція 
товченого на порошок галаиу 
(алом), 1 унція спорошкованої 
добре кухонної солі, і 3 фунти 
японської гливи (“терра джа- 
поніка”) та все це разом зва
риться на юшку. “Терра джа- 
поніка” розпускається вперед 
з водою і мішається добре, 
би добре розпустити в воді, бо 
це є порошок з глини. На 
одну шкіру середньої вели
чини купується його 3 фунти.

У цей розчин з зілля, “джа- 
поніки” та солі й галуну вло- 
жити шкіру на один день, але 
треба винимати її що дві го
дини і добре мняти в руках, 
щоби була гнучка і мягка. Це

часто змінювати для ліпшого 
смаку. Не переперчувані та 
ззпражуватн її, ’а.тс 
звичайно, як псі наші 
с1,кі добрі хазяйки 
При цім не 1 ■
НЄДОЇСГІІ, як переїстися, 
пай
реї іщ її,ся па фармах, 
' ьіс. у; околиці, які 
Кожного рок\ юбрціі 
аио сере щіїі врожай і 
ш і іяп, аосо.іюі'По , 

Томе з 
більше
"іт, як аіісн щк (сдіца кишка).І 

.і\ цок, і і. І.

може 
міста 

свіже мясо, хоч би 
це гроші, але зараз, че-

зміряти висоту свого ро- 
............. ■< з ноншцою таїі- 

знатп, чи ві ї 
то, чи в песо не- 
і с.табостп, яка 

. .' ваги, як се

ріалі 
Але

мясо дов- 
Воно скоро 

псується. Фармер не 
їхати кожного разу до 
купувати 
мав на 
рез велику крізу, немає в него 
на це грошей. З другого ж бо
ку тепер живий скот такий де- 
шевий, що фармері -повинні фупітів одна (а шинкою зветь- 
хоч своє добре мясо мати. 
Фермерське населення спожи
ває багато білого мяса з курей 
і іншого дробу, але не всі люб
лять таке мясо, а часами треба 
ситшого мясо до тящої праці.

Щоби мати червоне мясо з 
худоби, або із свині, через лі
то, треба його законсервувати, 
тоб то так завудити, щоби во
но не псувалося. На це є ріж- 
ні способи. Тут подаємо один. 
В середині мая (травня, або й 
скорше, як хто хоче, цс зале
жить від охоти) збучеруватп 
свиню чп худобину. Перед тим 
через 24 годин не дати їй ні
чого їсти. Це1 є дуже важне. 
Із вбитої штуки треба добре сухої верби-іви, (яку деякі 
спустити кров. Це теж дуже 
важне. Знявши шкіру, треба 
оставити мясо, щоби добре 
охолонуло, заки зачнете кра
яти на кусні. Але не допусти
ти, щоби .мясо замерзло, це 
теж важне. ■

Поділивши мясо на части, 
якщо це свиня, так окремо мя
со на солонину, а окремо на 
шинку, і хай воно обсохне че
рез 24 годин. В кожну шин
ку, де кість сходиться в су- 
ставі, треба вложити зерно са- 
літри, пробивши на це дірку 
гострим ножем.

Нас 
скільки 
Не все 
відповідати. Тому при цій

Радянська країна одержала 
подарунки від великого числа 
робітників. Між тими подарун
ками є машини, паровози й 
пляни, зроблені даром удар
никами, які перевиконують 
пляп пятилітки. Отворено нові 
клюби, ресторани, шпиталі, ді- 
точі ясла, робітничі помешкан
ня, навіть цілі робітничі міста.

Пролетаріат уважає кожне з 
цих досягнень на економічнім 
і культурнім фронті великою 
побідою, бо всі ці великі і ма
лі діла творять разом одне ве- 
литенське діло — будову соці- 
ялізму!

“У відповідь всім брехунам і 
обмовникам, які поширюють 
поголоски про визиск робітни
ків в Радянськім Союзі, ми за
являємо, що Радянський Союз 
є одинокою країною на цілім 
світі, де робітники є господа
рями. Творчий підйом радян
ських робітників є великою си
лою, яка перетворює радян
ську країну на країну високої 
техніки і культури”.

Це є декларація чужих ро
бітників, занятих в сталінград- 
ських підприємствах. її ухвале
но на міжнародньому жовтне
вому концерті, на якому було 
зверх 300 американців, німців 
та французів, робітників 
жінєрів.

НОВІ ГРОМАДСЬКІ 
УДАРНИКИ.

Пятирічка за чотири роки! 
Це є зараз головний клич дня 
народів Радянського Союза. 
Навіть ті радянські робітники, 
які перебувають зиму в дале
ких ледових площах півночі 
(куди вони виїхали для дослі
дів), не забувають цього кли
на. Жовтнева радіограма від 
них говорить: “Ми бажаємо 
успішного виконання,. пятиріч- 
ки. Ми обіцяємо зробити вся
ке зусилля, щоб виконати зав
дання наукового і практичного 
дослідження Землі Фраица 
Гіоснфа”.

Мільйони народа, які демон
стрували в Москві, Ленінграді, 
Харкові йт, д., включали в со
ні могутній наплив нових чле
нів компартії з рядів найкра
щих ударників. Ленінград
ський промисловий ве.пітені. 
“Червоний Пулі гонець”, “Чер
воний Трикутник”, “Більшо
вик", “Сталінський завод” за 
інші дали для компартії по
верх 8,000 нових членів. Мо
сковська автомобілева фабрп-

.. .. дилд 3,000 удар- 
'з до партії.

Масовий вступ найкращих 
■ промислових робітників до ко- 
[мупіетичної партії підчас 13-й

ся часть від коліна до клуба 
ноги), повинно бути ще дов
ше як 6 тижнів в тім розчині в 
бочці. Від 8'ДО 10 тижнів, як
що має бутут • добре і смачне 
мясо. Розчин добре є зміню
вати що 10 днів.

Треба постаратися про місце 
до завуджування в димі, коли 
вже мясо насякло добре в боч
ці. Дехто має окрему будку 
на це. Інші роблять це в ста
рій тенці від води, прибивши 
гачки, на які можна б завіси
ти мясо, та злагодивши вогни
ще з старого ведра. На вогонь 
треба мати паливо з твердого 
дерева, а на всякий випадок з 

і на
зивають також лоза), а яка на 
пні всохла.

Мясо повинно бути в димі 
через 24 до ЗО годин. Чим 
довше, тим ліпше. Опал з вог
кого дерева дає вонючий дим 
і мясо може набратися ним, 
тому вживають сухого опалу і 
твердого дерева: дуб, берест, 
клень, ясень і т. п. Добре заву- 
джений кусник мяса є тоді, як 
він став брунатним. Тоді на
тирається кожний кусник чор
ним перцем. Головно

звуть науково Гидрокотилє а- 
зіятіка. Про неї відомо в Індії, 

на переробити їх на ковбаси, Китаю, і Індо-Китаю, що вона 
має в собі медичні властиво.- 
сти. Вона росте по землі вюч- 
ко, як солодкі бараболі (бата- 
тас) або суничні нитки.

Індійський вчений Нандо 
Нараїн говорить, що ця росли
на дає такі кваски, вітаміни, л- 
ких нема в звичайній поживі 
людини, а які дають тілу спро
могу контролювати слабости. 
Корінь тої рослини є нарко
тиком, тоб то усипляє, як ру- 
мянок, маківка і т. п. Його 
вживають до виробу ріжннх 
медицин. Однак досі його до

давали до других зел. Тепер 
вчені віднайшли, що листки 
мають життєдайні властиво
сті! і радять вживати тільки 
листки неї рослини. Один або 
два .листки щодня мали би 
продовжити жиЦ;я .значно.

Цю рослину знали вже давно 
в Індії і на острові Цейльон, 
однак французькі та бритій- 
ські вчені зачали щойно тепер 
досліджувати цю рослину як 
поживу/і як ме'дицину. Один 
французький хемік, який про
вадить досліди з’цею росли
ною, знайшов, що вона має ь 
листках якісь особливі власти- 
во.сти, що дають ейергію моз
кові.

От нерозумний старий [Он! 
Чи-ж не міг був він сказати за 
добрі гроші, що то за рослин
ну медицину вій вживає? Був 
би заробив дещо на старі ро
ки, а так капіталістичні вчені 
готові віднайти його средство 
без него і використати для ка
піталістичного визиску та для 
добра багачів. Бідному все од
но такої медицини не докупи
тися, хоч би хотів як жити!

Багато наших читачів запи
тують пас, як то 
мясо на літо. Відомо, що для 
вдержання доброго здоровля 
та для тяжкої праці на 
треба з’їсти куснях мяса. 
в літі годі затримати і----
ший час свіжим.

Фармер

Свого часу було писано в ча- 
перцем. Головно коло ■ сописях, що в Китаю жиє чо- 

костей. Обвивається в добрий ловік, якому вже 250 років і 
і чистий пачковий папір (крафт: називається Лі Чін Юн. Багато 

Перед бучеруванням приго-1 пейпер) та запрятується в від- , нас сумнівалося 
товкти собі бочку, яку треба повідне місце. Коли би опісля, винку. Але 

добре випарити, Далі, приго-І зауважилося на якім куснику “
товити описаний нище розчин.! мяса пліснь, так потерти його 
Цим розчином заливається кусником цитрини або шмат- 
вложені добре, не тісно, в боч
ку кусники порубаного мяса.
Більші часті!, шинки, дається найліпше зварити і зложити

важне також-
Вивар є лі»шии’ як робити 

його так: першого дня ШІСа. 
рити кору і зіл-,я’а оп,сля зро
бити з ТОГО 40 гальошв лугу, 
додати ТОДІ гіль 1 По
тім мочити ШШРУ аж на дру
гий день і шо 2 родини ви.,- 
мати та мпяти. Щойно опі- 
гля додається зроблений, ЯК 
Хгроз’И-з^рраджа. 

вимняти. її до- поніка”. На тРЄба мати два 
□а готова є до широкі цебри з дерева, які 
шпати її пожа- кожний фармер може собі і 

сам зробити з осикових ку
сників. Винимаїрчи шкіру, роз
вішується її над цебром і по
тім минеться руками що сили, 
коли вона стала трохи суха. 
Не треба мняти дуже мокрої, 
бо це ослаблює шкіру.

Чим сильніший-вивар з зілля 
і кори, тим краще закрашена 
шкіра. ' Отже після того хай

вага повніша бути більша на 
кілька фунтів. Однак як лю
дина не втратила більше, як 
кілька фун-нів ваги, ще нема 
причини цим журитися, тільки 
уважати, щоби не тратити біль
ше. Тому треба ліпше піджив
люватися. Значить їсти таку 
поживу, яка є сига, як набіл. 
ш'ІЦя, мясо з молодої рогатої 
худоби, курятину, зеленішу і 
овочі. Словом їсти всяку здо
рову фарморську поживу, яку

НЕ ПОЛАГОДЖЕНО ДОСІ 
БРИТІРЇСЬКОГО СТРАЙКУ.

Лондон, ЗО січня. — Всі ста
рання уряде- МекДоналда (та 
особисті самого МекДоналда) 
не принесли ніякого наслідку 
залагодити страйк волокновпх 
робітників в Британії. Пред
ставники робітників заявили, 
що вони не можуть згодитися 
на домагання власників фа
брик, щоби робітниці і робіт
ники доглядали 8 варстатів за- 
місць 4. Власники заявили та
кож, що вони не уступляться, 
бо чужа конкуренція на світо- 

ринках змушує їх до обші-
Чому 
-КОШТ 
своїх »

Фармері дочекалися вже 
цього, іцо далі прийдеться їм 
всьо самим собі робити, бо 
панська господарка довела їх 
до такої нужди,, що в них не
ма за іцо купити обуви та гар- 
несу або шкіри г ~ 
примушені конечністю деякі 
запитують нас, як виправляти 
шкіри.

Хто хоче виправити шкіру ■ 
на упряж, чи на обуву, мусить 
вперед усунути шерсть з неї, а 
ще перед тим мусить усунути 
з неї товщ і непотрібні кусни
ки мяса, які відрізано із шкі- 1 
рою при зниманні шкіри. ] 

-1 так: вста- , 
вапна і 

води, в і 
алкалаю, от- • 

все ;
і зимо- ] 
ирити-, І

готовити собі такий розчин. 
24 кварті) мі/гкої води і 8 кварт 
міцного винного оцту. Отже 
тямте: 24 чіїсти до 8 частей! В
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СЕНАТ ПРОТИ УРЯДУ 
Й ПОСЛІВ.

Сііднеїі, Австралія, 1 лютого.
сенатом в

Цей ослін може бути з будь- 
якого рівного, гладкого круг
лого дерева заокругленого ні 
однім кінці, як на образке. 
Однак мусить це бути досить 
тверде дерево або навіть залі
зо. Годі дні особі беруть шкі
ру з одного, а інші дні а Д|)у. 
1010 КІНЦІ! і Ііпшморі уюгь. 
Тямте, що з одної сторони та
кти кругляка треба затесаїн 
і вигеблюпати неначе гостріш 
хребет і до того пн гроні хреб
ти шурувати шкіру шерсгю. 
Від біди можна іиіінкріптупа, 
ти шерсть тннум ножем.

Зішкреп таніни шерсть грена 
замочити іпкіру на піц дня ч 
чисгій воді. Д аа 1іей <Іас цри

населення і
військового

..об.оРаняв гіндусів;
Iа 1 шнеько прі1очіщ..ш
Ж111- ІНДІЙСЬКІ сетіни ,

і пантам. д'П!и1 ОІ<У-

в сталінградськіи 
е'лєктровні, перша на пляпі за
початкована 20 днів перед ре- 
чинцем. Тракторбуд одержу
ватиме електричну силу З мо
гутньої 24-тисячноі кіловато- 
вої турбіни. Започатковано но
ві роботи КОЛО1 елєктровиі в 
Чіті (Сибір). В Татарії 
розпочав працю величезний 
футровий гігант, велика астра
ханська фабрика футрів та яг
нячих шкірок, устаткована від
повідно до найновіших техніч
них вдосконалень. Корабельно- 
будівельна фабрика в Севасто
полі повідомляє, що вантаж
ний корабель “Ніґон”, пору
шуваний машинами Дізеля, за
кінчений перед речинцем. Фа
брика штучного волокна іме
ні! т. Куйбішева в Могилеві по
чала будуватися. На вулицях 
червоної Москви взяло участи 

демонстраціях 20 нових ав
томобілів марки “Форд-а”, які 

автомобілева 
Москві. Досвідна 

виробляє гусе- 
типу, для випробуван

ня, трактори марки “Гігант ’ 
в Челябінську, почала роботу.

Сотки нових фабрик почали 
давати країні прибуток.

ТВОРЧИЙ ЕНТУЗІЯЗМ.

або два рази третого
Тоді спробуйте, | і * • л *— — - 

на найгрубшому місці шкіри 
дається витягати легко. Як так, 
вимочіть в чистій воді та бе
ріть на прилагоджений осліп з 

..Н.а:^ЄГ Т°МУ кРУгляка До вибирання шерсти.

шкіра. Отже після того хай 
кожний сам уважає, як роби
ти вивар, але ліпше є мати 
всіляке1 повите зілля. На мен
ше шкіри треба менше того 
вивару і лугу, але пропорція 
мусить оставати завжди одна 
і ця сама: стільки то частей то
го, а стільки того. Розчин є 
тоді добрий і шкіра є тоді до
бре виправлена,^ як вона в ру
ці відчувається шорстка. Коли 
вона гладка і неначе слизька, 
так ви щось не вдали з вива
ром.

Коли хто хоче виправити 
шкіру не на жовто темняво, а 
на чорно, так треба до вивару 
дістати зілля званого “сисилі 
сумак” або сицилійський су
мах. Є й інші способи, але 
мабуть цього способу ужива
ють найбільше, навіть в 
барнях.

станції ‘
ініладовані сила-1

н ■ 
в

те н розріз з
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Скільки ви повинні важити, 
часто питають люди, 
вони повніші важити, 
є час на. такі питання

годі хочемо подати, що здо- 
ровою увижається ця особа, 
яка при псинім рості тіла має 
певну вагу. Ріст рахується в 
цалях а вага в фунтах. Так те
пер кожний, хто хоче знати, 
яка повинна бути його вага, по
винен
сту і порівнати 
липкою, щоби 
здоров. Тоб - 
ма якої такої 
спричинює втрату 
п.ПИ (,іам,! ка)’ Ііак ‘ такі їішн.

вага фунтіїї
120 
120 
126
131
136 
130
III 
11(1 
ПО

с білі.щ.і. 
ш ДО НЬОГО !іаша

карикатури 
ворогів пятилітки, Можна ба
чити Бріяна з його “пан-Евро- 
пою”, великого пльоткара 
Фляндеиа, який видумав пого
лоску про радянський “дем
пінг”. Можна бачити наляка
них опортуністів, які старають
ся осудити ударництво своїми 
промовами про “підупадаючу ’ 
енергію в робітничих рядах. 
Бачиться скарикатурованих 
шкідників, бюрократів, рвачів, 
розтратників і т. д.

НЕПОХИТНА ОБОРОНА.

Шерсть усувається 
рані 8 кварт гашеного 
і 10 галіюнів мягкої 
якій не було би 
же наприклад із снігу. Це 
змішати і її цей розчин 
■піти шкіру, яку треба : 
снути каменем, щоби не виста
вила па шерх. Хай мокне три 
іодпіш. ? 
і вішається

та північно-кавказькій зерно
вій смузі, везучи зерно па здп* 
ну-

Багато колективних фармів 
перевиконало пляни хлібоза
готівлі та посівної резерви до 
Жовтневої річниці.

НА ЧЕРВОНІЙ ПЛОЩІ-

Москва. Мармурова будівлі 
коло стіни Кремля. Це новий 
мавзолей Леніна. Провідники, 
стоячи на трибуні мавзолею, 
вислуху'ють звітів мас. По о- 
бох боках знаходяться грані
тові трибуни. Ентузіасти пяти- 
річки, ударники, — є жовтне
вими гостями. Пролетарі з ка
піталістичних країн, делегації 
з колективних фар’їів, пред
ставники братніх комуністич
них партій ззакордопу стоять 
на трибунах. Поверх півтора 
мільйона- робітників демон
струє по вулицях Москви і за
являє ленінській партії, Цен
тральному Виконавчому’ Комі
тетові, Радянському’ Союзопі 
та його,владі, як також робіт
никам цілого світа, про свої 
труднощі, боротьбу й досяг
нення.

Робітники і селяни цілої ра
дянської країни демонструють, 
показують свою непохитну го
товість боротися рішучо за ге
неральну лінію партії та проти 
правих і “лівих” ухильників- • 
опортуністів. Вони задемон- 
стрували свою готовість кож- 
ночасно дати відсіч всім зма
ганням інтервентів, які намага
ються знівечити будування со
ціалізму та перешкодити вико
нанню пятилітки.

Цей клич є наглядний зараз. 
По цілому світові покотилася 
хвиля масових демонстрацій і 
мітінгів під кличем солідарно
сті! з героїчною боротьбою ро
бітників і селян Радянського 
Союза. Жовтнева революція 
створила на руїнах російської 
імперії “чіткого предтечу май
бутнього союза народів на під
ставі обєднаної економії”.

завуджувати салітри, яку купується в друї 
сторі (салітра називається по 
англійськії солтпітер). Це все, 
цукор, селітру і воду разом 
виварити, зібрати шуму, охо
лодити, і залляти цим мясо в 
бочці.

Солбнина, отже товсте мясо, 
мусить оставати через 4 тижні 
в бочці. Шинки, отже черво
не мясо з ніг, мусять оставати 
через 6 тижнів. Мясо з вели
ких перерослих свиней, з яких 
шинка важить не менше, як ЗО

За 3 гчд. ішшімаеіься 
■ -і над цебриком, щоб 

,|-111" "Ш І інші. Хвй ши.1т, від 
5 до 10 міцуг. Потім знов за
щічні н в цей її. піц в цебрик. 
Іак вішіімати і інов шімочуин- 
ііі треба 1 рази нер|ііого дня, 
■І І'а Ні другого дня, в один ра ї

(ЯКІ більш I......... ■
■кін закони, а сенат г- 
ся цьому. Це вказує, 
• иіментарна система це 
працюючим, бо занж-іп -- 
палата, представники панів 

■де в розріз а на.-щгоіи

систему мусить 
‘ р;щ.

колективних фар-1

нереїтапіся. .Ціпте 
...... НКа- 

далеко більше люднії п >- 
... ЯК ПЄД.О- 

М.11ОТ! 
врожаї!, 
іам .ио-

і.і багато ;
іакнх око.іцці, с ааіі.іка \МО сама 

хирих и.і кчрмощиі цр(). пакт робітників

Жо о, док, і

Червона армія демонструва
ла разом з робітництвом. “Це є 
наш оборонець, наша робітни
чо-селянська армія” — закли
кав ентузіястично старий мета
левий робітник і разом з свої
ми сусідами вітав переходячий 
мимо корпус Червоної армії 
радісним “Ура!”

“Якби не вони, то світова 
контрреволюція була б давно, 
проковтнула нас”, сказав хтосп 
в гурті.

Гудіння пропелера в возду- 
сі і всі підносять голови. Фльо- 
тилія літаків говорить також 
про силу воздушної оборони. 
Поодинокі летуни вказують 
свою штуку кермування.

ПРАЦЯ — ЦЕ ЧЕСТЬ.

Жовтневі паради піднесли 
найвищу форму робітничого 
підйому. Найсвідоміша части
на робітників не могла знести 
недостаточного виконання ін- 
дустріяльно - фінансового пла
ну. Майнері Донецького басей
ну, Чарновського шахтового 
заводу (в Забайкалі), шах- 
тярі з Кузнецького басейну, і 
будівники Кузнецкбуду, робіт- внх 
никн дагестанської риболовлі імення ціни ііродукцЦ 
всі працювали добровільно че-|не хотять вони обннзитп 
рез два свята, щоб наздогони- і пР°луі<ЦІ'ї зменшенням 
ти прорив в індустріальному рНВІ’денд? 
завданні.

Пролетарська солідарність є 
сильна: металсвики Ростова, 
Харкова, Дніпропетровська і 
інших міст прибули в Донець
кий басейн, щоб помогти та-і ' палатою, а _______ о
мошнім шахтярам викопати ^італійськім стейті Цю Савт 
завдання. їВсплс є напруження. Посли і

Соціялістнчні мітінгп ДЛЯ 3 так зв;шої робітничої 
праці в колективах відбулися партн’ яка е скрізь реформі, 
на великих транспортних стан- |11І1ЧІІа, а сенат заступає інтере- 
ціях. Поверх 33,000 робітників і С,!І б.х р.кх азіі. ряд премієр.і 
відгукнулося на поклик Кому-і зачаи бУв заводити це', 
ністичної Ліги Молоді з Мо-!1'М 01ІЬШ К0Р"сііі Д ІЯ робіГІШ- 
скші. Вантажні вагони на мо-/'"1 зако,ПІ. ;1 сенат протішнть- 
ековській за.іізшшій станціїіСИ цьо:яМ Цс вказує, що цап. 
були цілком внладовані сила-|'1і!-'1еІітаРіш система не поможе 
МИ молоді. Докові робітники ;і;,1Рааі1’1очцм, бо заїшсщ д1пга 
Новоросійську відбули віче п:Па,іага' пРе;істашнікц панів, ні', 
справі колективної праці. ’ 1Іа'Іаго!о ное.іщ.

Селяни ..................
мів брали 
иіз іції мітінгів 
чого діла.

ПОМІЖ СЕЛЯНАМИ.

І Ііодна і
Жовтневої революції не була 
гак масово обходжена по се
тах, як цим разом. Села свят-і 
кхва.іц що річницю Жовтня ви
конанням осінної засівної кам- 
"шиї та вписуванням нових який 
членів до колективів. Довжез-І 
НІ валки Червоних возів, пала-! 
лопаних хлібом, їхали по до- 
Рогах в сибірській, українській
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В ЧИЇХ РУКАХ НАХОДИТЬСЯ КАНАДА

КОЛИ ЙДЕ МОВА ПРО РОБІТНИКІВ

ми не будемо

БЕНЕТОВА ПОМІЧ ВЕТЕРАНАМ 
банки дістануть спої гроші

| кін. Це буде дуже ;іамітие л
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право говорити в імени цілої
своєї кляси? Дає їм цей факт, цююча кляса 
що г 
своєї кляси найкраще!

---> справу
,Ц« **•«-- * „
панів (читай 
* ____ гліГЬГ'"Бенет 1-
му і—-

фармерів пристало що вони знають найліпше, як 
робітничо-фармерської відбувається визиск і де є не- 

! справедливість. Це ставить їх 
І наперед і дає їм право говори
ти за всіх працюючих!

Це мусить кожний бідний

вже тепер, звідки походить кріза в Канаді?!
' Або ще іншими словами, це означає, що працююча кляса 

Канади, бідні і задовжені фармері та фабричні робітники, на
працювали, натворили нового маєтку, нової вартости на близь
ко півтора більйона доларів і віддали панам до вжитку!

Мусіли віддати, бо пани всю продукцію контролюють. А 
кантролюють все при помочі своєї політичної влади і встанов
лених нею законів. Закони-ж охоплюють все: найперше гро
шеву систему, після якої не вільно нікому виробляти грошей, 
тільки панським банкам (для яких друкує банкноти державна 
друкарня); потім закони обговорюють, що таке приватна вла
сність та як її не вільно доторкати (хоч подохни з голоду, а 
панського не руш); дальше1 вони опреділюють відношення па
нів до працюючих, словом ціле життя працюючих!

Щоби працюючі не доглупалися, що це все, що вони витво
рили, повинно й до них належати,^панська кляса тримає собі 
ріжних “духовників”, які морочать людям голову вірами і релі
гіями та завертають розум небом і пеклом. А ці віри і релігії, 
як ви добре прослідите, зводяться до одного, іменно панського 
не руш! (Дай богові боже, кесареві кесареве.)
ЧОГО ВЧИТЬ НАС ДЕПАРТАМЕНТАЛЬНА СТАТИСТИКА.

ЦІМ скінчилося.
Що заслугузали
Дістали пенсії й так і

дещо, але це
-І людяне життя.

посередництва, ■ 
----- 1 платити по- 

податок платиться від чистого до-І
Але ііомимо того і ця переплату г ■ 

.. і іередщо буржу- піиепццю тільки за 50 ц

кін. Одного

--- : суддів- 
апеляційного 
іменував пан

ФАРМЕРСЬКЕ' життя
часопис для українського ФаРм®Р"“£® „„иче'Т^варпЖ

Видає Робітнпчо-Фармерськс Видавниче • украІ)1ськім Ро-
у ві1ІніпеГу’ Ма,и __

--------  ----------- :    $2.оо Передплата на рік . . .

рядових жовнірів, які поверну
ли з війни.

Деякі повернувші жовніри 
покупили собі землі та <’ 
рують, але нічим їм краще не 
поводиться під бідних фарме
рів. За це старшина не знає 
нужди. Офіцирц мають добру 
пенсію. Однак помимо того 
вони исвдоволені і домагають
ся більшої пенсії. Тому то 
премієр Бенет приобіцяв їм ще 
в липні Юзо р„ в своїй перед
виборчій кампанії, що

уР>ідн в застав взяли пулеве 
Алс всі нулеві члени є знизані 

років віддавати всю свою 
—‘ (читай пулева

Еднмкнв РиЬиївніца 
имокя тне ьау/й ор 

чввз, АТ "тнк сопнея ОГ Рпітснаео 
М/інмірвс, Мамітова.

- $2.00

ДАЄ ТАКОЖ ВСІХ НА!ІАДІІТСЬКІIX РОБІТНИКІВ Г
БРНКИ! Всі вони від неї є залежнії Є це канадійська середня 
к»■»«"

Л|.іг.„„ Готжуі,!,,. дажс ммо п г вход|т

- «ж::: йхк* .......
ходу в $3,000 річно. Це треба тями ги. г
•пію т'/н і'11''' ',ІЯ’ П'’ІІа ІС>К |,ідде1’жує велику і (...

зV .X"які сто разів більше як самі ‘ ПІ)СІІШКН та агенти,
-і“і»»-1>.»«" я"“"бІл-

та на елєва-

говорить, що на тих 150 тисяч 111 осіб було 95,328 осіб, які 
брали пенсії чи то від уряду чи від приватних фірмів; великих 
фармерів, які заплатили доходовий податок, було 2,737; решта 
тих багатих осіб, це всякі підприємці і бизнесмени, або такі, 
яким є дохід від зложеного капіталу в ріжні шери і бопди.

Роздрібних сторпиків між ними було 12,668; професіоналі
стів, як лікарі, адвокати* інженери і т. д. було 7,439; гуртових 
купців 2,571; фінансістів 10,555; фабрикантів 3,642; фамілійних 
порпорацій (такі, як Ітон компаиі, яка знаходиться в руках од
ної фамілії) було 3,129 оісб; особистих корпорацій було 192 
осіб; компаній, які мають природні багацтва (ліси, мінерали 
і т. д.) було 552 осіб; компаній перевозових і публичного вжит
ку, як елєктровні, газовій і т. д., було 358 осіб; всіх інших було 
10,210 осіб! '

І в цих останніх 10,220 осіб містяться власне оті людці, які

світ , * 
азія цілого 
до нападу і війни
ляп і
Союзі 
ся їй 
приборкають і

Багато 
би до 
освітньої організації Товари
ство Укр. Робітничо-Фармер- 
ський Дім, але уважають, що 
їм не по дорозі з робітниками, фдрмер і фабричний робітник ветеранам-фармерам 
бо десь там якийсь робітник зрозуміти, а тоді не буде того 
поступив не до їхньої вподоби? нерозумного говорення, що 
Такі фармері забувають, що нам ніяк не. подорозі одним з 
коли мова йде про робітників,'другими. Бо тоді ми всі поба- 
так треба мати на думці клясо- чимо, що власне тільки нам по 
во свідомих і організованих дорозі одним з другими, робіт- 
робіт.ників. Цеб то прямо ро- никам ріллі, які себе звемо 
бітничий авангард, передню, фермерами, з робітниками фа-і 
стежу робітників, цю найлїпщу1 бричними. Тоді ми не будемо 
частину робітників, яка/знає, звертати уваги на діла одиниць 

і не будемо гніватися на загал 
одної чи другої групи за ці 
діла поодиноких осіб.

Є неосвідомлені робітники, 
які поступають так, що треба 
робітничому загалові червоні
ти за них, але є й фармері, які 
поступають так само погано, 
що треба всім бідним ферме
рам встидатися за них. І в од- 

|нім і в другім випадкові винно 
панське виховання і оточення, 
яке робить з людий часами 
прямо нелюдів! І тому власне 
всі чесні бідні фармері, і всі 
чесні робітники фабричні му
сять з тим більшим завзяттям 
боротися за таку зміну сус

пільного ладу, в якім було би 
можливо виховувати людий на 
людий, а не на нелюдів. Не на 
самолюбів, або прямо злочин
ців, але на широкоглядних ін- ' 
телігентних'і корисних для сво
єї цілої кдясп одиниць. І це 1

релігію, яку В Г— 
ські божі агенти, 
годі визбутйся. 
бачимо, кріза 
Вона отвнрає 
ним фармерам очі ліпше, 
найліпша г-----
року далеко більше релігійних

и,
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Інші дістали 
вистачає їм на
Той то мова є про звичайних

продукція відбувається для користи панівної кляси, а на шко-І 
ду трудової кляси. І це є наглядно показане власне числом тих 
людий, які заплатили доходовий податок домініяльній касі в 
Оттаві. Це вказує, що є 150,111 осіб, які контролюють засоби 
продукції в Канаді та цілу продукцію забірають собі, лишаючи 
дійсним продуцентам (фармерам і фабричним робітникам) 
тільки малесеньку частину на нужденне життя!

Подумайте, скільки чистого доходу мусіли мати тих 150 
тисяч 111 осіб, як вони заплатили разом федеральній касі суму 
69 мільйонів 20 тисяч 776 доларів і 23 центи?! І департамент 
державних приходів зазначує, що ці люди мали всього приходу 
в сумі 1 більйон, 323 мільйонів 193 тисяч 443 долари! (Скільки 
більше мали приходу, який затаїли, це інша справа).

Як то? За один рік, питаєте? Так, за один рік цих сто- 
пятьдесять тисяч сто одинайцять осіб мало поверх 1,323 міль
йони доларів чистого доходу, бо доходовий податок платить-

Після повідомлення з Оттави 19 січня, в Канаді доходовий 
податок заплатило 150,111 осіб. На перший погляд ця новин
ка не говорить багато, дле коли над нею подумати глибше, так 
вона говорить дуже багато! Вона говорить прямо, чому то в 
Канаді є зараз кріза для фармерів! Вона не лише говорить, а 
доказує це.

Доходовий податок платять тільки ці люди, які мають до
ходи. А доходи мають тільки ці люди, які мають або якийсь 
бизнес чи підприємство, або які беруть великі пенсії.

Загал, маса трудового населення, немає ніяких доходів, або 
має тільки ду'же незначні доходи. Лише такі, що вистарчають 
на життя, або навіть не вистарчають на него. В більшосте ви
падків не вистарчають. І в цім є ціла трагедія, бо всю продук
цію виконують маси трудового населення, але з цьої продукції 
не войи користають.  .

Через це, що засоби продукції, то є земля і фабрики і т. ін. , ________ _
є під контролем) і в посіданнні та власносте панівної кляси, вся кої влади> а встановлення робітничо-фармерської влади!

’ї в рік. Ра- 
$22,000 річно! 
чи не велика 

т Адже вже 
великі пани дістали добре- 

 I А шо там десь
рядовий ветеран бідить 

/.'і в ціні фармі і 
бідою, це пусте! 

не зле діялося! 
не назначили на 
апеляційного суду 

жовнірів, га? 
[ боялися, що 

такі судді з рядових ветеранів 
обкроїли би деяким офіцирам 
пенсію, а піднесли би тим, які 
дійсно виконували воєнні опе
рації, билися на фронті.

Чи треба ще казати, що є 
дві кляси людий і в армії так, 
як є в “цивілю”? Чи треба ще 

 пригадувати, що пан Бенет го
ворить, що він не може зроби

 ти для Канади нічого більше,
як він вже зробив, бо нема гро
шей?! Як то, на пенсії для суд
дів, на пенсії для полковни
ків є гроші, а для допомоги 

нема? І 
 таке всюди, де поглянь: для

панів і панської кляси є, а для 
бідаків з працюючої кляси не
ма, хоч вони й ветерани! 

Для панів є завжди з того, 
що напрацювала працююча 
кляса, а для неї самої нема і 
вона сама не хоче зрозуміти 
це добре, чому нема і змінити! 
Ця працююча кляса ще в ве
ликій мірі слухає тих, які нав 
чають: не бунтуйся, будь по
кірний і послушник, терпи ну
жду, бо так господь бог хоче, 
а за це на тамтім світі бу'деш 
щасливий бодай в раю, як не 
в самім небі.

Ви тільки подумайте, як це 
хитро: заставити чоловіка ду
мати про щось, чого нема, так 
тоді він не буде думати про 
це, що є, що його оточує! Чи 
треба ще говорити, що релігія 
є для панів конечно потрібна? 
А чим же дурили би вони ма
су трудящих?! Тільки релігі
єю! Адже нсодин фармер вже 
давно став бц добрим більшо
виком, але боїться через свою 

него вбили пан- 
> а якої йому 

Длятого, як 
є теж потрібна, 
затурканим бід-

-» як 
пропаганда. Цього 

. г'-'1** *чпнХ
фармерів стане безрелігійними 
як минулого. Побачите. Коізі 
збудить їх!

РОЗШАРУВАННЯ ФАРМЕРСЬКИХ МАС В ПРЕР'ЯХ.
О багатих фармерів, які заплатили дохОДов/‘
3 ?Г Д живе 202; в Саскечевані 1,317, а в Алберті 779. 

ток в Машт б> коли сказатИ) що це ці фармері є всіляки- 
Не буде п р зарядовцями в ріжних фармерських °Рґан.; 
ми урядні • цннх Так економічних! Отже чи може біднии 
заціях, як політик х^пп мож.е він и> що вони,
фаРГгЯТбХь боротися за його долю? За справедлив.сть 
0Ц1 його?’ Ніколи! Інтерес тих багачів є з багачами панівної 
ДЛЯ и Вони є такими самими визискувачами найманої, праці,

-з ИУЖОЇ праці, але і на 

їуються переважно кандидати на послів, війти ® ’
Длятого вони-поєднаються з дітьком 1 чортом, 

завжди підуть проти бідних та задовжених фармерів і проти 
ообітників. Вони, звичайно, тягнуть за собою і фармерів се
редняків які не мають вправді $3,000 чистого доходу в рік, але 
і не є задовжені дуже, або цілком ні, та мають за №> платите 
найманого робітника як не через цілий рік, так хоч через сезон. 
Однак інтерес середняків є вже більше з бідними і задовженими 
фармерами, бо нині він середняк, а завтра, за місяць, за рік, че
рез неврожай, або яку іншу причину, він також переходить до 

™ЯСЙебзнаємо точно, скільки є всіх фармерів в цілій Канаді, але 
із звітів панського уряду, (а він же знає), відомо нам, що в за
хідних преріях знаходиться до 250 тисяч фармерських родин. 
Значить, що поверх 247 тисяч фармерів це самі 'бідніші та се
редні фармері. Але коли взяти під увагу, що після заяви са
мих панів около 150 тисяч фармерів є в безвихіднім положен
ні, так середняків нема більше, як 97 тисяч! Хай кріза треває 
ще рік, так і вони всі будуть в клясі бідних і задовжених.

Повища аналіза населення Канади може тільки додати ду
ха бідним •! задовженим фармерам. їх вже є найбільше в Ка
наді, а на всякий випадок в західній Канаді, хоч і на сході не є 
інакше. Вони вже творять більшість!

Більшість в кожнім випадку має за собою рацію і чого вона 
захоче, це повинно бути сповнене. Треба тільки хотіти! Так 
і бажання бідних і задовжених фармерів в Канаді буде сповне
не, як тільки вони захочуть, а це є: усунення‘капіталістів від 

. ..... !
Дорогою до цього є організація бідних фармерів в Кана- 

дійську Фармерську Лігу Єдности.

Є багато повернувших жов
нірів, які знаходиться в нужді 
так само, як другі фармері, або 
робітники фабричні. За це, що 
наражували епос життя в обо
роні це своєї, а папської вітчи- 
ші. кинула їм панська кляса 
деякі окрухн із свого стола і пі 

Багато з них, 
на Пенсію, не 

 і померли.
не
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3) Ввиду великої крізи і небезпеки, аби фармері не скру
тили кому голови завчасу, рішено не робити відтягання з 
горічної ціни за пшеницю, але відтягнеться, як звича но, 
застережено контрактом, на резерву торговельну 
тори.

Давніше від цих відтягнень платили 6%, а зараз цей р 
цент піде на сплачування банкирам. З 1928 року позістала ос^ 
точна платня за пшеницю декому, отже, як обчислять н ос 
точно і це піде на сплату банкирам. Кілько котрому фармеро 
переплачено, тільки на него буде записано до стягнення. 
Так само з резервових фондів на елеватори, якщо їх маєтьс 
виплачувати фармерам, так їх виплатиться тоді банкирам. 
книжках пулу поставлять кожному, скільки йому переплачено 
за пшеницю в 1929 і тими фондами будеться виплачувати! а- 
зом около 20 мільйонів доларів, а може навіть дещо більше. ?

Яке ж становище повинні заняти пулеві фармері тепер. 
Вони повинні рішучо відмовитися платити банкирам одного 
цента і зажадати від пулу повного звороту елеваторної резер- рік! Да 
ви, проценту від торговельної резерви та звороту надвижки 
з обтягнень за урудувйння пшениці в елеваторах, на яке обтя
гають щось около 2 гґенти на бушель. Тоб то за це що пере
пустять через елеватори. Клич повинен бути: ніяких обтягнень. 
Хай і банки потерплять!

Щоби ці домагання мали успіх, треба в кожній місцевосте 
створити Комітет Акції Канадійської Фармерськоі Ліги Єдно
сти і тому треба всім бідйим фармерам, які є членами пулів на
лежати до тих комітетів. Хай банки потерпляь теж, тим біль
ше, що це на їхній приказ задержано продаж в 1929 році. А 
хоч би і не на їх приказ, так банкових шеровців шляк не тра
пить, як дістануть в біжучім році не 12% дивіденди і 2% бонус, 
разом 14%, а тільки 10%! По справедливості вони не повинні 
дістати ані одного цента, бо вони на це не робили. Але доки 
працююча кляса не встановить своєї влади, поваливши панську, 
доти вони будуть брати дивіденди. Дал), зорганізовані фар
мері повинні жадати від уряду всіх цих домагань, які намітила 
КФЛЄ. Про ці домагання не треба забувати. Вони не є на це, 
щоби були тільки на папері. Треба боротися за них. Тож не 
спочивайте, а ворухніться! Обороняйте себе організовано!

хто вона є.
Очевидно, що ця найсвідомі- 

ша частина робітників має 
повне право говорити в імени 
всіх робітників. Навіть таких, 
які не свідомі, що вони є чле
ни робітничої кляси, і таких, 
які поводяться не так, як по
винні поводитися в кожнім ви
падкові. Річ зрозуміла однак, 
що організовані робітники не 
можуть брати відвічальности* 
за вчинки чи поступки неорга
нізованих і класово неосвідом- 
лених робітників.

Таксомо коли мова йде про 
фармерів, так мова ця відно
ситься в першу чергу до кла
сово повідомлених фармерів і 
ці товариші фармері, які є в1 
організації, не можуть ніяк від- 
вічати за вчинки та поступки 
тих фармерів, які не є органі
зовані і класово неосвідомлені. 
Але організовані фармері ма
ють таксамо повне право го- станеться, тільки вперед мг- 
ворити в імені всіх бідшіх фар- сить працююча кляса здобути 
мерів, хоч не всі бідні фармері всю владу в свої руки 
« в організації. Здобуття мад„’щ е

Що дає класово свідомим і мент! Як ніхто не перебудовує 
оргашзоваїшм бідним фарме- старої, діравої і зігиилої хати 
рам та фабричним робітникам і зачинаючи від даху, але зачи- 

д ■■—і|нає від фундаменту, так і пра-
. - ......... мусить чазатп

вони розумиоть потребі! Від фуидаме.ггу, це є від полі-
■ ................... :■ ■ ■ '! Факт, тичпої влади.

працюючих, булиРби\Т/" Т" буЛ" ДІ1'СЛ1ІМИ 
■ — у °и сказали банкирам це саме:
бУРжуазній'кріиТ^бтежїп’ ■ГР‘,1МІ ”а ,Ш1С,,ИЦЮ* 

Це, що скажуть ировіїнню г ‘ УР”А11 ‘ Т°МУ 
т  ‘ 1 Дчнки буржуазії, якими є інші

гроші назад. баі“<"Рам,’ що дістануть свої
Перед нами питання тепер як 

назад? Хто то ї- - 11 к
Заплатять -

рухоме майно, елеватори
контрактом і мусять ще через кілька і "
пшеницю до пулів. І Іу.іеве товариств > <
шя, бо товарне гном воно ніяк бі , 1 ('“Ч ай пулева комин
ках і пропонує сплачувати ці 7 ІІе має фармерів в ру- 

1 > Ст,„ІД „„ так:
не Є як вам дали ’ Іс тід,’к" МО1К,1;1 °уДе 

... гак мі. 14 11 ""гім про'Ціііп І'ЦШУ 
2) Зворот не стягати відразу1 ,*1Вс,'11Утч пулові 50 ц.

року стягнуть дещо з її Рол,ІОІКптіі на кілька ро- 
ніщю з того року, а решту бу п н ’ 0> 1110 мшогь Д;ІПІ 3,1 и,пс‘ 
' 1 -■.* не буде дуже здмітнс чів ж,1аТІ1 3 «шеїшН' ДРУП1Х І4”

ЧМрмсріці

,ІО щоби дістати 
ДЛЯ НИХ деш > голоси рядових 
їхні голоси остаЮТЬ під впли- 
ветеранів, Я настано-
М“" ^р“у“Рт'аяову, яка розгля- 
вив тепер> у пенсії для

назначив на це с.- 
ну КОМІСІЮ, сзванузложений з 
тпох ИНсудаів ’Головою того 
Тр°х суддл^ пенсійного суду

Бенет
рого приятеля 
серватиста, ег 
ЩОГО суду 
Гайндмана, з і 

“їв йому двох
якими є два 1-- 
леш і ЦІервуД- 
ють по ( .
зом

АНІ ОДШ ЕАНК»М ЦЕНТ НЕ 
СМІЄ ПРОПАСТИ

--------------------------------------- ■ а-

Бідному завжди вітер в вічі — говорить стара приповідка. 
Але ж бо й бідні самі собі винні, що не хотять добре обєднати- 
ся в сильну свою організацію бідних і усунути владу багачів.

Цим разом маємо на думці бідних пулевих фармерів, які 
мусять віддавати банкам це, що дістали більшу як заплату за 

ся від'чистого доходуГа їїе'від всього доходу! Чи розумієте пшеницю, більше, як ціна, за яку пул продав їуню,пшеницю.
Як це так сталося? Сталося воно в такийЩпосіб, що в 1929 

і 1930 роках початкова заплата за пшеницю була більша як 
пшениця опісля принесла. Пул призначив зразу долара почат
кової заплати. З банками мав він умову, що вони, мають випла
чувати пулеві збіисеві чеки, а він продаватиме пшеницю\і їм від
давати. Тобто банки позичали на пшеницю.Щ, ,

В 1929 році банки сказали пулевому зарядові не продавати 
пшеницю, але задержати її на вищу ціну: Про це говорив пан 
Бенет навіть в своїй промові ЗО грудня в Ріджайні, що не треба 
викувати пулевий заряд, бо він робив всьо 3 наказу банків. 
Тимчасом банкирі перерахувалися. Вони думали, що пшениці 
є мало на світі і ціна має піти в гору. Але світ збіднів і маси 
трудового населення перестали їсти багато пшеничного хліба. 
Друге, всі європейські держави піднесли мито на чужу пшени
цю, щоби заохотити своїх великих землевласників до сіяння 
більше пшениці. Трете бритійські спекулянти поживою знай- 
Ш'їоол'бі ДЄІИДЄ’ В Аргентині в 1929 році, а в Радянськім Союзі 
в 1930 році, дешеву пшеницю. Аргентина і Радянський Союз 
сказали, що вбзьмуть бритійські фабричні товари, 
танія купить в них пшениці. Таким чином на ’канадійську пше- 
ськ10 бо А™0 РИНВ*В\ Правда, не стало їх також на американ- 

Погляньмо ми трохи блищс на цей звіт департаменту. Він фабричнихТомпіп1 °6' допУскаіоть Д° себе чужих 
--- --------- --- ---------------- — - ІНИХ ™ваР'в. <1 хочуть, щоби чужі країни купували в них

пшеницю. Це є односторонна торговля.
ЛИ ипниИЛпИ В ^анад’.йськ*м пулові сиділи клясово свідомі лю- 
тоймати пп^.И И Т°Д1 аказали. банкирам так: казали ви панове, 
беріть собі пшеш Па ЛІПШу ціну’ але вона впала натомість, так 

сХп “ “у :и™хти Беріть поміж фармерів та поясните шЛ ’ тРеба'було КІІИУ™са 
шували задержати пшеницю’ а теперТп °СЯ’ 6а"'-ИРІ ЛРИМУ’ 
ші. Але урядники пулу так’не зробили р10ТЬСЯ ГР°' 
членами, що вони є за^симі від банкИп- В°НИ 3аКР"ЛИ ПСРВД 
шахти з провінціональними урядаІ Ті ‘ 3аЧаЛ” '’Т К0"' 
то не понесуть ані цента шкоди тіль™' заруч71и‘я ба,,кам> 
пулеве діловодство. ’ н хай дал1 фпнічсують

| Так само провінціональні 
абсолютно нічогісінько корисного не роблять, тільки “стрижуть пТТпраці0І0чих, бу 
купони" від шерів і бондів. Тоб то беруть проценти і дивіденди дле «п’ППІ<Р1Тґ ПШЄІІНД1О> йо 
від зложених капіталів! і ‘ УРЯДН в буржуазній кра'

Всі новище зараховані люди, оце й є панівна кляса Канади, банюш? Так урялиТ" ”Р 
багацтвами, АЛЕ ПОСі' гроші назад заРУччлпся 

РІЛЛІ 1 ФА-| Перед нами питання ~щ; 
їх заплатить?

таки нулеві члени! 
тощо.

свого доб- 
і твердого кон- 

екс-суддю найви- 
Алберти, пана 

( пенсією $8,000 в 
---: помічників, 

полковники: Лаф- 
—. Вони оба ма- 

$7,000 пенсії 
новий тягар -7 

Як ви думаєте, 1 
поміч ветеранам? 

три і------
платні посади! 
якийсь і 
на пересоленій 
бореться з С., 
Аби офіцирам 

Чому то 
суддів того 
яких рядових 
Певно, що пани

ШВЕЦІЯ ЛАГОДИТЬСЯ 
. ДО ВІЙНИ.

Стокгольм, 29 січня. — Часо
писи критикують дуже запит 
ЇХю°' аПІНЦІЇЗа ЦЄ’ 1ЦО по- 3 '^<но авіяторові Люндборго- 

рооити проби з новим типом 
військового Літака, при чому 
Люидборг забився 28 січня. Був 
літйкзмйЛ'1’їЮГО11І За І,11ІІИМИ 
і паками. Люидборг був по- 
покадуї’ авіят°Р°м- Ці проби 

'*/■ °11’’ *Ц<) Швеція теж 
фирме- 6уЇГЇЇХі,Сс Д° 1,1111111 1 На' 

збропься. Тобто буржу- 
— 4 Світа озброює себе 

-. ---- 1 па владу се-
робітників В Радянськім 
ч надії, що коли вдасть- 

повалити цю владу, тоді
І гппТ, “ 1 ЗДавЛЯТЬ ВОНИ 
тяті працюючих, які не хо- 

зробить терпітиРтппРаТП голодом та 
‘Ч ПТц довше нужду.



Сторона 5

зації —• Друзів Радянського

організації служать. Щоб по--

Не Примиряйте

ЗВІРЯЧІ ОРГІЇ ПОЛІЦАЇВ ПО УКРАЇНСЬКИХ 
■СЕЛАХ В ГАЛИЧИНІ

0

СВОЇМИ 
Життя” 
платників.

'V'

і одежою, а 300,000 безробітних хо-

ясно вигнати із нашої сцени 
всяку халтуру, як в драмі, так 
в пісні й музиці. Здається до
сить вже було пригадувань та 
розяснювань. Від того часу 
наші драматичні бібліотеки 
збагатилися прекрасними ро-

і V аг 
б|Г)

ством ТУРФДім і його секцій 
справу — активізації усего 
членства, втягання його в за- 
—— —г клясову боротьбу ро
бітництва під проводом Кому- 

" ~ ...... , ‘в ак-
вони зможуть втягнути до тивну працю по будуванні ре-

Т. Пилипас, 
голова.

І ..ФДРМЕРСЬКЕ- ЛіОЇ^ГО 1931.

Постійно надходять зі сіл 
письма про звірячі оргії поль
ських козаків. Ось один об- 
разок з Косівщини: “О годині 
4-ій ранку ціле село заалярму- 
вав топіт кінських копит. Всі 
доми обставлено поліцією і 
шпіонами. Ревізія відбувалася 
одночасно в усіх домах. Село 
обставлено теж кордоном, щоб 
ніхто з нього не' втік і не по
ніс вістку в сусіднє село. Крик 
жінок і дітей опанованих стра
шною панікою розноситься по 
селу. Кільканацятьох поліцаїв 
роблять ревізії. Ціла хата пе
реміняється в пекло — летять 
столи і лавки, дошки з підло
ги. і шиби з вікон. Шукають 
"за літературою" і "зброєю” 
і по черзі розбивають кожно
му меблі. Після кількох хви
лин важко відріжнити шафу 
від ліжка. "Ми дамо вам тут 
Україну, Совіти, революцію!..."

По хатнім знаряддю прихо
дить черга па печі й підлогу; 
по черзі витягають дверцята' і 
демолюють комін. Ціла хата

Більшовизм, як система на- 
роднього господарства є доб
рий, як бачимо вже, й на прак
тиці. Про це говорять такі 
буржуазні знатоки, як редак
тор шойорського щоденного 
часопису “Ню Иорк Тайме” 
Едвін І. Джеймс і кореспондент 
“Н. Т.” Валтер Дюранті; Г. Р. 
Нікербокер, редактор “Ню 
йорк Івнінґ Пост”; В. Г. Чем- 
берлін, редактор часопису 
“Крісчен Саєнс Монітор”; Ралф

тії” пляни 
то, то 
СРСР не усунено. Чим успіш
ніше виконується соціалістичну 
пятилітку, тим одночасно зро
стає більша небезпека зброй
ного нападу на СРСР, бо ка- 

і со
ціалістичного. будівництва. То
му ми повинні зміцнити про
паганду проти нової імперіалі
стичної війни, а головно в обо
роні радянської країни. Для сторінках нашої преси? 
цего ми повинні взяти активну

членами.
6. Революційна боротьба на

ших братів на Західній Укра
їні проти польської шляхти, 
румунських бояр та чехосло
вацької буржуазії повинна ані 
на хвилину не сходити з нашої 
уваги. Жовтневі та листопа- 

’ дові події на українських се
лах/скажений терор польських 
фашістів, дальші мордування 

і в поль
ських тюрмах з одного боку 

■ — а угода з польського шлях- 
1 тою української буржуазії, 
1 заяви. Шептицького, ундо-ра- 

дикально-соціял - демократич- 
1 ного бльоку — .з другого, по

винні бути, якнайширше ви
світлені українським робітни
кам і фармерам та трудящим 
масам Канади. Й тут організу
вання й освідомлювання наше 
повинно йти не по національ- 
но-окремішній лінії, але по 
класовій. Для боротьби з поль
ською шляхтою й з кожною 
буржуазією, що поневолює 

і трудовий народ, 
ми повинні тісно співпрацюва
ти з польськими й іншими ро-

тивно будувати цю 
цію.

5. Цілий капіталістичний світ 
шалено зброїться до нової сві
тової війни, а в першу чергу до 
нападу на Радянський Союз. 
Недавній процес над “проми
словою партією” в Москві ви
крив пляни 1 
псріялістів, що 
неральпий штаб 
пляни воєнного

ка ілюзію, що він приїхав Д-і 
Канади, щоб заробити, “при-

■ строїтися” і розгосподаритися. 
Ті українські селяни, що при
були сюди ЗО літ тому назад 
і вклали усі свої достатки та 
довголітню працю в ч такі го
сподарства на фармах, дого- 
сподарилися- до того, що нС 
мають в що одітися, ні чим пе
режити до весни, не говорячи 
вже про тисячі тих, що нині 
поповняють в містах армії без
робітних. Тому в організуван
ні безробітних і неорганізова
них ми повинні взяти активні
шу участь, як брали до цего 
часу.

3. Провадячи боротьбу на 
загальному економічному 
фронті, ми ані на хвилину не 
сміємо забувати, що канадій- 
ська буржуазія, для поборю
вання визвольних змагань укра
їнських робітників і фармерів московськім процесі “промпар- 
має тут своїх наймитів, укра
їнські буржуазно - фашістські 
організації. Ці організації о- 
станніми часами аж надто ви
явили себе як в боротьбі про
ти змагань робітництва і фер
мерства Канади, так і проти Компані,; Том Ке'мпбел, най

більший фармер в Америці; 
сер Джордж Пейш, редактоо 
лондонського часопису “Еко
номіст”; Шервуд Еді з “Шіка- 
го Гералд Еґзамінер”; німець
кий економіст і редактор газе
ти “Франкфуртер Цайтунг” 
Файлер, та багато професорів 
і журналістів. Всі вони гово
рять менше більше одно: імен
но, що більшовизм як система 

фармера- виробництва показується ліп- 
’ тп біль- шим від капіталізму, бо зараз 

безробіття в Радянськім Союзі 
писує всілячину на “більшови- зліквідоване, а ціни на фабри

чні товари стоять в пропорції 
до продуктів рільничих і так 
робітникам як селянам жнеть
ся зараз краще, як за царату. 
І що дня кращає життя в них;

__  нас шовизм, це одинока 
Райф, Албер-'яка має всякі вигляди 

’ 1 а капіталізм скорше 
братія" всякого покрою |ше, але таки мусить повалити- 

ненавидить Радянський ся. Редактор У-Г.
Союз та владу робітників і се-} це вже давно, 
лян в нему, що В 1 
своїх шмат виписує 
ріпки проти Радянського Сою- 
за і проти цеї влади. Ми від- . . М4ІП«
повіли на це коротко, що ці практиці і тому я мушу 
пани і кандидати на панів ма
ють в тім свою ціль — ріжні 
посади, якщо при помочі ка
піталістичних держав вдалося 
би відбудувати буржуазну 
Україну, — таку, про яку мріяв 
Єфремов, голова Спілки Ви
зволення України разом з Рам- 
зіним, головою Економічної 
Партії, яку недавно судили в 
Москві. Відомо, що буржуазія 
приготовляє напад на робітни
чо-селянську владу в Рад. Со
юзі. Але цілком припадково, 
довідалися ми ще про одну 
причину, а саме, чому спеці
ально “Український Голос” так 
накидається на Радянський 
Союз і на робітничо-фармер- 
ську пресу в Канаді, яка сим
патизує з Радянським Союзом, 
та на людий, що стоять на чо
лі ’робітничо-фармерської ор
ганізації.

Ким був редактор “У. Г.”

Редактор “Укр. Голосу” був Буд від Ґрейт Нортерн Рейлвей 
колись в тім самім соціял-де- 
мократичнім гуртку, в якім бу
ли провідники нинішнього То
вариства Укр. Роб.-Фарм Дім і 
через якийсь час був редакто
ром часопису “Робочий На
род”. Але що був занадто ам
бітний і загонистий та зарозу
мілий, його звідтілля усунули. 
Він з ненависти до тих това
ришів, які тепер, будь-що-будь, 
мають добре імя між укр. ро
бітниками і бідними (' 
ми та тішаться щораз то біль
шим їхнім довірям до себе, ви-

боротьбою проти польської, 
української й міжиародньої 
буржуазії визволимо ми землі 
Західньої України й прилучи
мо до Радянської України.

7. Наша загальна організа
ційна її культурно-освідомля- 
юча праця як в самих відділах 
і товариствах, так і перед за
галом українських трудящих

ЗЕМЛЕТРУС В АЛЬБАНІЇ.
Через землетрус' В околиці 

міста Коріца в Альбанії загину
ло 28 січня чотири особи. Зни
щених є около 200 будинків.

ВИТВІР РУЇННОЇ КАПІТАЛІСТИЧНОЇ ГОСПОДАРКИ

м
ИІ

Читайте і поширюйте між 
сусідами “Фармерське 

та приєднуйте перед.

В армії без- робітничою організацією, якії 
£ є багато й украіп- 

-„бітників, є багато па- 
членів і члеикинь. Але 

організація, не дуже то 
.... **') своєї актив-

В організуванні безро
бітних, н боротьбі проти ПОЛІ- 
ційного терору, ..роги = . 
■іаііїї “чужинецьких робиш

. те що воші Доків ильїш ьі 11 ■_ ..
іііі'ііії ІІОО

Гііші'ііп'їе економічне положеи- 
, пошшно вибити з голошг 

кой.... -о українського робітни

ків”, бо думає, що тим зди
скредитує їх. Тому то мусить 
він ганити це, що вони похва
ляють, це є радянську систему 
влади. Владу рад.

Редакторові “Укр. Голосу” щораз більше будують фабрик 
жалко нині, що через свій не
розум відбився від руху пра
цюючих і стратив добре імя, 
яке мав колись між ними. Від 
того часу скидався він вже 
всім, чим хто хоче: і псом,.і за- 
яцем, і котом, і раком, але все 
на дармо! Що колись цілував, 
на це нині мусить з наказу па
нів плювати, а що колись о- 
пльовував, це приходиться ли
зати... Злість і жаль його бе
ре! Злість на свій власний не
розум, а жаль, що народ праці 
був би хлібом нагодував, а так 
з великого “добробуту” коло 
“У.Г.” треба свою жінку до ро
боти висилати... Ну, й чорт 
знає, чого тепер йому трима
тися? Приходиться говорити, 
що “знав бог, кому не давати 
держави в руки”.,. Іншими сло
вами, знав бог, кому її давати, 
і дав її в руки таки самих тру
дящих! А цс рівняється тому 
самому, що вдарити себе в 
пику.

Зачинає неставатн охлапів.

Москві ви- 
міжнародніх ім- 

мають свій ґе- 
в Парижі — 

нападу на
СРСР. Галас каиадійської бур
жуазної преси проти СРСР, 
крики про радянський “дом- 
пінґ” пшениці, дерева, вугіллю, 
заборона довозу радянського 
вугілля до Канади — все це с 
тісно повязане з приготуван
ням до нападу на СРСР, як на 
одиноку тепер країну в світі, 
що не знає економічної крізи, 
що немає безробіття, що успі
шно будує" соціялізм. Хоч на

імперіалістів викри- організаційно - освітньої праці, 
небезпеки нападу на

організацій українських робіт- піталізм боїться здійснення 
ників і фармерів. Спільний 
фронт усіх українських жовто- 
блакитних товариств у Вінні
пегу в часі минулорічних мі
ських виборів з буржуазією й 
з польською шляхтою проти
кандидата КПК, активна робо- участь у творенні нової орґані- 
та лідерів цих організацій 
про кандидата КПК на фар
мах в Манітобі минулого літа, 
нарешті постанови “культурно- 
освітніх” петлюрівських з'їздів 
в Едмонтоні й Саскатуні про-

Іти Фармерської Ліґи Єдности, 
напад “стрільців” з - поліцією 
на робітничий мітінг в Саска-

мас повинна йти тільки по ви- бітпичими творами — коли ж 
ще накресленій лінії. Останні-'деякі відділи це занедбали, то 
ми роками У час було багато'повинні4 їх набути негайно, 
збочень від неї класової лінії'тут 
які ми вже почали виправляти, в'"- 
але яких ще »е виправили. І 

Перше — ие Дивлячись на ■ 
наші поклики що до кампанії(. 
за членством до ТУРФДім в'

- ми повинні рішуче випра
вити свою лінію.

Є ще багато інших еправ, які 
.треба б порушити,. обговори
ти й висвітлити, але про них 

за членству* ІЄГ--И/Д1М >гми говоритимем і на сторінках 
місяці грудні — ми ще до цего нашої преси й в обіжниках, 
часу не маємо звітів. Хоч де- Зараз же ми ставимо перед 
які відділи дещо зробили в зарядами усіх відділів наших 
тому напрямі, то проте зроби- організацій та перед усім член- 
ли замало, а багато відділів 
проспали цілий грудень і ми не 
певні, чи прокинулися вони з 
січні. Ми продовжили камгіа- гальну 
нію на січень і побачимо, як б:-......
нові заряди ^реагують на неї, ністичної Партії Канади, 
як. і 
неї все членство ТУРФДім.

Друге — ми не .чуємо ще 
відгуку ВІД ВІДДІЛІВ, як перево
диться (якщо взагалі перево- ширюванні ТУРФДім і 
диться) і з яким успіхом плян

-- 1, • Ж
днть “ Каі,ад| переповнені ПОЖІШОЮ

СВОЄЮ руїн-

і щораз ліпше доглядають за 
розподілом товарів. Вони пи
шуть про “три Лєнінові зав
дання” — перше, вчитися, дру
ге*, вчитися, трете, вчитися!' 
Вони пишуть, що зараз влада 
робітників і бідних селян є 
сильніша як коли. Вони гово
рять своїй,буржуазії, що “чи 
ми хочемо чи пі, ми мусимо 
вчитися дечого ВІД більшови
ків”.

Так чи може він любити 
своїх давніх товаришів, які го
ворили йому; Стецьку, не будь 
дурщім Ільком! Працюй для 
народа праці, не для панів.

Через велику господарську 
крізу коло ніякого часопису 
тепер великих гараздів нема. 
Але все ж таки робітники і бід
ні фармері стягаються з остан
нього, щоби піддержати свою 
пресу, яка їм тепер потрібна 
більше, як коли перед тим. А 
злі язики' говорять, ЩО КОЛО 
“У.Г." буйні вітри свищуть. 
Одинока надія є ще на скорі 
вибори в провінції Манітобі. 
Як би так Брекен “здурів" і На 
проголосив їх на віспі, як це 
було в осені говорено, редак
торові "У.Г." хоч зуби закусу
вати...

Товариші й Товаришки!
Не раз вже на сторінках на

шої преси, головно ж па сто
; ріпках “Укр. Роб. Вістей”; як 

також в обіжниках до наших 
організацій, вказувалося на су
часне положення в цілому ка
піталістичному світі, а в Канаді 
з’окрема та вияснювалося на
ше становище й завдання. І 
хоч в деяких випадках заряди 
й члеїіство наших організацій 
відповідно до тих покликів ре
агували, то в більшості! й до 
цего часу товариші й товариш
ки тримаються старого. Хоч 
словами говорять про еконо
мічну крізу, про безробіття, 
про радикалізацію мас, то 
активної участи в класовій бо
ротьбі робітничої кляси Кана
ди не виявляють, обмежую
чись роботою в ТУРФДім, а 
навіть тут роблять це не всі і 
не завжди.

Коли ми будували ці наші 
організації, коли ми їх розви
вали й далі розвиваємо, то не 
ставили ми це, як самоціль і 
ставити не сміємо. Ми брали 
нашу культурно-освітню орга
нізацію лише, як школу, як 
пе'ршнй ступень, як засіб в мо- 
білізуванні ' й’ освідомлюванні 
робітничих і бідно - фармер- 
ських мас по шляху класової 
боротьби. Але ми, нерешті, му
симо зрозуміти, що клясова 
боротьба трудящих провадить
ся не там, де вони вчаться, але 
там, де вони працюють; не ві
докремлено від робітництва та 
бідного фармерства інших на
ціональностей, але в найтісні
шій з ними злуці й орґанізова- 
ности. На політичному й еко- 

, 'комічному' фронті.
Українські робітники й фар

мері в Канаді не становлять со
бою якоїсь окремішности від тупі — показують нам кому ці 
робітників і фармерів інших 
національностей. Вони тут од- ставити' гідний опір цій фа- 
наково визискувані,, однаково шиїтській зграї, ми повинні по

провадити ширшу освідомля- .революційних борців 
ючу роботу серед українсько
го робітництва й фармерства
— з одного боку, а з другого
— до боротьби навіть проти 
українського фашізму, як ча
стини загально-канадійського, 
ми повинні втягнути організо
ване в трейд-юнійні й культур
но-освітні організації робіт
ництво й фармерство інших 
наро'дпостей. А ми зможемо це 
зробити тільки тоді; коли са
мі ми будемо членами цих ор
ганізацій, або працюватимем з 
ними в найтіснішому контакті.

4. Канадінська Робітнича О- 
боронча Ліга — це організа- український’

стає одною масою дерева : 
вапна, а в повітрі літає пірря з 
подушок і перин, порізаних 
багнетами. По цім ревізія пе
реноситься на інші забудован
ий і подвірря. В першу чер
гу зареквіровано сіно, збіжжл 
і живий інвентар. Відразу, все 
заладували па фірн. Два міш
ки муки висипали на землю, 
полили нафтою і підпалили. 
Ми мусіли на те все дивитися. 
Жінка плакала, а я тільки зу
би затискав. В цілім селі бу
ло те саме. За найменший 
опір бито до крови”.

Так менше більше виглядає 
ревізія переводжена поліцією. 
В ще більше звірський спосіб 
поводяться улани. Ці озвірілі 
бандити, під командою офіци- 
рів насилують жінок (в Ямни- 
ці), катують і мордують.

..Число 5.

-поклик
до всіх зарядів відділів і до Усь0Г0.ч^Н^д^ ТУРФДім, 

Жіночої Секції й Секції Молоді
організа-

несуть на своїх плечах тягар 
економічної крізи й однаково 
спільним фронтом і під одним 
проводом компартії повинні 
проти цего боротися.

1. Отож першим і найголов
нішим своїм завданням в тепе
рішньому-положенні ми повин
ні ставити будування масових 
революційних трейд-юній під 
проводом Ліґи Робітничої Єд
ности між робітниками і Фар
мерської Ліґи Єдности між 
фармерами. Цілий ряд трейд- 
юнійних організацій в Канаді 
є вже або сформовані, або є 
в процесі творення, які стали 
під революційний провід 
Ліґи Робітничої Єдности. Та
кими організаціями є: Майн 
Воркерс Юніон оф Кенада, Ін
дустріальна Юнїя Лісових і 
Рільничих Робітників, Індустрі- 
яльна Юнія Кравецьких Робіт
ників і ін.

Нашим обовязком, як кля- 
сово-свідомих робітників, як 
організованих вже в свої 
культурно-освітні і запомої ові 
організації, будувати ці юнії, 
ставати їхніми активними чле
нами, бути в їхніх передових 
лавах, і боротися під їхніми 
прапорами проти капіталістич
ного визиску й насильства.

2. В Канаді, як і в інших ка
піталістичних країнах, зараї 
шаліє безробіття.
робітних 
ських ро 
шпх * 
МИ, як 
баї ато виявляємо 
пости

волюційних трейд-юній, орга
нізуванні неорганізованих, без
робітних і зміцнюванні та по- 

. . його

секцій. Ми кличемо наше член
ство перестудіювати і на один- 

що його вислав ЦВК усім від- ні й гуртом Начерк заяви Пол- 
ділам ще в місяці жовтні. Досі! кому КПК, що його недавно 
ми знаємо тільки про Вінніпег'містилося в трох числах “Укр. 
і то не тому, що місцевий від- Робітничих Вістей”, в якому 
діл чи організаційно-освітній накреслено було лінію бороть- 
комітет дає нам звіт (цего во-|би робітничої кляси й бідного 
ни також не роблять), але то-'фармерства Канади в сучасних 
му, що це діється тут перед умовинах економічної крізи, бо 
нашими очима й про це чита- тільки вивчаючи положення, 
ємо ми в “У.Р.В.” А чому мов- ми знатимем, яке наше місце 
чать інші відділи хоч би на в нему.

| До праці ж, товариші й то- 
Третє — це робота наших варишки! Геть байдужність, 

драмгуртків, орхестр, хорів недбальство, пльоткарство, у- 
і т. ін. Вже два остані З’їзди хили! ^Зміцнюйте всі масові 

Союзу й самі масово ставати її ТУРФДім звертали гостру ува- робітничі й фармерські органі- 
гу на цю роботу й вимагали зації, що йдуть під проводом 

комуністичної партії, активі
зуйте членство ТУРФДім і йо
го секцій!

За ЦВК ТУФДІм:
М. Шатульський, 

секретар.

Заглушують власну совість.

Сотки дечого іншого гово
рять. І про це все знає добре і 
редактор “Укр. Голосу”, і ре
дактор “Кападійського Фарме- 
ра", і редактори всіх інших ча
сописів й українській мові, але 
власне тому, що вони це зна
ють і совість їх гризе, що вони 
ЦІЛИЙ час опльовували і обрі- 
хували Радянський Союз, а 
цим самим впроваджували в 
блуд своїх читачів, тому вони, 
щоби заглушити совість, БРЕ
ШУТЬ ТАКИ ДАЛІ і ЩОРАЗ 
ТО БІЛЬШЕ!

їх злість бере самих на себе 
і на тих чесних одиниць, які ці- 
ліні час обстоювали /іумку, що - 
"арад праці в Радянськім Сою
зі йде правою дорогою і поч- 
вязує свої труднощі по СВОЇ!! 
амозі, але поступає вперед!

цих панів редакторів бе- 
гї.Л1?1'1'’ Ч0Му Т0 ио“" не мо- 
Чоме К Ц‘,0Г0 ПеІч'Лбачати 
„ '.Дали здурнти себе своїй
власній амбіції. А що є за с іт- 
61^ змінити це тепер, тому це 
безсилля перетворилося в ск- 
-ХНлГНСтЬДОис-ого^;то 
Не гак думає, як вони.

шІ®
оМГ ЛИК

ція, що ставить своїм завдан
ням обороняти тих робітників, 
що підпадають переслідував- бітниками/бо тількиїпільною 
ням з боку влади за свою у- " 
часть в політичних та еконо
мічних боях працюючої кляси 
цеї країни. Ніколи ще трудя
щі Канади не відчували потре
би такої організації як зараз. 
В кожному більшому індустрі- 
яльному місті Канади, де ро
бітництво стало до оборони 
своїх прав, па песо посипалися 
переслідування й терор поліції. 
Десятки робітників від Венку- 
веру до Торонто й Монтреалу 
опинилося в тюрмах, багато з 
них вже позасуджувапо, інші 
ще чекають суду. КРОЛ е тою

негайно стає в обороні цих ро: 
бітників. До цего тепер ще 
прийшла на порядок дня спра
ва оборони тих “чужинецьких" 
робітників, яких депортують і 
Канади тільки аа те, що воші 
не мають праці, депортують не- 
раз н такі країни, як Польщ і, 
Румунія, Італія, де цих робі'- 
ників чекає норма. Членство 
уеіх наших організацій повин
но ставати членами КРОЛ і ді
вати її усяку моральну й мате- нию 
ріяльиу допомогу, иойпіию ак

ВИКОНАВЧОГО ненависть доказом слабосилля
смв

Ляпмеп з Райф Албер- яка має всякі вигляди на успіх, 
"піталії” “ор""

тична 
так

Радянський ‘ ся. Редактор “У.1 знав про 
■_..... : /.о. І „р пжр панно, бо навіть ПИСаВ

кожнім числі до нинішнього редактора - 
сує цілі сто- ж.” в 1924 році до Борщева в

І Алберті, що “більшовизм, на
приклад, добрий в теорії але не 

його 
поборювати”. А фактично не 
ходило про поборювання біль
шовизму, тільки про особисту 
пімсту над давніми товариша
ми праці, які видержали досі 
на позиції і не змінили погля
дів. Тому редактор “У-Г.” най
більше за всі інші українські 
часописи в Канаді “їде на біль
шовиків”.
Буржуазні знатоки признають 

а “Укр. Голос” не хоче.



Число 5.

1931.

Сторона 6

ХТО НЕ ЛІНУЄТЬСЯ ПРАЦЮВАТИ, ТОЙ НЕ ЗНАЄ 
---------- ,т плипшл ПЛТНД

податки і вся-
Л/. Стіфянюк.

всіх фармер-БОРІМСЯ ЗА

В МОЛОДИКИ БІДНИХ ФАРМЕРІВ НАША НАДІЯ

її населення.
Свідомий.

ПОПРАЦЮЄМО З ПОДВІЙНОЮ ЕНЕРГІЄЮ

Коса.

робітппчо-фармерської* орґані-

рів, які висе пізнали завдання

мерів. Так само оповіщено бу
ло, що на цім мітіпґу буде про
мовляти премієр Бравнлі.

Насвистав на фармерів.

платив довг, бо інакше зажене І 
фірн і повозить пшеничку та І

мері зацікавилися організаці
єю, щоб стали в ряди організо
ваних фармерів -і боролися за

кінець всяким шепотам по за
кутках, треба нам спільно ра
дитися над планом нашої пра
ці, треба нам мати більше до- 
віря до нашого заряду, як та
кож один до одного.

Коли в нас є товариш, що єрять, що консервативний уряд 
заведе в і 
кращий лад і усуне крізу.

14,496 стіп 
З милі.

ярма.
Ч, ієн.

фармерському рухові і які ска
вулять на більшовиків, бо зна
ють, що в більшовицькій систе
мі вони мусілп-б чесно працю
вати па життя, а не, морочити 
комусь голову. Не слухаймо 
тих, як боронять панської си
стеми тому тільки, що пани ки
нули їм костомаху. Ми знає
мо прекрасно, що іїам ” нале
житься за нашу тяжку працю і 
будемо боротися за наші інте
реси та гонити з-поміж себе 

І всяких міняйлів.

ТІЛЬКИ ПОВАЛЕННЯМ КАПІТАЛІСТИЧНОЇ 
СИСТЕМИ УСУНЕТЬСЯ КРІЗУ часи для бідних фармерів, а до 

того товариші у Вох недавно' 
збудували новий будинок, отже 
тяжко все нараз постарати. 
Якщо товариші так далі попра
цюють, то я певний, що в корот
кім часі воші будуть мати пре
красну сцеПерію. Покищо їм 
вистарчить теперішної сцепе- 

шої праці па добро цілої нашої рії- Боротьба в- організації є

місце ;
Смерти, 
стіп поишце 1 
найвище місце 
горі Гвітпей, яка має 

високий, або

, з фармів за 
або залеглого

Організований опір проти

які не вступають до боєвнх- фер
мерських організації!, бо нахо
дяться ще лід впливом ріжних 
папських агентів. Нам треба

Одні говорять, що треба схід-1своєї боєвої організації.
Людей з’їхалосяїну Канаду' відірвати від захід- 
о цікаві були по-Іної, другі кажуть, що ліком на 

пинішну крізу є стопроцепто-

і добра сценерія.
Я є також перекопаний, що 

як старші товариші схочуть по
працювати щиро над молоддю, 
то в короткому часі організова
на фермерська молодь у Вох бу
де грати не тільки комедії, але

знахо- 
мі- 
і є 

від друго- 
I Іаі'пппце 

в долині 
однім місці 276 

■ ' / моря, а 
я на 

на

Мітінґ віддожено на пізніше і 
хто знає, чи він відбудеться.

Однак “делегація” свій 
“звіт” таки здали. Член деле
гації, ліберальний екс посол за
чав иоікчіювати прпеутним обі-

здібігішпй від інших членів пра- й тяжкі драми, бо сили є, тіль- 
цювати в організації, то не го
ворім, що він має себе за дуже 
мудрого, але поможім йому в 
його праці, бо він не працює 
для себе, але для нас всіх, для 
цілої організації.

Світ належить до відважних.

Станьмо вже раз на класово
му ґрунті і но біймося, що ко
мусь там з наших ворогів наша 
організація лізе боком і тому 
він страшить легковірних аре- 
пітуваппям. Чимало нісеніт
ниць говорить шині вороги тіль
ки д.'інтого, щоб настрашити 
бідних фармерів, відтягнути їх 
від революційного руху, який 
виходить на шкоду всяким па
шім і панським брехунам.

Рівночасно взиваю товаришів І

“ ■ важніша за сцеперію. Як бу-
зації. Треба кнечпо 'положити Де Добра робота, то буде колись

Найвище і найннще і..Ц.
Злучених Державах.

Каліфорнія

Колонсей, Саск.
Читаючи дописи в/‘Фармер- 

ськім Життю” я бачу, що в кож
ному з них пишеться про тяжке 
положення робітників і бідних | обовязково подбати, щоб ці фар- 
фармерів. По містах повно без
робітних, які не мають що їсти, 
яких папська поліція бє та аре
штує', а по фармах бідні фарме- свої інтереси, а не гальмували 
рі питають одні одних, що буде визвольної боротьби тих фарме-

му дійсними аматорськими си
лами.

Товариші у Вох мають гар
ний будинок і досить простору

—.. Правда, сцепеі>ії до-1
брої ще пе мають, але кожному

Ройкрофт, Алта.

Па 4 січня ц. р. наш відділ 
ТУРФДім відбув свої річні збо
ри. .На цих зборах заряд на
шого відділу здав звіт в своєї 
цілорічної праці, який виказав, 
що помпмо деяких недостач, 
праця поступила вперед і що є 
всяка надія на те, що наші чле
ни в майбутньому доложать 
всяких старань, щоб осягнути 
ще більші успіхи в ріжних га
лузях нашого організаційного 
життя.

Я на цім місці хочу звернути 
товаришам увагу на одну спра
ву. Думаю, що вони застанов
ляться над нею і в майбутньо
му будуть старатися цс напра
вити.

Коли товариш скарбник чи
тав фінансовий звіт за останній 
рік, то ■мені виглядало, що цей

' кож
ного зрозумілий. Але пом’пмо 
того деякі тварпші домагалися, 
щоб звіт ще раз читати. Для 
мене виглядало, що згадані то
вариші не позбулися що тих пі
дозрінь, які між нами часто бу
вають, коли ходить про фінансо
ві справи.
Геть з всякими підозріннями.

Хтось там наплете якихсь не
билиць і деякі члени повірять в 
них та відносяться до заряду, а 
головно до секретаря-скарбппка 
з певним недовірам. В майбут
ньому треба зробити так, що ко
ли деякий член має певні сумні
ви відпоєно провадження фіпап-

і по

ПЬ ЛІІІ^ V І миі. ...--------

КРІЗИ - ГОВОРИТЬ ПАНСЬКА ЛАТКА
ді не треба буде платити висо
ких податків і залеглі податки 
також будуть скаицельовані. 
Але пап екс-посол сказав, що 
залеглі податки таки треба по
платити, бо папам треба гро
шей.

Пани хотять наживи з крові.

Нарешті зачали паші панн 
жалуватися, що і коло них тяж
кі часи. Добре було-б, щоб на
стала нова війна, бо тоді було-б І крізи. 
лекше жити, говорили. •

Ці папські аґепти повніші ро
зуміти, що працююча кляса вій
ті не хоче. Вона буде бороти
ся проти неї з цілої сили. Та 
ми знаємо, проти його паші 
зброяться, тому власне не допу
стимо до пової різні. Пдиам 
стоїть колькою в боці Радян
ський Соїоз і воші хочуть викли
кати ненависть бідних фарме
рів до Радянського Сою’за, а опі
сля пігнатп фармереькпх сипів 
битися за папські інтереси. 
Для деяких наших підпанків 

" > вони,не 
пішлп-б на фронт бптптея, але 
осталпся-б вдома, і рекрутували 
для панів гарматне мясо так, 
як це вони робили вчасі остан
ньої війни. На цім воші роби- Тентів, які кпринять робітпичо- 
ли знаменитий інтерес. ” - . .

Правда, є ще несвідомі фар- 
мері, які бажають війті, бо ду
мають, що тоді дісталп-б по 
кілька доларів за бушель пше
ниці. Один такий нещасний 
пап в нашій околиці тримає 
свою пшеницю з двох років. 
Він сподіється взяти за шо по 
два динари за бушель. Поче
кає собі, нім дістане цю ціну. 
А тимчасом бапкіїр натисне на

місце в

■■ФАРМЕРСЬКЕ життя», ^середа, 4 лютого
$2 на. передплату “Фермер
ського Життя” і $1.50 на перед
плату “Робітниці”. Кличу 
всіх українських фармерів в 
в Канаді, щоб ставали перед
платниками "Фармерського 
Життя” і ширили його в своїй 
околиці <

і а 
іваитури, то його не треба впу
скати до салі. Треба також, до- 

тото, оре слідити. щоб бутлеґери не 
, а це находилися близько будинку і 

з,пе продавили смердячого само
гону. Па це повинні звернути 

І увагу всі фермерські відділи

покнзії.тосп, що шш мініетер на- 
еішстіні на доміїпіиіш фарме
рів. Зимісць помогти їм 
мунптн школи він мни зіиніитп, 
що підбере під шкільних уряд 
ііиків всі рахункові книжки і 
віддасть їх муніцішалам, а ті 
вже ско диктують всі .шлеі.іі но 
датки.

Па цім самім мііінґу фарме 
рі зачали домагатись, щоб вп 
і'.іатн до уряду реле іііінію та 
домагатись екасуіііиінн муиіци 
палів па протяг пяп. років. То

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ (
' ПрОдП(,ТІ1 ;іа .Г!1ку ціпу, що за- 
ледпо етане оплатити кошти.

Слішення панської латки..
Па слідуючий день по мітіп

ґу один пан накинувся па сві
домого фермера і зачав йому го
ворити, що це неправда, що 
фармері бідують.' Бідують хі
ба такі фармері, які не вміють 
або не хочуть робити. Так само 
робітники по- містах . бідують 
тільки тому, що пе хочуть пра
цювати, сказав підпанок.

Цей пан має добру урядову 
посаду і тому він не відчував 

. Але як би так паші 
прогнали його на чотири вітри 
і приііпілося-б йому показати, 
як то він вміє на фармі робити, 
то я певний, що прігііиглося-б 
йому з голоду здохнути.

Цей пап заявив, що в Канаді 
ніколи не прийде до того щоб 
була радянська система влади, 
а хоч би і так сталося, то він 
відмовився б від посади в кому
ністів.

Я хочу сказати, що комуні
сти з таким іґпораптом нічого 
спільного мати не хочуть і наш 
пан мусить знати, що вони да- 
ли-б йому шуфлю в руки і за
ставили працювати па кусок1 
хліба, а ні то прпйшлося-б йому 
здихати з голоду. Треба прогна
ти від себе всяких панських а-

Нестов, Алта.

Довелось мені бути на пред
ставлений) “Недоросток”, яке 
товариші відділу ТУРФДім у 
Вох відіграли на сцені Фармер
ського Дому дня 8 січня ц. р.

Представлення випало дуже 
добре. Що мені впало в’очі, це 
те, що в згаданім представлен
ню найбільшу участь брала на
ша молоде. Старші товариші 
керували штукою, а молодь її. 
викопувала дійсно по мистець
ки, коли взяти під увагу ці мо- 

добро країни, є добром цілого лоді сили, які ще тільки зачи
нають розвиватися. Я є пере
конаний, що як ця молодь буде 
надалі цікавитися культурно- 
освітноіо працею в організації 
та буде підчпнятпся організа
ційній дисципліні, то відділ 
ТУРФДім у Вох-буде міг гор-

БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!
незаплачення 
податку.

форкложюрс і ВИКИ-

Внлінґдон, Алта.

Па 20 грудня відбувся в на- 
' шій околиці фермерський мі
тінґ, па якому фармері мали по
радитись, в який спосіб діста
ти грошей па утримання пу- 
блпчних шкіл. З огляду на 
факт, що фармері не можуть

■ платити Податків, бо вяіе своє 
збіжжя вивозили до елеваторів, 
але грошей не мали і пе мають, 
прийде до того, що шкали тре
ба буде замкнути ііа колодку і 
фармсрські діти будуть сидіти 
вдома не тільки в зимі, коли не
ма за що купити для них теплої 
одежі, але навіть і в літі, коли 
тепло і можуть ХОДИТИ- до шко
ли в тонкії!, літній одежі.

На. цім мітіпґу фармері мали 
домагатись від уряду скасуван
ня всіх залеглпх податків, як 
також мали натиснути па у- 
ряд, щоб він перебрав па себе 
фінансування шкіл.

Мітінґ не вішав та^, як цего 
можна було надіятися. Бо ото 
прийшло па цей мітінґ кількох І ^^ула-б добра, бо

- панів і зачали казати фарме-1 
рам, що уряд ніяк пе може ска
сувати залеглпх податків, як 
також пе може перебрати па се
бе фінансування шкіл. Якщо 
фармері будуть покірні і бу
дуть проептп уряд, щоб той 
взяв на себе половину коштів 
утримання шкіл, то ще можна 
надіятися па деякий успіх, але 
коли фармері поставляться 
твердо до панського уряду, то 
він готов обуритися і пе датп 
ніякої допомоги у фіпансувап- 
іп публпчіпіх шкіл.

Добровільні звідники.

Ці наші порадили фермерам, ^бпродавав'по'зо ц?ї 
щоб вони не ухвалювали ніяких -
резолюцій до уряду, але вибра
ли делегацію і вислали її до 
Едмонтону на переговори з уря
дом. Але що фармері де мають 
зараз грошей на оплату коштів 
делегацій, пани були так до- ■ 
брі, що згодилися поїхати до 
уряду і там “впомпнатися” за; 
бідними фермерами.

Свідоміші фармері знали зго
ри, що з домагань цеї добро
вільної панської делегації нічо
го не вийде. Поїдуть пани до 
панів, поговорять між собою по 
панськії і повернуть додому з 
голими руками.

Нарешті ця “фермерська"
делегація повернула! проголо-І далі, як жити? 
сила, що буде, здавати свій звіт 
на 17 січня. ~
дуже багато, бо цікаві були по
чути, що сказав “фермерський” 
уряд на домагання бідних фар-1 вий пул, а треті все щеЧакп ві

рами, але не маючи власного 
І тяжко прп- 

ходпться працювати. Теперіш
ні тяжкі обставини не позволя- 
ють нам братися до будови вла
сного приміщення,' але немає' 
ради, треба буде щось в цій і 

і робити. Ми мусимо 
сходитися по хатах, а це дуже 
невигідно.
/Па 16 січня наше товари

ство влаштувало в шкалі вечо
рок сміху. Школа також пе є 

Інакшого виходу дуже вигідне місце на влапіту- 
‘■•л —:............. вашій підприємств, але поки- . -  ..........ц -

іцо мусимо і цим вдоволитися. е*п> ’10 пе повинен шепотіти 
По обійшлося без кпршшпків, якутках, а.че прийти па мітіш 
які намовляли тростізів, щоб пе ’ 
дали нам школи на наше під
приємство, однак троетізн не

зав, що товариші зарядовці по
ложили немало праці для добра- дитпся в короткому маибутньо- 
нашого відділу. Це, що ми зараз . ....................... ....
мармо новий будинок, треба 
приписати пе тільки членам на
шого відділу, які щиро працю
вали в цій справі, але і пашим сцену, 
члепам-зарядовцям, які доло- ’ї
жили дуже багато труду, щоб звісно,"що зараз настали.тяжкі 
ми мали своє приміщення.

Треба нам всім подбати, щоб 
цего року паш відділ повів ще 
кращу і успішнішу працю, як 
в минулому році. Всі члени по
винні притримуватися статута 
нашої організації, не ділитися 
па Групи, але спільно взятися 
з закоченими рукавамп до даль-

по і помогла напіомУ товари
ству своїми центами- Працюй
мо, товариші і тон»РІ,цЦ<1!’ 1іа 
культурпо-оевітпому п°лі 1 па" 
мятанмо, що ми не працюємо 
для когось, але. дня себе і для 
нашої молоді.

В цьомулцеті засилаю $3.50. 
З цеї суми прошу зарахувати

БОРІІИСЯ ЗА ВЛАДУ РОБІТНИКІВ І БІДНИХ 
ФАРМЕРІВ в КАНАДІ

з визиску чужої праці. Його 
треба знищити. Це можна зро
бити дуже легко, але тільки то
ді, як. бідні фармері і робітники 
обєднаються, перестануть спу
хати вірних капіталістичних 
слуг і поведуть боротьбу проти 
тих, які їх віками визискують. 
Ми мусимо пійі слідами робіт
ників і бідних селян в Радян
ському Союзі. Не слухаймо 
тих, які говорять нам, що в Ра- 

і зле живеться 
робітникам і бідним селянам. 
Це говорять панські аґепти тміь 
ки длятого, щоб ми не бунту ва
лися проти панів капіталістів, 
пе пробували завести радян
ську систему влади в Канаді, 
але далі покірно корилися ви
зискувачам нашої праці.

Тому обєдпаймо свої сили і 
борімея за владу робітників і 
бідпих фармерів в Канаді, за 
таку владу, як мають зараз се
ляни і робітники в Радянсько
му Союзі. Там немає тих пара
зитів, які нічого пе роблять, 
тільки тягнуть зиски з працю
ючої кляси. Там псі працю
ють для добра цілої країни, бо

1. Заборона викидань 
моргеджевих довгів, ренту і

2. 
дань.

3. Бойкотування проданії фармів за 
кі інші довги.

4. Скасування залеглих податків.
5. Цілковита контроля грейдування 

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як'§1,000 чистого річно

го доходу, який має бути заґарантований державою. 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банки- 
рів, моргеджевих та залізничих компаній і всяких інших 

фінансових корпорацій.
7. Забезпечення для всіх бідних фармерів безплат

них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав
чання.

8. Безплатна державна соціальна асецурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатності!.

Флет Лейк, Алта.

Цілий рік читав я “Фар.мер- 
ське Життя” на креШ11', бо 1|е 
мав грошей заплатити за нього 
згори. Однак коли скінчився 
рік, то я постановив за- всяку 
ціну впрівпатп свою передпла
ту, хоч часи зараз настали да
леко тящі, як були минулого 
року. З тяжкою бідою вдалося 
мені встарати кілька центів і 
оце я висилаю $2 па передпла-1 дянському Союзі 
ту на “Фармереькс Життя” і 50 
центів пресового фонду зате, 
що воно йшло до мене цілий рік 
на кредит.

В нашій околиці немає ніякої 
організації, бо тутешні фарме
рі не цікавляться .своїми спра
вами. Живуть дуже бідно, бо 
за кількапацять років вспілп 
виробити заледво по 20 акрів 
землі. Окрім того забагато" ці
кавляться церквою, а річ звісна, 
що церква завжди стояла по 
стороні спльпих світа цего, а 
не по стороні тих, які пайтяще. 
працюють і дають кожному 
життя, однак живуть в злиднях.

Бідні фармері мусять вже 
раз зрозуміти, що в капіталі
стичній системі їх обсташіші 
пе зміняться. Капіталіст живе

ші і ми маємо право вживати її 
на шині сходини ти. підприєм
ства.

Бублика майже заповни,ні 
шкільну сплю і були ,іужо вдо
волена, з нашого підириєметви. 
Бо скінченню підирнєметті мі
сцева ми іо и> зибавлнлаен до 
цінної ночі.

Найбільше праці і груду у 
іірпгогоиаині цего нідирішметви 
колотив т. Василь Вагилик і то 
му йому наложигьен щира това
риська нитка. Таксами иало | 
жпгкен подяка всім тим.

зуміє шшіпшого положення.
Але щоб знищити капіталі

стичну систему, треба організу
ватися. Українські фармері 
повніші наложити до робітпнчо- 
фармереької організації ТУІ’Ф- 

цяіікп інша міністра і вкінці Дім, як також до Кііндійеі.кої 
іішл.... ...................... ! ---- - Фармереької Ліґіі І'.дносіті, до

якої зачішаюгі. в< тупати бідні 
утри-І фармері ріжних інірдіїоетеіі. 
....... Багато бідних фармерів не 

цікаїїлнгьеи пінкою клнеоиою 
організацією. Через цих тер 
плиті, ті, що натежіт. до Ґннь 
гихорі пійзацій і що гогоііі кож 
їй хвилі сторін голову іиіпіш 
ній системі, и.іо покищо не ма
нні. сили, їх ми іо число. Тре 
ба це чиє то лбі паші пі тими 
фермерами, які іерпінгі. ції 

Ішіиііпиої крі їн найбільше, але

В сгейті Каліфорнія з:;, 
.дпгьея найвище і иайниіце 
сце в Злучених Державах 
воно віддалене одно 
го тільки 86 миль, 

знаходиться 
, яка є в < 

іюзеііу 
і знаходитьс 

шпиль 
майже

ТУРФДім- З бутлеґерами тре
ба справлятися так, як цего ви
магає паша організація. Треба 
їх гонити від наших будинків, 
бо вони є причиною всяких сва
рок, непорозумінь і бійок.
Фармері почули про КФЛЄ.

По скінченні 'фетої дії вий
шов на сцену голова відділу 
ТУРФДім у Вох і пояснив при
сутнії м фармерам зпачіїпія по
вої боєвої фармереької органі
зації, Кападійської Фармер- 
ської Ліґп Бдіюсі’И. Він тор
кнувся теперішної економічної 
крізи, яка принесла бідним 
фармерам великі злидні. Ска
зав, що фармері мусять прода- - 
вати свою пшеницю за таку 
низьку ціну, як 22 ц. бушель. 
Це є рабунок фармереької пра
ці і бідні фармері мусять щось 
робити, щоб цей рабунок усу
нути.

Організацію Канадійську 
Фармерську Ліґу Єдности за
початкували свідомі, бідні фар
мері. Вони започатк^тпіли її не 
тому, що їм так забаглося, а то
му, що не можуть вже далі тер
піти капіталістичному визиско
ві і тому постановили бороти
ся проти нього під проводом бо
євої фармереької організації. 
Обсташіші бідних фармерів не 
поправляться так довго, як во
ни будуть сидіти тихо і покір- 
зпсспти панський визиск. Під 
проводом цеї організації бідні 
фармері Канади будуть бороти
ся так довго, доки не повалять 
ппніїшіу капіталістичну систе
му визиску з її капіталістични
ми урядами і не встановлять 
евоєго робітиичо-((>армереького 
уряду.

Горстка організованих пара
зитів визискує пас десятки ро
ків. Ми терпіли і надіялися, 
що колись паші иарозумляться 
і хоч трохи нам попустять, але 
зараз переконалися бідні фар
мері, що капіталіст серця не 
має. Проти організованої еіі. иі 
паїипх паразитів мп мусимо по
ставити організовану силу ро
бітників і бідних фармерів. То
му кожний фарме]), який тер
пить від ііипіиіиої системи іш- 

Iзиску, повинен ставати в ряди 
цеї організації і боротися за 
краще життя.

Говорячи загально, я виніс, 
гражіїіния, що товариші у Вох 
працюють активно па культур- 
ію-осіїітіїім. полі і мають .щ со
бою певні успіхи. Вірю, що то
вариші будуть іціацюіштн п 
майбутньому ще з бі тьшіїм за- 
на.том і осягнуті, ще більші у- 
ЄІІІХІІ .1 СВОЄЮ МОЛОДІЖНІ.

-V. Коеіііюк.
нашого відділу, щоб вони нора-і Треба зпігш, що це було різдво
-.......................    ’І і........ ; .
ставлення в корнеті, нашої ире-| багато таких, які

ду в очі, що наш відділ 
мало 
часу.

В нашій околиці існує товари-)УВ1Т Досить ясний і для 
ство ТУРФДім. Воно стараєть
ся повести культурпо-освітпу 
працю між тутешніми фармо- 
Г - - -г д .д 

короткому часі якийсь приміщення, дуже.

Ба мою думку таке говорен-

Та показалося, що Бравнлі Нинішну
не дуже то зажурився злидня- можна усунути тільки тоді, як 
ми С
морський” премієр-адвокат не 
відчуває' крізи. Він поїхав до 
Вепкувер на прогульну і чорт 
вас фармері бери, гризіться еа-

, ми своїми клопотами. ІІе при
їхали на цей мі’тінґ і посли, які 
мали приїхати разом з преміє- 
ром. Видно, що вони не чують
ся безпечні на фармереькпх мі- 
тінґііх без свого тата. Отже з

на представлення зійшлося 
............і пе належать 

до організації і які кожне еня-
І - - —»»'

поміг нашій пресі до цего | Якщо

Отже до праці, товариші в ..............
1‘оіікрофт! Щирою працею вібі сидить, але коли иаіідеш н 
..............  “ ' ........... ’............. "....... . , , що го- 

. .. ми | топ кожної хвилі наробити 
вже зрозуміли шлях кляеової'1.....   "
боротьби і пе зійдемо з нього так 
довго, доки не ошігиемо 
що нас на цей шлях звело,

• і »іг ц •••піціці -------- -----------

' 1111 Ф' чоаііолн.ііі йому йоги капі таліє пічного

кп треба їх виробити.
Неприємне вражіння зробило 

на мене те, що коли я увійшов 
до салі, в якій було вже поваж
не число фармерів, то майже 
половина з них сиділа в шай
ках, голосно розмовляла і ку
рила. В салі було повно диму, 
а треба знати, що це шкодить 
не тільки присутній иуб піці, 
но тільки жінкам і дітям, які не 
можуть знести їдкого диму, але 
п аматорам на сцені, які мусять 
говорити і втягати цей дим в 
себе. Па це 'товариші у Вох 
повинні н майбутньому зверну
ти увагу.

Неприємно поділив на мене 
сопух самогону всалі. Цего од
нак не можна приписати чле
нами відділу ТУРФДім у Вох.

дилиен і негайно відіграли иред) і
VТЯН. НЧН1М П ііпппхУ І л

єн, бо мусимо сказати собі прин-
дужо |то мусять звеличати самогоном.

,> така підпита людина 
прийде на пре.детанлеиин і за
ховується спокійно, то хаіі со-

корпсті. нашої орґаиіаацї ми до-1 підпитий зарозумілець, 
кажемо напнім ворогам, що г"

класової

гроби і
Шепоти

Добра. Черр., 1іи;і шепоти 
черга до.ц.; () щипці, що вііо

» ц шии? '*г* 
цчо, ми иац. ра;| шуц.рііі.іи. Я- 

чесоншиа, о иіііпца спали

Я 
нащ

-------, ..V, | ....VII) 
брали акиппіу учасії. її цьєму цюпав 
ні інріиімсгій, як також і публи і нк а. 
ці. що зійшлися досить чнсе и. |еіілн ти

ня і думання є неправильне.
” ‘ у економічну крізу

. „ .. ..... ...........
бідних фармеів. Цей “фар- робітники міста і бідні фарме- справі 
.г.і.ьчі!«” пі.пміип .— І рів порозуміються, стануть од

ною нероздільною громадою і 
поведуть вперту бротьбу проти 
капіталістичного визиску та 
зломлять голову капіталістич
ній системі. І 
немає. Хто себе потішає, що 
пинішну крізу розниже конеер- 
г.атшипій уряд, відірвавші за
хідний Канади від східної, або 

великої хмари був малий дощ. стопроцентоіпііі пул, той не ро- 
ХГІфІііҐ Т»« Ч .... — ї  -’  

членів і домагатися повного ви- 
яенеїшя справи та казати пока
зати собі фінансову книжку.

послухали цих кпришшкін. ’І'Фй самий переконається про 
Школа є. збудована за паші гро- чравдивіеть ріжних поголосок і 
ші і ми .................. -■ не тільки, що пе повірить їм са

мий, але буде етаратшш поло
жити їм кінець.

Товарніщім нашого пїДДІС 
пригадати собі, чй' 'І’ак’і 
■і по кутках не довошії* 

Ш добра. Через такі та . •
сили роздор в нашу орґішіаа 
чім. ми і 
касі, г 
•ні нам буднник.

1 себе хочу сказати, іцо 
я зарад тівцлансн з своїх

чшіооевн іків ЛУіКе .. ВІН при- .
Гін нашою і'іаіі іу так.Івігзволсішн працюючої класи з, 

ні ігяні і я.'и’гтіппіппл <»>»*..»

0Йі’їаіщіііі. :і|Ч‘' "пка



Сторона 7

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ1Число 5.

НЕ ВОРОГУЙМО САМІ МІЖ СОБОЮ

НЕ ПХАЙТЕ СВОГО НОСА В НАШІ СПРАВИ

Самий факт,будуть радити. ЯН ТО ВОНО БУЛО З ПОПІВСЬКИМ ВІДЧИТОМ

про Ра.дян-

Фрянл'о В. Гаіїді/к.

зиску.
Коли вернули з конференції,

мерів, кинув кількома, ради
кальними 
чилося.

до того, що зараз жебрають від

Оставте., панові*, Кап. Фар- 
пас

відтягнути їх від класової бо
ротьби та від дійсної фармер
ської орґанізації, яка зараз бу
дується свідомпміт фармерами. 
Цею організацією є 
ська Фермерська Ліґа Єдности, 
до будування якої дали почин І скатуиу. Вони бажали пора

дитись спільно з фармерами ін
ших околиць і найти спосіб, в 
який треба боротися проти ни

ви-

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

нп самі собі поможуть, згадав, 
що всякі резолюції, які ферме
рі ухвалюють, не принесуть їм 
ніякої корпети, бо уряд з ними 
не числиться, але що робити, 
щоб уряд з ним числився, цего 
він не сказав. А треба було 
сказати, їцо бідні фармер: по-

ПАТРІОТИЧНА ХРУНІЯДА СТАРАЄТЬСЯ 
БАЛАМУТИТИ ФАРМЕРІВ

фармері пшпаяі»'» Об» фекту, абаламучсітя фар- лиці Вакап
*-*-•*■ _____— __ тілчл ПСІПІТ. ті ТТТ. ТДТҐ 'Г‘НТ‘1

111 у и икіілаа \у... ац 2-- — - — - -     д.

[ фразами і на тім скіи- палійська Фермерська Ліґа
Він сказав, що фарме-

пиігішної си- 
Я. О.

СЕРЕДА’ 4 ЛЮТОГО 1931.

проти капіталістичного уряду, 
повинні повалити його і встано
вити свій робітппчо-фармер- 
ськпх уряд, бо це одинокий ви
хід з пиігішного положення.

Стирлінґ скаржився, що 
Обєднані Фармері Канади не 
мають зараз грошей, щоб запла
тити за рент офісів. Фармері

лих називається КінЦ а другий 
Стирлінґ.

Плач пана Стирлінґа з ОФК.
Зачалось оте “фармерське”

Безхребетний заступник.

Посол Лучковії*? був на зїзді 
українських фашістів в Едмон
тоні. Він пікали не терпів фер
мерських злиднів і тому їх не 
відчуває. Його завжди тягає до 
своїх колєґів по фаху і по пере
конанню. І от він разом з Сви
стуном, з редактором- “Укр. Го
лосу” Стечпшнним, з “Генера
лом” Сікевпчем і з всякою ін
шою православною братією ра
дився, в який би то спосіб “по-

Інісфрі, Алта.

На фермерській конферен
ції, що відбулася на 13 і 14 
грудня в Укр. Робітничім Домі 
в Едмонтоні, було багато фер
мерів ріжппх народностей, які

бідні фармері Канади будуть 
боротися так довго, доки їх до-

вона вже така тоненька, що не
ма що дерти.

Та ці “фермерські приятелі” 
не тратять надії. Вони вірять, 
що фермерська шкіра ще від
росте і тоді можпа буде її даль
ше дерти. Тому вони старають
ся затримати свою контролю

знарягдів, морґеджеві кщгпапії 
та іпші ненаситні паразити.

Пан Стерлінг, оттак для є-

про низькі ціни па. збіжжя, про 
дороги, про високі ціпи па <’" 
бричпг товари, спихали впну 
одні па других, але ніхто з них 
не сказав, в чому саме лежить 
рятупок бідпих фермерів. Пі
хто з них не мав відваги сказа
ти, що причина крізи, це ви
зиск, якого допускаються над 
бідними фармерами капіталісти

Посол Лучковпч говорив про 
“справедливість для рільни
цтва” та про спільну акцію фар- 

- мерів, при помочі якої можна 
Едмонтоні так дуже виступали було б поправити теперішні об- 
_ тр ... . .. ставпші. Але коли українські

“самостійники”, попрошені опі-

Інісфрі, Алта.
В 1\ числі “Фермерського 

Життя” був поміщений допис 
п. н. “Не дамо своїх сипів па 
гарматне мяео”, який не зовсім 
вірно представив хід мітінґу, 
про який автор згадує. Тому я 
хочу сказати про той мітіпґ де
що ясніше.

Коли я довідався, що на 1!) 
грудня має відбутися відчит, я- 
кпіі виголосить один з “духов
них отців” то постановив піти і 
послухати ііого. Доводилося ме
ні чути ріжпі відчптп виголоше
ні світськими людьми, але на 
попівськім відчпті я ще ніколи 
по був.

Прийшовші! до салі, де мав 
відбутися відчит, я застав в ній 
багато .людей. Вдалось мені за
хопити місце в ланці і я сів со- 

, коли зачнеться від.

лили ск пікати на 2 січня вели 
ке “фармереькі*” віче.

Однак фармері перекопалися 
опісля, що це не було ніяке 
фермерське віче, а ліберальне 
збіговПеко. Українська хруні- 
л.ці бажаючи щ<* раз доказати 
свою вірність папській класі та 
папському урядові, закликала 
па ці* віче двох .іібера іьішх по
слів до ііроніїщіоііального нар 
ляменту, Дж. Роїїіна а округи 
Вов ні і і . і'. Менінгітні .і окру
га Кіністіпо. Ці фармереькі 
"ешіеіітелі", що вже під довию копувптії а..... ......
го часу витирають свої штамп її Нп '"Д,,,ИМс

ПОШУКУЮ свого иівпгра, Поспфа 
і сестру Катерину Пав.тусь. Перед 
трома роками вони перебували в мі
сті Ню Норку. Обоє походять з села 
.Дичкова, повіт Тернопіль, Галичина. 
Вістку про себе або про них, прошу 
слати па понищу адресу:

О. МАНУМОУУІСН
О. Мовсслмос, Аьтл., Слнлол

мерам, що воші там бачили і 
чули і що бідні фармері ухва-, 
лили робити, щоб позбутися ви
зиску. Багато бідних фармерів радили над тим, що їм робити, 

. перекопалися, що патріотична 
цію і що на ній бідні фармері зграя існує тільки длятого, щоб 
будуть радити. Самий факт, кирипитіг всякому визвольному 
їцо згадана конференція була фармерському рухові і зачали 

щщ-ілі для бідних “благословити” своїх киринші-
фармерів, настрашив дуже у- дів.

Ліберальна машина при роботі.

Це потрясло нервами само
стійницької сволочі в цій околи
ці. Ця хруніяда дуже настра
шилася революції, бігала по 
“визначних сптизепах” містеч
ка Вакав, прискаржувала всіх 
активніших фармерів та била в 
дзвін па трівогу, що оце еаска- 
тунська конференція була скли
кана комуністами і ухвалила не 
просити в панів ніякої ласки, а 
домагатися того, що бідним 
фармерам належиться за їх 
тяжку працю. Ця конференція 
сказала панам, що коли вони нр 
дадуть бідним фармерам права 
па вигідне життя, то бідні фар
мері самії собі це право візь
муть при помочі своєї боєвої ор
ганізації.

Треба отже було цій україн
ській хруніяді шукати якогось 
способу, щоб відтягнути фар
мерів околиці Вакав під цеї ко
муністичної організації. Отже

фармереькі конференції, '-що 
відбулися недавно в трох степо
вих провінціях.
Настрашилися радикального ьішпого капіталістичного 

руху.

На саму вістку, що в Саска'- то зачали оповідати іншим фор
туні мається відбути конферен
ція бідних фармерів, вороги 
фармерського руху дуже заво
рушились. Вони дуже хотіли 
знати, хто скликає копферен-

парлямепЦ і ніколи не стали 
твердо в обороні фармерськпх 
інтересів, мали наїітп лік- па 
фармереькі злидні. Окрім них 
приїхало на-це віче ще двох 
фармерськпх “добродіїв”, один 
заступав пшеничний пул, який 
зараз находиться під цілкови
тою контролюю канадійськпх 
башкирів, а друпій “славну пре
славну” організацію Обєдпаних 
Фармерів Канади, Саск. Секцією в Саскечевапі, що назпва- Фармерів Канади, сага. V. **• 

лася Ґрейн Ґроверс, приПяла ція, що виборола для бідних 
назву Обєднашіх Фармерів Ка- ФЧ>^™^„Л=<й 
нади, Саск, Секція і від того ча
су радикальні фрази пішли в 
дубину. Організація стала ре
акційною і впслуговувалася 
ріжппМ панським партіям.

Фармері не послухали пан
ських агентів.

Отже коли свідоміші бідні

паних Фармерів Канади. Роби
ли вони цс длятого, щоб від
тягнути бідних фармерів від но
вої фармерської . організації, рам ніхто не поможе, тільки во- 

пад фермерськими яка засудила організацію Обєд- з™.плв.
” „ • наїпіх Фармерів Канади як ре- 

рів, але фармерської шкіри, бо акційну, як таку, що пішла на 
службу капіталістичним уря
дам і “рятує” бідпих фармерів 
в той спосіб, що ніхто по сміє 
вшпіиутп їх з фарвів за довгії 
без присутності! шерифа.

Як не старалися ці оборонці винні організуватися і боротися 
пппішїїої рабівничої системи 
відмовляти бідних фармерів 

. над бідними фармерами, щоб від того, щоб вони їхали па 
фармерську конференцію в Са- 
скатупі, то це їм ие вдалося.
Фармері перекопалися, що їм 
не по дорозі з панами та пап-

Кападій- ськпмп агентами і одні автами, 
а іпші троками поїхали до Са-

ня до заложниця нової боєвої 
фармерської організації, тоді 
паші бнзнесмепн, учителі та 
автокефальні попи зачали буду
вати організацію Обєдпаних 
Фармерів Канади. Вони скли
кали мітіпґ і зачали на ньому 
доказувати фармерам велику 
потребу фармерської організа
ції. Зачали агітувати, щоб

рів з фармів 
ті довгії, боролася проти шери
фів а не дякували папському у- муніципалів допомоги, 
цядові, ЩО ие позвшіяє викину- С™'-’"”", "“”-"*-*.
ти бідного фермера з фармп без морську Ліґу Ьдпостп для 

віче Промовці говорили багато шерифа, то не потреби 
1 ' 1 ■ -• ,, .о заложувати нову фармерську

фа- організацію. Але власне длято
го, що провідники Обєдпаних 
Фармерів зрадили бідних фар
мерів, пішли па угоду з пап
ськими урядами, треба було за- 
дожити'таку фармерську орга
нізацію, яка повела-б дійсну бо
ротьбу проти капіталістичної 

иі і-.......-__ _____  юляси, Проти визиску фармер-
банкирі/ компанії рільничих ської праці і сказала всім пара- 

■" зитам, що годі дальше визиску
вати бідних фармерів.

Тому хай бідні фармері око- 
' " і запамятають, що 

тільки така організація як. Ка-
і по

веде боротьбу проти визиску 
фармерської праці. Тільки во
на поставиться до панів так, як 
цего будуть вимагати інтереси 
бідних фармерів, По слухай
те ворогів фармерськпх інтере
сів, ріжнпх бизпесменів, попів, 
учителів та послів старих пап
ських партій.- Ви вже переко
палися, що ці папи не боронили 
і не будуть боронити ваших ін
тересів. Ставайте членами Ка- 
падіііської Фармерської Ліґп 
бідности, гоніть від себе всіх па
нів та панських прихвостнів, 
будуйте сильну боєву фармер
ську Ліґу Єдностп, бо тільки 
під її проводом виборете собі ті 
права, які вам належаться.

Л. К. В.

опґапізуїотьея Тільки, тодц як 
її тяжко, але ’”'иле т1>охп 
па ііекше, то попи забувають за 
свої орґанізаЦІЬ не хочуть про 
них чути.

Будуймо сильну КФЛЄ.

Я хочу сказали від себе, що 
як би орґапізіния Обєдпані 
Фармері Канади була дійепо

На місці буде згадати, що 
фармері тутешньої околиці не 
повинні ділитися на кілька 
Груп, які мали-б м'іж собою во
рогувати. Пас всіх вяже в одну 
працюючу громаду націє певід- 
радне життя, ми всі маємо 
спільного ворога, який пас ви
зискує, ми всі бажаємо визволи
тися з кіхтів ненаситного капі
талу і створити краще життя. 
Не треба дробити своїх сил, 
треба їх зміцнити в боєвій фер
мерській орґанізації. Треба 
масово вступати до робітшічо- 
фармерської організації ТУРФ- 
Дім та читати робітничо-фар- 
мерську пресу.

Хочу зазначити, що більша 
часті, аматорів, які брали у- 
часть в цім представленні, це 
паші симпатпкп. Вони не жа
лують часу і труду, щоб помог
ти нам сплатити довг па пашім 
Робітшічо-ФармерсБКІм Домі і 
за це їм належиться від нас то
вариська подяка. Хочу віри
ти, що ці спмпатпки стануть не
задовго членами нашої органі
зації і з ще більшим завзяттям 
поведуть працю иа культурно- 
освітнім палі.

Старші товариші сповробіт- 
пичать з тутешньою молоддю і 
помагають її в праці над осві- 
дбмлешіям тутешніх бідних 
фармерів. Хочу вірити, що 
фармері цеї околиці стануть 
членами ТУРФДім, покинуті, 
всякі непорозуміння між собою 
і вступлять на шлях клясової 
боротьби, бо тільки цей шлях 
веде до повного визволення ці
лої працюючої клясп з лабет 
капіталістичного визиску.

Присутниії.щоб поліпити свої економічні 
обставини.

Теперішня капіталістична 
кріза довела до того, що навіть 
ті фармері, що кілька років то
му назад малися досить добре,, могти” фармерам. 
зараз мусять жебрати допомо- ~ 
ги від своїх муніципалів. Як
що українські “самостійники” 
в Канаді, які па своїм зїзді в

і, що між гре- 
ко-католицизмом, а ри.мо-като- 
линизмом немає ніякої ріжни- 
ці, бо це “вшистко єдно”.

Говорив вій повних дві годині 
і все крутився коло одного. 
Правда, довелось йому впріти, 
але з цілого його “нідчнту” 
присутні фармері не скориста- 
ли нічого.

Викручувався сіном.

Зачалися питання. Один з 
присутпих запитав попа, що ко
ли греко-католики і римо-като- 
лпки, це собі два рідні брати по 
вірі, то чому римокатолиці.ка 
шляхта так зараз збиткується 
над греко-католицькпми укра
їнськими селянами та робітни
ками иа Західпііі Україні?

Піпі вдав, що не розуміє пи
тання і спитав питаючого, що 
він має па думці, печенігів чи 
половців? .

Тоді питаючий повторив своє 
питання, а “отець духовний” 
вже не мав чим викручуватися 
і відповів, що Пілсудський то
му збиткується над україн
ськими селянами тадюбітппка- 
ми, бо він в ніщо не вірить. 
Опісля зачав говорити, що па 
Радянській Україні немає ні
якої волі, бо от засудили на. 
тюрму Єфремова і товаришів.

Присутній публпці стало 
ясно, за ким то плаче “духов
ний отець”. Він ненавидить 
православних, але кали треба 
накинулися па радянську вла
ду, то вій буде боронити стовпів 
української православної авто
кефальної церкви, які змовля
лися з польською шляхтою по
валити радянську владу і від
дати Радянську Україну поль
ським та німецьким капіталі
стам.

Спростування “історії”.

Тов. Кпфорук запитав при- 
сутнпх, чи позволять сказати 
йому кілька слів з історії Укра
їни. Піп зараз обізвався, що т. 
Кпфорук не буде триматися те- 

і ми, але діставши від пього за- 
певпешія, що віп буде говорити 

. до темп, піп нарешті сказав, що 
, не має нічого проти того, щоб 

т. Кпфорук говорив.
Тоді т. Кпфорук сказав, що 

“отець духовний” говорив прп- 
сутппм про українських князів 
та княгинь, але чому піп не ска
зав про той 40-мільйсиовігіі у- 
країнськпй народ, який ці кня
зі гнобили? Чому віп не ска
зав, що ми зараз маємо свою Ра
дянську Україну, в якій немає 
панів паразитів, де працюючий 
народ живе вільним життям і 
будує нове соціялістичне жит
тя?

Тов. Кпфорук взивав присут- 
нпх, щоб не слухали тих, які 
показують їм грушки на вер
бах, бо во.110 здобувається бо
ротьбою.

І цю промову т. Кпфорука 
присутня публика прпняла гуч
ними оплесками. Правда, бу
ло кількох, яким промова т. Кп
форука не припала до смаку. 
Один з панів в подертих овер- 
голах крикнув т. Кпфорукові 
“ганьба” і назвав його “больше- 
вицькпм аґентом”. але скоро за
мовк, бо присутні фармері ска
зали йому замкнути писок і 
назвали ііого хрупем та пап
ським підтирачем.

Ось так закінчився той від- 
чпт, про який не зовсім пра
вильно написав дописувач в І 
числі “ірармерського Життя”.

На закінченії кличу до і|кір- 
мерів, щоб нони не слухали 
тих, які боронять папських ін
тересів, які на кожному кроці 
старіються шкодити робітшічо- 
фармерському рухові. Ставай
те членами ТУРФДім. Кападііі- 
ської Фармерської ҐІіґп Єдно
сті!, читайте робітнпчо-фармер- 
еьку пресу, а доживете ще то
го часу, ще щезне панський ви
зиск і бідні фармері та робіт- 
нпки заживуть вільним життям

країпських фашістів, петлюрів
ських недобитків. Почалась між 
фармерами шалепа агітація 
проти тої конференції. Пан
ські аґенти намовляли їх, щоб 
вони не їхали до Саскатуну, бо 
вона не принесе їм ніякої ко
рнети. Знали ці аґенти добре, 
що як фармері пе поїдуть иа 
конференцію, то пе ночують 
правди про причіпні пинішної 
крізи, пе будуть знати як проти 
неї боротися, а тоді панські 
аґенти будуть собі далі спокій
но дерти з фармерів шкіру.

Коли ця українська папська 
зґрая побачила, що фармері за
чинають рухатися, що вони ду
мають про заложенпя. нової бо
євої фармерської організації, то 
вони нагадали собі, що є в Са- 
скечевані якась ніби то фармер- 
ська організація, що називає се
бе Обєднані Фармері Капи,чи, 
Саск. Секція.

Кілька років тому назад, ко
ли вище згадана організація но
сили ще назву _ _ 
ІОнія Канади", ці самі панські 
льокаї робили проти неї всімп 
своїми силами. Ця організація 
мила тоді досить радикальні 
кличі і тому до неї горнулися 
фармері досить чисельно. Па
тріотичні гапдлярі назінпі.ііі то
ді цю організацію червоною і 
робили пес можливе, щоб кирп 
нити її і підтягати під неї фар 
мерів.

Але це діялося кілька років 
тому назад. Під 'П'го часу до 
ніші дещо зміїшлоея. '1'армер. 
ськи Юнія Кпшідн д'інлаен з 
другою фіірмереькою орі ііііііа-

проти Кападійської Фармер
ської Ліґи Єдпости пе вірять, _______
що коло фармерів так прикро, купи фармерів, винесли резолю- 
як це я описую, то хай напи
шуть до мупіцппалу Бирч Лейк

це повігі інформації. Тоді пере
стануть говорити про “добро
бут” в Канаді і дурити ним бід
них фармерів, яким від того 
‘добробуту” аж очі вилазять.

Від 1918 р. п цій околиці 
існував відділ Обєдпаних Фар
мерів Албсртп. В конституції 
неї.організація було зазначено, 
що лиш дійсні фармері можуть 
бути її членами. Саме тод'і в 
школі Мнрославпа учителював 
шшішііий посол до домініяльно- 
го парлямеиту пан Лучкович.

( чиї пе цікавився тоді фармер-

і- папих Фармерів Алберти міг 
належати фармер, підпанок і 
пан, тоді і пан Лучкович ааии- 
‘■піюя в члени ЮФД, опісля етап 
і'ішдидатом па посла, а точі 
українські учителі повели за 
ним агітацію між фармерами і 
він зістав послом.

ДУ'чі.пі бідні фармері, що по. 
, ■ ‘УЧКОПИЧ буде боронити їх 
нерееш не тільки П домініи.іь

> парламенті, але і 11о.іа 
НМ. Вщ н.1)Ш на свої плечі

цен 060ІШ.І0К і шишнец йога ви
єн, як

Ройкрофт, Алта.,
Дня 7 січня ц. р. аматор

ський кружок при відділу 
ТУРФДім відіграв дуже успіш
но драму “Ой пе ходи Грицю”.

Ломимо тяжких обставин, 
які ми зарз переживаємо, ми не 
падаємо па дусі, бо власне тоді, 
як нас притискають ріжпі 
злидні, що є наслідком капіта
лістичного визиску, бідні фар
мері повіппіі організуватися в 
робітіїпчо-фармсрські організа
ції, повинні освідомлятп себе, 
бо тільки свідомі члени працю
ючої клясп потраплять бороти
ся проти папського визиску.

Дооколпчиі фармері прибу
ли на це представлення в такім 
великім числі, що майже трета 
часті, гостей мусіла стояти, бо 
не було місця сісти. Самі* 
представлення випало знаме
нито і я думаю, що кожний з 
прпеутиих був вдоволений.

Саме представлення показа
ло, що тутепіпя молоді, ціка
виться культурно-освітиою пра
цею. Молоді аматори, які бра
ли в ньому участь, мусіли по
ложити багато часу і труду, 
щоб вивязатпся з своїх роль так 
добре, як вони впвязалися.

Були в цій околиці і такі осо
би, які старалися пошкодити 
нам в представленні. Якраз на 
той самий печер, па котрий ми 
проголосили своє представлен
ня, ці особи зачали приготов
ляти друге представлення, яке 
мало відбутися в публпчніїі 
школі. Вони віко навіть розлі
пили оголошення, але , опісля 
через якесь там непорозуміння 
між собою позривали оголошен
ня і відіграли своє представлен
ня слідучочого дня.

лоду, а скоро опісля вдарила иа 
алярм, що більшовики засипа
ють ринки своєю пшеницею і 
тим способом збивають ціпи на 
кападійську пшеницю та спри
чиняють в Канаді крізу.

Промова товариша Кпфорука 
була така перекопуюча, що ко*- 
лп він скінчив говорити, то са- 
ля аж греміла від оплесків.

Десь в середині промови т. 
Кпфорука прийшов до салі “ду- 
ховппй отець”. Сіп в лавку і 
так змірив своїми очима т. Кіі- 
форука, що аж вогонь з них по
сипався. Кілька годин перед 
тим цей піп говорив у церкві 
про оті страшні більшовики, а 
зараз він прийшов до салі і по
бачив, що більшовик викори
стай ііого неприсутність і гово
рить фармерам правду про пи- 
иінпіу крізу та про Радян
ський Союз. Однак не було ні
якої ради, треба було сидіти 
тихо і слухати гірких слів прав
ди.

Порошна тарабашцина.
По скінченні промови т. Кп

форука голова покликав до сло
ва "духвиого отця”. Отцеві не
мила вже була година і піц пе 
хогів говорити, але па просьбу 
кількох присутпих вийшов па

"Ж 
теперішнє, але він буде говори
ти про минуле.

1 зачав піц говорити про те 
як колись давно иа Україні па
нували українські князі, як то 
вони женилися з ріжппми кня
гинями, греки• католицький 
КНЯЗІ, женився з рпмо-католиць- 
кою княгинею і т. ІН. Цим він

Ст. Джулієн, Саск.

Тяжкі часи переживають за 
раз бідні фармері. Капіталі 
стична кріза поставила їх в та 
ке положення, їцо воші не зна
ють, як з нього вийти. ’Гому 
попадають в лють і проклина
ють все, що находиться під соп . 
цем.

Проклопи нічого ніколи ие 
помогли і пе поможуть. Щоб 
вийти 3 нинішпого критичного фар“ері Гачаіш7^ 
ПО.ЧОЖЄПНЯ треба боротпея про- А 1 -
ти клясп паразитів, яка забі- 
рає фармерську працю запів- 

‘ дармо тільки тому, що фармері 
неорганізовані і розбиті на ріж
пі групи.

Нинішнє тяжке положення 
па фармах стараються викори
стати ріжпі папські аґенти, 
всякі бпзнссмепи, поті та учи
телі. Ці “фармереькі прияте
лі”,-що вічно виступали проти 
всяких фармерськпх організа
цій, зараз обертають кота хво
стом і плачуть крокодилячими 
сльозами і ’ 
злиднями. їм жалко не фарме-

скликапа тільки для бідних

цію проти дійсної фармерської 
, ..... організації, що має па меті об-

Інісфрі, а там дістануть про єднати фармерів проти визиску, 
то посол Лучкович пе мав від
вага стати в обороні цеї органі
зації, хоч переднім гворпп про 
спілішу акцію фармерів.

Я радив би українським “са
мостійникам” в Канаді, щоб во
ни оставили фармерів в спокою, 
бо ми прекрасно без них обій
демося. Хай ці “самостійнії- 
кп” віддадуть всі спої сили, щоб бі та чекаю' 
докінчити будову православно
го “собору” у Вінніпегу, а фар- 
перські питання оставлять для 
фармерів, ми потрапимо їх роз- 
вязати без велких
Сікевпчів, Гтечіїиішпіх та "і 
перських” послів таких, як І рука 
■ Іучковпч. І ' гп..:,

Дорібок за 33 роки праці. :елоІЮ ‘ У епоїй довгій промові 
Не співайте нам про “добро і ппичпни їііпбп

бут" В Канаді, не кажіть - 1 ■ 1 Н'шишюї економічної 
ЩО II І 
тпся....................... .. ,
ги, бо ми про це зіпнімо краще; 
за вік*. 11 числю 5К років жит
тя. Через 33 роки працював 
н в Цій країні і то дуже тяжко. 
І'роиіен своїх ие промішав, ща 
Дпп, не доїдав. По довшім часі 
тяжкої праці ндіі.іоея мені за
ощадити трохи центів і я ц./,,. 
жни їх в фармп.

6ілт1х фармеріп.
страшна, бо надто червона, го 
ніхто вас до неї ие/тягне. Зре
штою, ми ие хочемо вас, в ній 
бачити, 6(2 ви кириппики. Це 
вам ие ІОФА, де кожний пан і 
підпанок находить собі місце і 
опісля по наших карках спина
ється па тепле місце. Я вже 
старий, але долюжу всіх ста- 

=!=■=»==£;=к'=
магаїїпя пе увійдуть в життя, 
доки не повалять 
стемтг рабупку їх праці.

І па фармі працював я так 
тяжко, що світа не бачив. За
раз я маю-чотири кнодри землі, 
модерну машинерію, ■ чотири 
слухняні сили до роботи, але 
помилю цего всего Я'мушу пииі 
жебрати в муиіциші-ііі па оде
жу. А ріжні свистки кажуть, 
що в Канаді добре кожному, хто 
не лінується працювати. Я є

чпт.
Виходить голова товариства і 

заявляє, що “отець духовний" 
,, • . ’Це не прийшов і тому ПРИСУТНІ
їїV "7“ І'1"’ оучу'гь маі'н пагоііу вислухати 

Ф'Ч» ІЧ’ОМОІЩЯ “добродія" її. Кифо- 
чипіх, як рука.

І Товариш Кпфорук забрав

и іііояещщ г.;
'Ч'ч '.добро, і причини нпніїипої 

н нападі, не кажпь иам.і крі.ш, а опісля перейшов’'до 
чиї кожіши може дороби-1 тих брехоиь.які так буржуазна 
хто лише хоче чі'чцювпфпщ.ІІЙеька ч.а> Я1.7 у^пї1І.

ечіиі жовто-блакп тна поширює 
про Радянський Союз.

Брехня виходить на верх.
І опариш промовець згадав, 

як то кілька тижнів тому назад 
ці Газети ревіли одним гаюсом. 
Що в Радянському Союзі немає 
хліба,*що там люди гинуть з го-,



Число 5.
«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ.”, СЕРЕДА? 4 ЛЮТОГО 1931.І

Сторона 8 огляд цпГфармГ продуктів.

“ЦЕЛІ-

Комітет.

УВАГА! РЕНФОРЛ1 І ОКОЛИЦЯ!

ВІДПОВІДІ! НА ПИТАННЯ.

в

Лей ч. 1 .9194

ЖИВИЙ СКОТ:
ТУРФДім, Нестов, А. Мельничук, 1.1

як

тон-

4.00 до 9.00

КОРОВИ:

БУГАЇ:

8.50
>71

від 5.00 до

ВЕЛИКИЙ ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ ЗРІСТ РАДЯН-

І 
її.

МІЖНАРОДНІЙ СОЮЗ МОРЯКІВ СТАВ 
В ОБОРОНІ РАД. СОЮЗУ 

НЕЩАСТЯ В БРИТІЙСЬКІЙ 
ВУГЛЕВІЙ МАЙНІ.

працюючій к.інеі і 
Жіііішн о майна!
ЦІ.Щ <1 не зроби 11,,

Торговельна 
Марка

як 
да

Ячмінь двогранний
Ячмінь шестигранний ..
Ячмінь ч. З "Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 5 “СІ-доблТо” .

Жито ч.ч. 1 і 2
Жито ч. З 

Добрі (гуд) .
Середні (мідіюм) ....
Звичайні (комон) ....
Худі (кенерс і катере) 

від 
від 
від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

від 
від 
від

3.75 до
3.00 до

5.25 до
4.75 до
4.00 до
5.50 до
4.75 до
4.00 до

4.00 до
3.25 до
2.50 до
1.75 до

5.25 до
4.50 до
4.00 до

.2496

.21%

750
6.50

та, як відповідне, 
однак цим не сірпмуй- 

~,.і маєте та до- 
короіко, але И11.

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс)  
Середні (мідіюм) .................................
Звичайні (комон) ................

4.25
3.75
3.00
2^5

6.25 
5.00 
4.50
650 
555 
450

650 до
5.00 до
5.00 до
3.50 до
4.50 до
2.00 до

*іаР°ДНе господарство, як деякі 

Кріза 
і за-

.30% 
50% 
.20%
.17% 
.15%

58% 
59

5.00
4.25

4.00
3225

55% 
55 
5294
.4914 
.45% 
.43% 
.41%

755 
7.00 
9.00 
7.00 
6.00
8.00 
7.00 
6.00 
6.00 
4.00
5.00 
3.00

6.00
5.00
455

2.00
1.75
250
1.75
5.00
150

5494 
.2194 
.21
.1894

1.90 
.50

солідарні з вашими то- 
і в СРСР і разом з 
.ете стояти.

Цим подається до відома всім фар- 
мерам і робітникам в Рспфорлі II око
лиці, що в четвер, 12 лютого, в 8-ій 
годині вечором в Укр. Фармерськім 
Домі драмспівгурток при Укр. Фар
мерськім Домі у Гилок, відіграє слав
ну революційну драму М. Ірчана п. н. 
“ДВАНАЦЯТЬ”. Побачити цю драму 
повинен кожний український мешка
нець неї околиці. Приходіть всі па 
час і кличте з собою своїх знайомих!

Заряд.

Ог. Н. НегвМіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українська. 
576 Млін 5т.. Соп. Асеханоеп Аче. 

УУіммірес, Мли.
РнонЕЕ, оггісе 26 600 ПЕЗ. 28 153

Ящишиїї, Данилюк, Семенюк. І 
Разом $548.00.

к Декларації.

ЦВК ТУРФДім $100; Відділ РЗТ. 
Едмонтон $50; М. Новаковська $25; 
Відділ ТУРФДім, Норт Коцман $20; 
3. Смерека $10; по $5: Жпжнк, тт. 
Прокопюк, Н. Гіль, Вох; по $2: Ку
шнір, Кіндрат, Вакалюк. Разом $226.00.

Загальна сума $774.00.
Від імені! організації ТУРФДім і 

управи Студентського Інституту ТУРФ 
Дім складаю всім жертводавцям щи
ру товариську подяку.

В. М. Тересьо.

... від
... від

Чи ви вже вирівнали свою за- 
леглість за “Фармерське Жит
тя”?

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Ґ А Н 

М.О.. С.М.. 1-.М.С.С.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 саімаоа виїиоімс 

Зазкатоои, Забк.
(Коло сіенарської- стадії)

КАНАДІЙСЬКА БУРЖУАЗІЯ 
УНЕЗАЛЕЖНЮЄ СЕБЕ 

ВІД БРИТАНІЇ.

Організація “Нейтив соне оф 
Кенада” ухвалила недавно ре
золюцію та вислала до премі- 
єра Бенета в Оттаву, в якій до
магається, щоби на королів
ського намісника в Канаді но- 
мінувати канадійця, а ніяк бри- 
тійця. Економічно канадійська 

- буржуазія вже є унезалежнена 
від Британії, а зараз вона хоче 
унезалежнити себе більше по
літично і тому ці домагання 
“родимих синів Канади”. До
недавна навіть в деяких кому
ністів Канади було поняття, 
що Канада є кольоіїією Брита
нії і робітництво Канади по
винно б помагати канадійській 
буржуазії виломитися від за
лежносте Британії, замісць бо
ротися з канадійською буржу
азією, яка сама стала імперіа
лістичною, за встановлення ро- 
бітничо-фармерської влади.

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОР1Я
207 М05ЕК КУДЕК В1Й8., 
ІОІвт 5ткеет, Еомонтон, Аєта.

Уряд 
недобору З 
надолужити 
. з податків,

МІНКИ НА ПРОДАЖ.

Маю мінки па продаж, які випло
див у клітках. Продаю одну пару за 
пятьдесять доларів. Прошу писати по 
блищі інформації як також слати за
мовлення па понищу адресу:

N. РА5ТОЗНЄНКО 
Іноілм Ваг. Мам.

РІЖНІ ВІСТИ.

від 8.75 до

В бритійській вуглевій майні 
“Ґейґ” в Комберленд загинуло 
29 січня 28 вуглекопів через 
експльозію Газів та вугляного 
пороху. Рятунковий відділ ви
рятував 25 ще живими, але 12 
з них знаходяться в поганім 
стані, бо дуже затроїлися га
зами. Інші лекше попечені. В 
сусідній майні “Велингтон” ви
бух захопив ЗО майглерів. З 
них 20 врятовано і деяких від
ставлено теж до- шпиталю. В 
часі вибуху працювало в майні 
поверх 200 майнерів. Около 
3,000 осіб, жінок і дітей зібра
лися при вході до майни, очі
куючи своїх кормителів.

сові 
від кількох років, 
ЮТІ, брокери свої 

І мовчав. Та одно
події-|.цруге доказати. Паші безпеч- 

і но знаються між собою і зпа- 
противлнться подат- іоть, хто щ() 3 1|их робить, але 

с одинокі І крук крукові ока не.видзьобає! 

гронц знаходяться в когось 
резолюція гонори І ь, щоб 

за ними пошукав, то 
Хай перехреститься! 

робігіїичо-фармереька н.тц-

УВАГА! МОНДЕЙР, АЛТА.!

Цим подається до відома всім фар- 
мерам і робітникам в Мопдсйр і око
лиці, що драмгурток при відділі ТУРФ 
Дім п Мопдсйр, Алта., устроюе в мі
сяцю лютім слідуючі підприємства, 
які відбудуться в Укр. Роб.-Фарм. До
мі:

В четвер, 12 лютого, відбудеться 
ВЕЛИКА ЗАБАВА.

В четвер, 19 лютого, відіграється 
дуже смішну комедію П. II. 
ВАТНИК”.

В четвер, 26 лютого, відіграється 
дуже гарну і поучаючу драму на 5 
дій п. п. “КРИК ЗЕМЛІ”.

Проситься всіх .мешканців околиці 
Мопдсйр прибути .як паіічисленніше 
па првиїці підприємства.

дю на це повинно бути масове 
членство в КФЛЄ, бо вже бачи
те, що робиться?!

Сіно тнмотка від $12.00 до $13.00; р-д 
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 6 до 7 ц. фунт.

ТЕЛЯТА:
Молочні (гуд і чойс)  
Молочні середні (мідіюм) .......... 
Старші на “віл”  
Звичайні і середні 

Обороняйте" СРСР — бать
ківщину пролетаріату цілого 
світу!”

Міжнародній Союз Моряків ської диктатури. Отверто під- 
вндав відозв)’ до моряків і пор- ’готовляється війна проти Ра- 
тових робітників всего світу, ІДЯНСЬКОГО Союзу.
в якій говориться: і В такі серйозні часи свідо-

1*1 НЄ * - - ___ л .......-___ тч»хл тгсп’агмят'

суді розкрито злочинні пляни 
контр-революції. Перед пролє-

В САСКЕЧЕВАНІ ВЧЙТИМУТЬ 
ГОРОДНИЦТВА.

Саскатун, ЗО січня. — Після 
заяви директора сілького нав
чання, пана Бравна, у всіх шко
лах на фармах в Саскечевані 
вчитимуть вже в цім році го
родництва. Городництво до
бра річ і фармері повинні його 
знати, але при цім бідняки не 
сміють забувати, що городниц
тво ані нічого іншого не вирве 
їх з біди і крізи та щораз біль
ших довгів та податків. Не од-, 
ну. господарську ділянку, а ці
лу систему господарства треба 
перебудувати на нових осно
вах, а цього панська влада не 
може зробити, хоч би хотіла, 
бо капіталісти не позволять. 
Тому треба встановити владу 
працючюих вперед, а тоді на
ступить повна перебудова.

■ ; АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО: 
;; заступає у всяких судових справах ;

також долагоджує всякого ро-; 
справи контрактові, земельні, і 

спадкові і старокраєві. !:
5. V. О2ЕКО. ЕЕ. В. і;

•і 917 Ногас Банк Ві_ос., УУіимірєс с 
ь бувш. ІОніон Бсньк, коло Ситі-Гол. Г 
;; Рноие 89 262 ]

триґи і хижа ненависть, що об- 
єднують буржуазію всіх країн 
для спільної ціли — для зни
щення пролетарської держави. ]ня і перевожування всяких во-

Буржуазна преса взиває до енних припасів до імперіялі-
імперіялістичпого хрестоносно- стичних баз в Польщі, Румунії .
го походу проти країни рад. > і в других країнах. Організуй- рів. Фармері, вашою 
Особливий крик підносять при те контрольні комітети в пор-

АДВОКАТ-НОТАР, С. НАБУЛА 
полагод:кус полісі справи су попі, во- 

мельні, теотамонтальні, розводові 
і отарокраові

306 Соиееоенатіом Еіее Вии_оі№ 
\Л/імнірес, Май.

РноиЕ: Огеісе 86848 Кез. 46009

Ціни на живого скота дещо вищі, як були минулого тижня. Свині пла
тяться нище, а деякі сорти (ґрейди) худоби також втратили на ціні. Інший 
фармерський продукт, як набіл, кури, яйця і т. д. прямо не поплямується 
вивозити на ринок.

• І Північних околицях, посу- 
околиці і погода е досить сприятлива.

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця нортерн ч. 1
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн ч. З
Пшениця нортерн ч. 4
Пшениця нортерн ч. 5 
Пшениця нортерн ч. 6

На доставу в травні ..
На доставу в липні ..

Овес найліпший ч. 2 ..
Овес добрий ч. З ....
Овес пожива ч. 1 ....
Овес пожива ч. 2 ....

7.00 до
550 до 

від 10.00 до 12.00 
від

Добрі (гуд) ............................................  Від
Звичайні (комон)  в|д

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ.
від 3.00 до
від 2.50 до
від 40.00 до 65.00
від штуки.

НОВІ ПОДАТКИ В КАНАДІ, які потратили їх через шахрай
ства так званих брокерів. Во
ни купували шерп н ріжних 
компаніях, які попропадали, 
або “звннули” біізнсс. Прай
сові закидають, що він знав 

як нідголю- 
жертви, але 
закидати, а

н Амстердамського Інтерна- браннях, на місці вашої праці, 
______Реформістський 1н- ухвалюйте резолюції, які по- 
тернаціонал моряків і порто- кажуть' вашій пануючій клясі, 
вих робітників в Амстердамі що ви і 
піддержує кампанію клевет і варишами 
помагає ворогам Радянського'ними буд^------------
'Союзу. Секції того інтернаціо- Згадайте про виступ фрап- 
налу в Німеччині, Франції і цузьких революційних моряків 
других країнах в своїй нена- чорноморської фльоти, що в 
висти супроти 1 
держави, з дня 
дуть агітацію за її знищенням. 
Імперіялістйчні уряди, церква 
з папою на чолі, буржуазія, 
соціял-запроданці і провідни- транспорту! 
ки реформістських спілок — 
всі вони обєднуються в бо
ротьбі проти країни пролєтар-

Читач К., Калдер, Саск.
Чи брати Фодчукк, які мають стор 
Калдер, є членами Т-иа Укр. Робіт

ничо - Фармерський Дім і чи. може 
ТУРФДім мати над ними яку контро
лю, бо вони тут бідних фармерів до
сить підскубують? — Ні, вони не є 
ніякими членами ТУРФДім і за їхню 
діяльність наша організація ніяк не 
відповідає. Вони є тільки читачами 
нашої преси, а читачем кожному віль
не? бути. Наша організація може від
повідати морально тільки за своїх 
членів, але і це не у всякому випадко
ві. Більше число сторників читає на
шу пресу, але це їм не перешкаджає 
поступати по сториицьки. Якщо я- 
кнйсь сторник читає нашу пресу, але 
не поводиться з фапмерамп так, 
треба, за це не мож ніяк викувати на
шу організацію, або нашу пресу.

М. Гаврилівн, Гейґ, Саск.
У мене кінь слабує. Худий і 

кий, шерсть зїжена, віддихає скорше • 
і неначе тяжче, як звичайно, а як йде ' 
то хитається; сумий, нізрдя вогкі, до 1 
їди не має охоти; мало коли лягає і ' 
дуже пріє; що це за слабість? — Зо- ' 
пису виходило би, що це є слабість, ' 
яка міститься в віддихових органах і ' 
це може бути легке запалення легенів 1 
з пересилеиня, або застуда, або катар, ' 
або бронхіт. Лікарська книжка гово
рить, що в такім випадку, як нема ін
шого лікарства під руками, можна 
дати коневі кварту пива “сил”, або 
склянку “джіну” або скляночку (килі- і 
шок) готівки змішаної з теполю во- і 
дою і цукром. Коня треба дати в теп- І 
лу, чисту стайню, де є чистий воздух, І 
а нема протягу, де однак є добра вен- і 
тиляція. Ноги натирати алькоголем. 
І іожива мусить бути апетитна і здоро
ва, тому добре йому тоді зварити чи- ! 
стого вівса або пшениці. Сіно повнії- . 
по бути найліпше, яке є для него Ко- І 
ли-б це ие помагало, а кінь був вар
тісний, так треба кликати ветеринара. . 
(От тут де Комітети Акції бідних фар
мерів мають нагоду домагатися від 
папських урядів безплатних ветерина
рів для всякого живого скота.)

2. Де можна дістати ветерпнарську 
книжку в укр. мові? — Пишіть до 
Робітничо - Фармерької Книгарні, 600 ' 
Бсікігк Лус., АУіппіре", Мйп.

Стан Зелінські, Мікадо, Саск.
Па ваше бажання і на такс-ж ба

жання багатьох фармерів, які знахо
дяться в такім самім доложешн, що 
не венлі купити упряжі, подаємо в 
окремій статті поуку, як виправляти 
шкіри на упряж. Цю статтю вже ми 
раз подавали в 13 числі з 30 березня 
1927 року, але иа жаль, товариші не 
котять послухати доброї ради і не 
складають чисел часопису. . Тому ба- 
іаю лечою потім треба розвідувати
ся наново. Як мали би часопис, не 
шукали би за цим. А в кожнім май
же числі, є щось такою. Для того 
треба складати всі числа І не пищіпи 
їх. Як нам треба паперу завішати 
хліб, уживайте папських шмат,1 яких 
вам насилають безплатно, бо ноші па 
Пічо інше не є 'здалі, тільки на таке. 
Але свою газету складайте і шануйте 
бо цс ВАША ГАЗЕТА!

, С. Д„ Ксмп Лнстер, Б. К.
Посилку одержали і при найблищій 

нагоді переглянемо 
помістимо. Ви с

■ і сен, але посилай ге, що 
, іінсуйге стало. Хоч 
. стійко. Дякуємо.

1 Дж. Сімок, Склетер, Ліан.
Поука про .........

‘ .пі в пас друкопана в числі з 3 квітня 
і 1929 року. Шкода, що ви не задерта-

зал.5Дікупаіііін мнеа бу- 

1929 року. Шкода, Що ви це задержа- 
■ш нього числа. Па 111ниі. баїканпн і 
друїнх читачів передруковуємо ще 
Газ, але іаііи іяемо, що щ> осіиииШ 
Газ, оо ми в.і іе мігіимо всякі шцкн 
Щоби читачі раї на з.віікди корцещ.тй 
■> них, а не, діеі.шніц часопис, який 
Коїпіус баїато ічиїї'оц?купані його 
кича.ні або х ііб ним і.шіша.іи, чи да' 
••«і пі дії ям бавииісч.

Інші ііілнініїї'їді будуть другом „а. 
МІМ> 0,1 и™* '•“’-У 8 “'І ніяїнніїсіи.

ІІрщ-1 іірацюючій~1:1^ба 
ПІЛ І Ціі.’і;нтіііі;іВ) а 1К, ЦО(;Л|. 
ІІЛППІІІКІН,

БИКИ:
Вибірні (чойс) до 1,050 ф  
Середні (мідіюм) ...............................
Звичайні (комон) .
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф
Середні (мідіюм) .
Звичайні (комон) ...............................

ЖЕРТВУВАЛИ ВЧИ ЗЇЗДУ НА 
ІНСТИТУТ ТУРФДІМ

Едмонтон, Алта.

На закінчення. зїздУ 11 |,сділ|0’, 2?‘го 
грудня, в салі Укр. Р°б- Д°МУ віЛбУв; 
ся величавий концерт- На цім святі 
товариші й товарні11”” 110 забУл” про 
довг, який тяжить на нашому Інститу
ті На сплату довгу зложили сліду
ючі товариші й товаришки:

По $50: Відділ ТУРФД'М і Ж. С 
Провком ТУРФДІМ, Едмонтон; по $25: 
М. Новаковська, Мондсіір, ДР- ■ с- 
гас, Едмонтон; по $20: т-«а • лври- 
люк, Едмонтон, ВІДДІЛ ТУРФД-м. Кел- 
гари; Відділ ТУРФДІМ, Во* По 
$15: С. П. Козюк, т-ка А. Мокрій, Ед
монтон;

по $10: Н. Коріїлюк, КслГарп, тов. і 
т-ка II. Кифорук, Стар, І. Кліібанов- 
ськнй, Едмонтон, тт. В- 
Арборак, Келгарн, І- Навізівськпй, Він
ніпег;

по $5: В. Саковськиіі, Ед., т-ка Ю- 
рійчук, Ед., Н. Фрапцсвич, Ед., М. 
Котик, Ед., тт. С. Чабан, Ед., Яремно, 
Ед., тт. Ткачук, Ел„ Відліл. Норт Коц- 
мав, Відділ ТУРФДім, Атабаска, Відділ 
ТУРФДім, Всгрсвпл, Ссмотюк, Всгре- 
вил, тт. І. Гудима, Волощук, Ел- Ко- 
хаиюк, Смоки Лейк, Відділ ТУРФДім, 
Вейц, Ю. Гайдук, Ренфорли, т-ка Ь. 
Строїч, Ед., М. Дашіш, тт. Воєвщка, 
Вох, тт. Т. Козакевнч, Ед.. О. Шидлов- 
ськнй, Н. Стефанюк, тт. Михайлюк, 1. 
Келий, Ковальський, Бон Екорд, Лень- 
ко, Смоки Лейк, Перегінчук, Я. Мс- 
лєвський, тт. ’ Лупул, В. Касіян, й. 
Лукенчук, Слава 4.50;

по $3: Шнмко, Смоки Лейк, Філєвич, 
Спедсії, І. Пацерннюк, вільна колєкта,

по $2: Анна і ІО. Лешук, А. Понур, 
і. Скнданюк, М. Маковііічук, Комаров, 
І. Снайчук, тт. М. П. Терссьо, Ленюк, 
Мадорськнй, т-ка А. Голик, Ленюк, В. 
П. Никнфоряк, Дромгелср, т-ка І оцу- 
ляк, Белнс, Л. Березка, Веґревил, Ма- 
ковійчук, А. Гафюк, Галичук, Відділ

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК- РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА І Т. Д.
г До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
I АВКА приготовленого з лічничнх ростіїн, коріннії, кори, цвітів і ягід, 
високо рекомендованого на оживлення занечищеної кроїш. Ці пігул
ки лагідно прочитують жолудок і кишки під усіх ліинніх та нездоро
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають Індіяііськітй (Реіелснеіік Ойл) Лпппменг 
Ьлекіавка а найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

Ф-'ііпцина него лшшменту звичайно продається за одного долара, 
ллє з цим оголошенням ми робимо спеціпльну оферту. Пришліть нам 
податній внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо нам опла
ченою почтоіюю посилкою ДВІ одно-до.тарові ф.тящіищ лтиіменту 
1 °лну одно-доларову коробочку пігулок 14-депного дива Блскгавка 
за Одного'ДОЛАРЄ\Є 3"аМСІ11ІТІ ЛІК"' що КОШГУЮ1Ь 53.00, тільки 

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Наша теперішня пошт адреса:

ІИОІАЦ НЕМЕОУ СО. '
»о36 Оцмрда Зтнсит ¥7., Тояонто. Оит.
ПАНОВЕ:

В иріі.тозі посилаю $1.00, за який прошу вислати мені ново- 
рогіїою почини лій реі у.тщчи иДщ,. доларові ф.тищіииі Індіян- 
чкоіо (Ретс.тснеіік Ойл) Ліінпменіу Ь.іекганка і очну ретулярної 
Рс.ШЧішіі коробочку 11-лейиого Днва Баекіавка, за що іт'бі.іі.піс 
«е обовцзаіиїй нічого платині.
Імя і ііазипско ........... ..................... .................................................

(Номер помешкання і вулиця або почіова скрипка)
Місто  Провінція .
  ІІРОСІІМО ПИСАНІ ВИРАЗНО, .............

Паши гарантія- Ми оцим погоджуємося аве ри у ти ш™ 
«И'іімані ,роніі, разом зі звороіною ночіовою оплатою якшп 
а яких ш-бель причин ви не будеіе задоио.іеиі індіяпсью м ( £ 
’х-кпе(1к ОІІ.т) Лшиїмеїиом Ьлскіапка. •■•чжим цс-

НСАСКНДУУК ІИОІЛМ ЕЕМЕВУ СОМРАN¥

Масло 29% ц. фунт. Добрі білі бараболі 25 ц. бушель і нище 
Мука $-.85 за 98-фуитовий мішок. “Поридж” $2.65 за 98-фуитовніІ мішок 
Сіно тнмотка від $12.00 до $13.00; ред тап $850 до $10 00

УКР. МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОР1Я
1Ч7Я А ОСРДПТМЄМТ 4'Ь78 Апєі№тов Зт., ЛУшн,пС0, Мам.

Маємо на складі оці ліки:
лік К8МІННЯ в ЖОВЧІ і нирках $5.00 
лік па подвигання, гази і не

стравність 
Лік на нервовість
Лік на ревматизм
Лік маткчний '
Лік на падачку і ” 7. ’'
Лік на сверблячку ... ................
Маємо всякого роді’ гумові 'ви

робі!, дознн ....
Писки, одна ... , ■

АМЕРИКАНЦІ ВБИЛИ 
КАНАДІЙЦЯ.

Ню йорк,- 25 січня. — Аме
риканське вартовс судно, яке 
береже берегів перед пачкаря- 
ми, стріляло нині на канадій- 
ське'судно, що було паладова- 
ііе контрабандою, і куля з гар
мати вбила капітана па кана- 
дійськім судні. На судні було 
напитків на 5300,000. Амери
канці забрали судно і паиитки 
та заарештували 15 чоловіка 
залоги. Між урядами обох 
країн ведуться доходження, чи 
канадійське судно було на от- 
вертім морю 12 миль від бере
га, чи блище до американсько- .. .
го берега, де є право Америки І~ЄІ‘ ДЖСІ,еРал‘а- ІІаііа Прайса, 

ДОМАГАЮТЬСЯ ЗВОРОТУ.

Лондон, Онт. —- Міська рада 
ухваднла резолюцію до атор- 

--- ----------1 11 
Торонто з домаганням, щоби 
уряд звернув там людям гроші,

говорять, що припаси пшениці в ній є зараз м .
роками, або навіть як перед тижнем. пшениці У ріжних европей-

Деякі добачують в спекулянти пожи-
ських країнах приготування до■ вІ. ^б|льше „бниження цін, зачали 
вою, побачивши, що не можна “поЯСНЮЮТЬ піднесення ціни на
купувати більші скількости на біря ;Впадуть за кілька днів,
кілька центів. Другі знов думають, ш хлібне зерно і для фармерів 
Словом положення страшно невдоволяюче на 6 , £03ить | банкроцтво. 
без сильної організації поштично. нема вигляд.в Канад. по.

В Злучених Державах заповідається посуха, а 
декуди є мало снігу.

Аргентинські жнива, які зачалися в грудні в, 
нулися вже на найдальші полудневі с------- - -

канадійські “біейники”. Е 
в канадійськім капіталізмі 
ставляє і кападійську молодіж 
працюючої класи організувати
ся. Сини бідняцьких фармерів 
повинні організуватися в Сек-

„онегх з МІ.,ь.
<- екцію Молоді ТУРФДім.

Славич, т-ка Вихрестова, Відділ ТУРФ
Дім, Реііфорлсй, Н. Шинкарук;

по $1: В. Понич, А. Черчук, І. О. Ва
калюк, В. Брако, Завада, С. Новакоз- 
ський, Нестов, Шпачинський, Цап, Ба- ’ 
шак, А. Латко, А. Радомський, тт. Сен-, 
ііевич, Калютпч, Королюк, К. Тересьо, - 
Ленюк, Настазія Кузьо, В. Орисюк, 
Келґари, В. Д. Томяк, І. Ілнн, Норт- 
бенк, С. Волинська, т-ка Драпака, 
Келгари, Удур, Ф. Ґіль, Вох, Вірсга, 
І. Коваль, Зенбрнк, ІО. Унґурян, т-ка 
Бсрестов, Р. Фірмашок, М. Будник, Т. 
Василяк, т-ка М. Ромаш, В. Унґурян, 
С. Микитюк, І. Довганюк, Бодецький, і к. 
Я111141111 < 11 7їппттпіг»іл С&махиг\хг 1

УРЯД ДОМІНІЇ ВІЙ 

СЬКОВІ ЛІТАКИ.

Коли кріза при.ВЄЛа 
бідняцьких Фармерів ^Р ^^ 

ної НУЖДИ, коли 
податків заплатити та дітии ні
як до школи післати, каиад.й- 
ський федеральний, уряд пана 
Бенета закупив 6 великих літа 
ків типу Белянка. Так повідо
мила 29 січня компанія Беляп- 
ка, яка їх виробляє. Вже дав- 

" д вістка в часописах, 
рнд Бенета має думку ку- 
40 ріжних літаків. На що

Оттава, 28 січня, 
очікує великого 
буджету. Щоби і 
недобір в приходіїх 
цинкується, за порадою банкн- 
рів і великих фабрикантів за
нести податок під куіша. Зна
чить, як .іюдіїна купить товар, 
при цім має заіілатити шіда-. 
ток (сей.'іс текс). Капіталісти' 
Канади противляться подат- кіть, хто що з них робить 
нам ВІД ДОХОДІВ, які С ОДИНОКІ І крук ІОП І.-ОІІІ ,11.-1 .... ’. 
сираверлипі, бо тоді н.іатіші.ІЦі 
як маєш дохід, а як ие маєш,'іі

Це по-ЯІрайз 
‘ церінійде.

Аж
сі ні.ніде ці маєтки і зверне і; 
працюючій к.іііеі в формі дер-

Піхто інший

СЬКОЇ БОЄВОЇ молодіжи
Радянська молодіж є органі

зована в Комуністичний Союз 
Молоді, або Комсоцол. Цей 
союз начисляє зараз поверх 
о мільйони членів. Він при 
кінці січня закінчив свій 8-ий 
конгрес. Перед семи роками 
Союз мав всего около 800 ти
сяч і ' '
ноші! Кожний молодий ком
сомолець, це молодий борець 
за свою соціялістнчну батьків
щину і за владу рад. Ця ор
ганізована молодіж проводить 
велику роботу на всіх ділянках 
народнього господарства: в 
колективах, в фабриках і за
водах, тому її відзначено дру
гим орденом Червоного І Іра- 
пору. Кожний комсомолець 
вивчає економіку капіталізму і 
еоціялізму та знає більше про

Бики на годівлю і отовщення .....................
Ялівки на отовщення ;...........................
Корови на отеленні за штуку

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії
Свині добрі для бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки
Свині тяжкі 
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2
Свині дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті ....
Ягнята тяжкі ......................................... від
Ягнята звичайні.....................................................  вц
Баранці............................................ ’ від
Вівці тяжкі  дід
Седедні........... . .............................................\ ’ від
Звичайні ' " в(д

Яйця 2 дозинп за 25 ц. Цукор $5.70 за 100 фунтів.

не платиш. Сейлс текс і„ 
даток иа бідно,у, Затямте це' 
собі. Отже не досить, що пан 
ІНІІЄІ не усунув безробіття і не 
;ІІІ(ІЄІІІІИІІ фермерам ціп, але ще 
думає на.ішкиїи на них поіпііі 
податок.

... т, ----
ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 

иа чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси" та накри
вала (роб) ДО: Уонктои Тл^ЕЯУ 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктом, 5дек.

Рноме — 349
Ми оплачуємо “фронт” до пас, як о 
100 фунтів шкіри або більше. За ро
боту ручимо. Ціни душо умірковапі.

що уряд
ПИТИ 2-- г 
це робиться? Тому, що кана
дійська буржуазія лагодиться 
до війни проти Радянського 
Союза. Кошт тих 6 літаків пе
репитає суму 200 тисяч дола-

того
Німеччині,

пролетарської днях горожанськоі війни стали 
на день ве-'отверто по стороні борючихся
---------------- 'братів Радянського Союзу!

Бережіть революційну тра
дицію пролетаріату морського

давнім московськім мий міжнародний пролетаріат 
----- ------------ . ---------водяного транспорту мусить

доказати відданість своїй бать- ніше була 
тарськими масами розкриті ін- ківщипі — Радянському Сою

зові.
Мор.яки, портові робітники! 

Виступайте проти нагружуван- 
'ня і перевожування всяких во-

Буржуазна преса взиває до^єнниx припасів до імперіялі-

походу проти країни рад. > і в других країнах.

цім соціял-запроданці з Друго- тах і на кораблях. На всіх зі- 

го і 
ціоналів.




